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[ ”Politica este arta de a căuta 
probleme, a afla dacă într‑adevăr 
există sau nu, a le diagnostica 
greşit şi de a le aplica remediul 
incorect.” 

Ernest Benn
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Sinucidere
S‑a zdrobit 
de caldarâm

Luni după‑amiază, în jurul 
orei 14.30, un bărbat, de apro‑
ximativ 40 de ani, şi‑a pus ca‑
păt zilelor aruncându‑se de 
pe un bloc. Dramaticul eve‑
niment s‑a produs pe strada 
Siderurgiştilor 50, în spaţiul 
dintre două tronsoane ale 
blocurilor I şi G. Vecinii po‑
vestesc că bărbatul s‑a urcat 
mai întâi pe un alt bloc, B, dar 
prezenţa lui nefirească a fost 
remarcată la timp, sinuciga‑
şul fiind gonit de locatari. 
Hotărât să‑şi încheie socote‑
lile cu viaţa  a urcat la etajul 
al patrulea al altui bloc şi s‑a 
aruncat în gol printr‑un geam 
de pe casa scării. Zdrobit de 
caldarâm, a rămas fără sufla‑
re astfel că echipajului am‑
bulanţei, chemat să‑i acorde 
primul ajutor, nu i‑a rămas 
decât să constate decesul.

Dr. Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, ne‑a informat 
că victima suicidului suferi‑
se traumatisme deosebit de 
grave care probabil că au 
provocat decesul instanta‑
neu.

Poliţiştii Secţiei IV au găsit 
în buzunarul bărbatului un 
bilet pe care acesta îşi scrise‑
se datele de identitate pre‑
cum şi numele rudelor sale 
din Galaţi. De la inspectorul 
principal Cristina Tatulici am 
aflat că ancheta a relevat că 
Dumitru Ş. era originar din 
comuna Pogana, judeţul 
Vaslui, şi îşi făcea veacul prin 
Galaţi, se pare mai mult în 
stare de ebrietate. Spusese 
de mai multe ori că îşi va lua 
zilele şi s‑a ţinut de cuvânt. 
Din păcate...

Marius Mototolea
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Băsescu  a impulsionat desecretizarea dosarelor 
de securitate. După 17 ani, avem şansa de a afla 
adevărul. Totuşi, e clar că în 17 ani până şi ade‑

vărul a luat altă înfăţişare decât ştiau cei care l‑au şi 
trăit. Pentru că sunt nepotriviri de logică şi situaţii hi‑
lare, aberaţii zilnice şi speculaţii pure, care distorsio‑
nează realitatea recentă. Şi cea de 
acum 17 ani şi cea de acum zece… 
Dar să luăm lucrurile pe rând.

imediat după alegerea actua‑
lului preşedinte s‑a cerut, promis, 
aşteptat o punere la zid a fostei 
Securităţi, sau a ce a mai rămas 
din ea, şi o deconspirare a celor care s‑au folosit de 
Securitate pentru a face averi postdecembriste, sau 
pentru a accede la funcţii politice importante. Contrar 
previziunilor, preşedintele s‑a împăcat destul de bine 
cu oamenii din serviciile secrete, atât de bine încât le‑a 
mulţumit public după salvarea ziariştilor răpiţi în irak. 
Coabitarea cu serviciile a durat mai bine de un an şi 

jumătate, perioadă în care foarte puţini dintre cei care 
s‑au prelins ani de zile pe lângă ele, din motive mai 
mult sau mai puţin convertibile în valută forte, au fost 
arătaţi cu degetul. Primii căzuţi au fost tot adversarii 
politici. abia la plecarea lui Hayssam din ţară (nu cred 
şi pace că el ar fi fugit) preşedintele s‑a supărat tare pe 

servicii şi i‑a pus pe şefi să‑şi dea demisia. la rândul 
său, Parlamentul s‑a supărat pe preşedinte şi le‑a tra‑
sat «îndrăzneţilor» sarcina să rămână pe poziţii. Totul 
s‑a transformat într‑un circ mediatic, discuţii intermi‑
nabile şi amânarea amânărilor. între timp, dosarele 
către CnSaS – care, fie vorba între noi, cu decizii 
contradictorii nu‑şi prea poate ţine rangul ‑ au început 

să curgă. Şi opinia publică şi‑a mutat din nou atenţia 
către telenovela «Dosariada». avizi de extraordinar, ro‑
mânii au început să ceară deconspirarea politicienilor, 
a ziariştilor, a cadrelor didactice, a funcţionarilor etc. 
Vom ajunge să ne preocupăm de dosarul faianţarului 
şi al femeii de serviciu de pe scară...

Să nu înţelegeţi greşit: era 
demult timpul să se facă lumină. 
De 17 ani aşteptăm asta. Dar nu 
cu degetul îndreptat urgent către 
unul sau altul, ci conform legii, 
cu priorităţile logice (cei aleşi, 
sau care au declarat pe proprie 

răspundere, liderii de opinie, apoi cei care ocupă anu‑
mite funcţii etc.) şi în văzul lumii, public, cu argu‑
mente, dacă se poate ştiinţifice, pentru că se poate. 
Exemplul se află alături, la vecinii noştri, care tot din 
comunism au ieşit. 

Furtună într‑un pahar cu apă

continuAre în PAginA 2

Cum funcţionează Alianţa? 

CINE 
CUI ÎI STĂ 
ÎN GÂT? 

inTErViU în oglinDĂ

[ Victor Paul Dobre: ”În fiecare zi câte un 
lider PNL are câte ceva de zis.” 

[ Mircea Toader: ”Sigur, avem momente 
când spunem că nu mai suportăm.”  

Relaţiile pe care cele două partide componente ale 
Alianţei D.A. le au atât la nivel local, cât şi la nivel 
central, fac viaţa politică foarte colorată, ca să folosim 
o formulă diplomatică de exprimare. Tensiunile, 

certurile, acuzaţiile care se aruncă la Bucureşti, între PNL şi PD, 
nu au corespondent la Galaţi, în cadrul Alianţei, deşi, probabil, 
şi liberalii şi democraţii gălăţeni le folosesc, măcar pentru 
tachinările politice. Am adresat aceleaşi câteva întrebări 
simple celor doi copreşedinţi ai Alianţei PNL‑PD Galaţi, Victor 
Paul Dobre şi Mircea Toader, pentru a vedea care este părerea 
lor despre cum merge Alianţa la nivel naţional şi local şi de 
ce? Răspunsurile la întrebările «în oglindă» pot da şi măsura 
telepatiei politice între liderii celor două partide componente 
ale Alianţei. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

continuAre în PAginA 5

Ordonanţa de Urgenţă apă‑
rută săptămâna trecută obligă 
administraţiile locale ca în ter‑
men de 60 de zile să fixeze un 

preţ de referinţă local împreună 
cu ANRE. Până atunci, actul nor‑
mativ stabileşte un preţ de fac‑
turare a gigacaloriei de 107,5 lei 
noi. Primarul Dumitru Nicolae a 
explicat că, potrivit ordonanţei, 
preţul local aprobat în funcţie 

de performanţele sistemului va 
fi susţinut cu 10 la sută subvenţie 
de la Consiliul Local, iar bugetul 
de stat va acorda un sprijin la 
combustibilul pentru produce‑
rea energiei termice. 

[ Primarul Dumitru Nicolae afirmă că în mod 
sigur va creşte valoarea facturii la întreţinere 
în această iarnă [ În cel mai fericit caz, dacă 
municipalitatea preia Electrocentrale, iar 
Guvernul îşi respectă promisiunile, scumpirea 
nu va depăşi 10 -15 la sută.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

[ continuAre în PAginA 5

De interes pentru gălăţeni

Cu cât se va scumpi întreţinerea?

Ieri la Iveşti: botez ca la Iordan

42 de copii şi tineri 
romi au fost botezaţi 
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Cultivatorii de grâu, 
la sapă de lemn

[ Producătorii de grâu sunt la un pas de a da faliment din 
cauza preţului de mizerie pe care îl oferă procesatorii 
[ În 2006, grâul este mai ieftin decât în 2004 şi 2005! re
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Dilemă juridică
De ce nu a 
fost înregistrat 
Sindicatul 
Metalurgistul?

Modificarea modificării
Tinerele mame 
încă mai pot 
cotiza la Casa de 
Pensii

Ziua de alocaţie
24 de minute 
pentru 24 de lei
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Scriitori fără vacanţă
„Trăim în 
era rece a 
calculatoarelor...”

Primim la redacţie
”Necunoscutul 
Poet Naţional”

MArtor oculAr/8

Jorăştiul cu 
masterate
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O problemă a gălăţenilor
Bani şi pe 
centrală termică, 
şi la întreţinere

Oameni şi destine
Dorina din Galaţi, 
învingătoare în 
Spania

Vor fi inaugurate
Primele 
apartamente 
în Cartierul 
Cantemir
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A început

Restructurarea 
Guvernului

] 30 de secretari de stat îşi pierd posturile
ActuAlitAte/2
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro
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urmAre din PAginA 1

Noi ne lăsăm însă târâţi într‑un 
„război” naţional cu efecte nebă‑
nuite. Azi se zvoneşte ceva despre 
un politician, mâine un funcţionar 
public are ceva la dosar, poimâi‑
ne apare un ziarist la orizont şi, 
în buimăceala asta, uităm ce ne 
doare cu adevărat. Şi mai uităm 
ceva: că cei care au ţinut dosarele 
la secret sunt vii şi nevătămaţi, ar 
putea fi întrebaţi de ce le‑au dosit, 
ca să nu ne mai mirăm după aceea 
că presa îi anunţă pe unii ca fiind 
informatori şi din dosar reiese că 
ei erau, de fapt, urmăriţi… Cum 
poate un om cu scaun la cap să‑şi 
imagineze că un fost prim‑ministru 
nu şi‑a «rezolvat» dosarul până 
acum? Sau că un Patriciu, Vântu, 
Voiculescu sau alţii ca ei, oameni 
care întorc banii cu lopata şi au în 
jur toată floarea cea vestită a fostei 

Securităţi, s‑au lăsat descoperiţi şi 
tremură acum de spaima dosarelor 
ajunse la CNSAS. Să fim serioşi! 
Revoluţia s‑a petrecut în… 1989. 
E vreme bună de atunci. Au tre‑
cut ani buni şi de la privatizarea 
combinatului gălăţean, dar Ovidiu 
Muşetescu abia acum e chemat la 
parchet pentru… SC Aro SA. 

Oameni buni, suntem luaţi de 
fraieri! Ni se asigură o vară fierbin‑
te, ca să uităm de bună voie şi nesi‑
liţi de nimeni ce ne doare. Şi ce am 
trăit. Era imposibil să pleci peste 
hotare fără să dai cu subsemnatul 
la Securitate, dar să mai lucrezi 
afară, să faci parte din instituţii 
care reglau exporturile, din diplo‑
maţie, din structurile centrale ale 
partidului şi aşa mai departe. Unii 
nu ne‑am născut ieri, ne mai adu‑
cem încă aminte. Aşa că nu de praf 
în ochi avem nevoie. Ţărână asta 
trebuie să şi‑o pună mulţi în cap. 

De foarte sus până jos. Organizat, 
sistematic şi în ordine alfabetică. 
Dar până una alta, aceiaşi care sunt 
ocupaţi cu  dezvăluirile şi arătatul 
cu degetul ar trebui să se întrebuin‑
ţeze puţin şi pentru ridicarea nive‑
lului de trai al românilor, stoparea 
jafului public, a birocraţiei şi a ne‑
potismelor cronicizate în structuri‑
le de stat. Sau să lase locul cui ştie 
şi vrea să facă ceva. 

Băsescu a deschis cu bună ştiin‑
ţă cutia Pandorei. În contrapondere 
cu scandalurile din Alianţa pe care 
n‑o mai putea ţine în frâu, ne‑a 
dat dosare să ne ajungă. Marinarul 
ştie că doar în ape tulburi îşi poate 
folosi abilităţile. Aşa că o ţine tot 
într‑o furtună. Din păcate, de doi 
ani, în România nu e decât o con‑
tinuă furtună într‑un pahar cu apă.  
Că doar, ştiţi vorba ceea, trăim în 
România şi asta ne ocupă tot tim‑
pul! 

Furtună într‑un pahar cu apă

Demers liberal
Purtătorul de cuvânt al 

PNL, Varujan Vosganian, 
a precizat că formaţiu‑
nea pe care o reprezintă 
va iniţia astăzi, în şedinţa 
de Guvern, modificarea 
proiectelor Legii informa‑
ţiilor şi contrainformaţii‑
lor şi Statutului ofiţerului 
de informaţii, astfel încât 
ofiţerii serviciilor secrete, 
aflaţi sub acoperire, să nu 
mai fie folosiţi nici în cadrul 
mass‑mediei. „Liberalii vor 
iniţia acest demers pentru 
că este inacceptabilă folo‑
sirea pretextului siguranţei 
naţionale pentru urmărirea 
activităţii jurnaliştilor. În 
opinia PNL, această situaţie 
reprezintă o gravă încălca‑
re a libertăţii de exprimare, 
caracteristică esenţială a 
democraţiei.”

Microbuz lovit 
în plin

Opt persoane au fost ră‑
nite, ieri‑dimineaţă, după 
ce şoferul unui autoturism 
Peugeot care circula cu 
viteză prin localitatea ti‑
mişeană Săcălaz a intrat 
în plin într‑un microbuz cu 
muncitori, pe care l‑a pro‑
iectat într‑un stâlp de elec‑
tricitate. În urma impactu‑
lui, Peugeot‑ul a luat foc, 
dar flăcările au fost stinse 
imediat, cu un extinctor, 
de către poliţiştii din loca‑
litate. Deocamdată, anche‑
tatorii nu ştiu din ce cauză 
şoferul maşinii a intrat în 
microbuz, dar au găsit în 
autoturism o sticlă deschi‑
să, de băutură.

Autobuz 
răsturnat

O persoană a murit, o 
alta a fost grav rănită, iar 
alţi opt pasageri au suferit 
răni uşoare, ieri‑diminea‑
ţă, după ce autobuzul în 
care se aflau s‑a răsturnat 
în afara localităţii dâmbo‑
viţene Dragodana. Potrivit 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Dâmboviţa, ac‑
cidentul s‑a petrecut în 
jurul orei 9.30, pe DN 7, la 
kilometrul 68, când şoferul 
unui autobuz de pasageri 
marca Isuzu, în vârstă de 
53 de ani, nu a respectat vi‑
teza la condiţiile de drum, 
iar autobuzul s‑a răsturnat 
în afara părţii carosabile. 
În urma impactului, un 
bărbat a murit, o femeie a 
fost grav rănită, iar alte opt 
persoane au suferit răni 
uşoare. 

Consiliul Naţional 
de Coordonare al  
Coaliţiei, întrunit, ie‑

ri, la Palatul Victoria, a decis 
reducerea numărului de secre‑
tari de stat de la 82, cât sunt în 
prezent, la 52, eliminarea celor 
patru posturi de subsecretari 
de stat şi diminuarea la jumă‑
tate a numărului de agenţii gu‑
vernamentale. Restructurarea 
va respecta algoritmul obţinut 
în urma alegerilor generale de 
fiecare dintre partidele aflate la 
guvernare, PNL revenindu‑i 19 
posturi de secretari de stat, PD 
‑ 14, UDMR ‑ 7 şi PC ‑ 6.

Cancelaria premierului 
şi SGG vor fi unificate 

Cancelaria premierului 
şi Secretariatul General al 

Guvernului (SGG) vor fi reorga‑
nizate şi unificate într‑o singură 
structură, în procesul de reconfi‑
gurare a administraţiei centrale, 
a declarat ieri şeful Cancelariei, 
Aleodor Frâncu. El a apreciat că 
acest proces de reorganizare şi 
unificare va elimina o serie de 
suprapuneri de atribuţii şi res‑
ponsabilităţi între Cancelaria 
premierului şi SGG, constatate 
de‑a lungul timpului. „Sunt două 
structuri care au avut şi respon‑
sabilităţi comune. Trebuie să 
dăm la o parte aspectele legate 
de oameni, funcţii şi scaune şi să 
ne gândim doar la eficienţa actu‑
lui de guvernare”, a spus Frâncu.

În cadrul procesului de re‑
structurare, Cancelaria premie‑
rului va reduce la jumătate nu‑
mărul posturilor de secretari de 
stat, de la şase la trei posturi.

Astfel, secretarii de stat Marian 

Petrache (PNL), Ion‑Mircea 
Plângu şi Emanoil Neguţ (apoli‑
tic) îşi vor păstra actualul statut, 
în timp ce şeful departamen‑
tului de luptă antifraudă Tudor 
Chiuariu (PNL), Cristian Cărăuşu 

(apolitic) şi Dan Petrescu (apo‑
litic) îşi vor pierde calitatea de 
secretar de stat, dar vor continua 
activitatea în cadrul departa‑
mentelor cu alte funcţii. 

Şi la nivelul SGG, numărul 

posturilor de secretari şi subse‑
cretari de stat de la Secretariatul 
General al Guvernului (SGG) va 
fi redus la jumătate, de la şase la 
trei locuri.

Declaraţiile lui Dinu Patriciu 
referitoare la PSD nu reprezintă 
punctul de vedere al PNL, aces‑
ta fiind un simplu membru de 
partid, a declarat liderul PNL 
Călin Popescu Tăriceanu, care 
a precizat că aşteaptă aceeaşi 
atitudine de delimitare şi din 
partea PD faţă de democraţii 
care au lansat afirmaţii similare. 
Tăriceanu a apreciat, ieri, că nu 
era nevoie să îşi exprime perso‑
nal poziţia în cazul Dinu Patriciu, 
deoarece declaraţia oficială dată 
deja publicităţii de către PNL a 
reprezentat punctul de vedere 
al conducerii formaţiunii în le‑
gătură cu declaraţiile sale şi a 
amintit că acesta este un simplu 
membru de partid a cărui opinie 
nu angajează Partidul Naţional 
Liberal. „Motivul pentru care el 
(Dinu Patriciu n.r.) sau Valeriu 
Stoica nu se mai bucură de sus‑
ţinerea partidului este tocmai 
această poziţionare în favoarea 
PSD”, a spus Tăriceanu.El a pre‑
cizat, însă, că aşteaptă să vadă 
aceeaşi marginalizare politică şi 
aceeaşi atitudine de delimitare 
din partea PD, în cazul liderilor 

care, prin declaraţii similare celor 
ale lui Dinu Patriciu, lansează, de 
la un nivel politic mai î nalt, ideea 
retragerii din Alianţă şi constitui‑
rii unei noi majorităţi, în condiţii‑
le în care o astfel de majoritate 
nu poate fi realizată decât cu 
ajutorul PSD. 

„Din păcate, nu am sesizat la 
Partidul Democrat o delimitare 
de aceste declaraţii, ceea ce îmi 
ridică anumite semne de între‑
bare”, a spus Tăriceanu.

Luni seara, într‑o emisiune 
TV, Dinu Patriciu a pledat din 
nou pentru o alianţă cu PSD, 
considerând că face un serviciu 
conducerii partidului pentru că, 
altfel, PD se va alia cu PSD „mai 
devreme sau mai târziu”. El a ex‑
plicat că pledează pentru o ali‑
anţă cu PSD pentru că astfel PNL 
ar putea ajunge, „cu adevărat”, la 
guvernare, „la un moment dat”. 
„Doresc să aduc PNL cu adevă‑
rat la guvernare. Astăzi PNL face 
parte din guvernare, dar, din pă‑
cate, nu este o guvernare libera‑
lă. Cu PSD‑ul s‑ar putea...”, a spus 
Patriciu.

Nou accident 
minier

] Trei ortaci 
intoxicaţi la 
mina Lupeni

Trei muncitori de la 
mina Lupeni au fost ră‑
niţi ieri după‑amiază, 
după ce s‑au intoxicat cu 
monoxid de carbon. Ei au 
fost trasportaţi de urgen‑
ţă la spitalul din Lupeni, 
iar unul dintre mineri 
este în stare gravă. Cei 
trei mineri, care se aflau 
în subteran la o repara‑
ţie la puţul minei, au fost 
surprinşi de emanaţia de 
gaze toxice. În ter meni 
de specialitate acest tip 
de gaze se numeşte gri‑
zu. Amestecul de gaz 
grizu, care există în mi‑
nele de cărbune, poate 
conduce, în concentraţii 
mari, la explozii. 

Accidentul a avut loc 
la doar o zi de la blocarea 
altor doi mineri în subte‑
ran, în urma surpării pe‑
retelui unui puţ, la Mina 
Baia Nouă din localitatea 
mehedinţeană Dubova. 
Membrii echipei de sal‑
vatori nu au putut ajun‑
ge la locul în care se pre‑
supune că se află colegii 
lor şi au apreciat că, cel 
mai probabil, aceştia 
nu mai sunt în viaţă. Cei 
doi mineri mai păstrează 
şanse teoretice de supra‑
vieţuire, astfel că pentru 
salvarea lor s‑a apelat la 
încă o echipă de specia‑
lişti în astfel de misiuni la 
mare adâncime.

Premierul Tăriceanu 
i‑a cerut ministrului Şereş 
să aplice măsurile ne‑
cesare în legătură cu si‑
tuaţia minerilor afec taţi, 
informează Guvernul. 
Premierul i‑a solicitat şi 
consilierului pe proble‑
me de minerit, Ludovic 
Fodor, să se deplaseze 
de urgenţă la cele două 
exploatări miniere, pen‑
tru a se informa la faţa lo‑
cului asupra circumstan‑
ţelor în care s‑au produs 
accidentele şi asupra 
derulării operaţiunilor de 
intervenţie. 

Deputatul PIN Lavinia Şandru 
a declarat  ieri că dosarul „de 
colaborator al fostei Securităţi” 
al liberalei Mona Muscă a ajuns 
la CNSAS. Şandru participă la o 
acţiune de ecologizare a Deltei 
Dunării, la care este prezent şi 
preşedintele Traian Băsescu. 
„Trebuia să fie şi Mona Muscă 
o susţinătoare a ecologizării 
Deltei. Nu a venit, eu m‑am în‑
trebat de ce, pentru că o ştiam 
o susţinătoare a demersului. Am 
dat nişte telefoane şi, întâmplă‑
tor, am aflat că dosarul de co‑

laborator al fostei Securităţi i‑a 
ajuns la CNSAS”, a spus Şandru. 
Ea susţine că informaţia pe care 
o deţine este foarte sigură, însă 
nu poate aprecia dacă dosarul se 
află printre cele 29 desecretizate 
primite de CNSAS „sau dacă este 
al 30‑lea”. 

„Sunt surprinsă de declara‑
ţia doamnei deputat Lavinia 
Şandru. CNSAS‑ul nu m‑a con‑
tactat în legătură cu vreun do‑
cument sau dosar care să mă pri‑
vească. Nu cunosc ce ar putea să 
conţină arhivele fostei Securităţi 

în legătură cu mine. Am făcut 
demersuri la CNSAS pentru a de‑
termina existenţa şi natura pre‑
supuselor documente”, declară 
Mona Muscă într‑un comunicat. 
Deputatul liberal susţine că, în 
măsura în care există asemenea 
documente sau dosare, le va 
face publice din respect pen‑
tru adevăr şi interesul public.  
„Principiul transparenţei ne im‑
pune tuturor oamenilor politici 
să procedăm în acest fel”, adau‑
gă Mona Muscă.

După concediul de pe Litoral, 
preşedintele Traian Băsescu a 
plecat în Deltă. De data asta cu 
scopul de a contribui la ecologi‑
zarea acestei rezervaţii naturale. 
El şi‑a făcut apariţia pe neaştep‑
tate în momentul urcării pe nave 
a participanţilor la acţiunea de 
distribuire a unor kit‑uri de cură‑
ţenie turiştilor din Deltă. Alături 

de voluntarii Organizaţiei Salvaţi 
Delta, la acţiune mai participă şi 
o serie de personalităţi, precum 
consilerul prezidenţial Adriana 
Săftoiu, purtătorul de cuvânt al 
Guvernului Oana Marinescu, de‑
putaţii Daciana Sârbu şi Lavinia 
Şandru. În cadrul campaniei 
“Verde cine n‑are pierde!”, vo‑
luntarii „Salvaţi Delta” vor di‑

stribui timp de 7 zile 2000 de 
kit‑uri de curăţenie turiştilor de 
pe navele de pasageri din Delta 
Dunării. Voluntarii vor urca zilnic, 
în perioada 8 ‑15 august, pe na‑
vele care pleacă din Tulcea spre 
Sulina şi spre Sfântu Gheorghe şi 
le vor explica turiştilor modul de 
folosire a kit‑urilor de curăţenie.

Regele Mihai I a cerut să îi fie 
retrocedată o suprafaţă de 7.000 
hectare de pădure din zona 
Azuga‑Buşteni‑Sinaia, angajân‑
du‑se să permită în continuare 
utilizarea traseelor turistice exis‑
tente pe aceste suprafeţe, a de‑
clarat, ieri, avocatul Casei Regale, 
Adrian Vasiliu. Potrivit sursei cita‑
te, regele Mihai doreşte ca tere‑

nurile să îi fie retrocedate în na‑
tură şi nu să îi fie acordate despă‑
gubiri financiare echivalente. Pe 
lângă solicitarea de retrocedare 
a pădurilor, Casa Regală vrea să 
mai primească înapoi un hotel 
şi parcul central din Predeal, în 
baza Legii 10/2001 privind regi‑
mul juridic al unor imobile pre‑
luate în mod abuziv în perioada 

6 martie 1945 ‑ 22 decembrie 
1989, dosar care, momentan, se 
află pe rolul instanţei.

Conform legii, cererile de 
retrocedare a terenurilor sunt 
analizate de comisiile locale din 
fiecare comună sau oraş, după 
care ajung la comisiile de valida‑
re întrunite la nivel judeţean.

Din cauza 
fiului

Chestorul 
Zăvăleanu, 
eliberat din 
funcţie

Ca urmare a arestării 
fiului său sub acuzaţia de 
deţinere şi comercializa‑
re de droguri, chestorul 
de poliţie Constantin 
Zăvăleanu din cadrul 
MAI a fost eliberat din 
funcţie. Decretul privind 
încetarea raporturilor 
sale de serviciu a fost 
semnat ieri de preşedin‑
tele Traian Băsescu. 

B o g d a n ‑ A n d r e i 
Zăvăleanu, fiul chesto‑
rului, a fost prins în fla‑
grant pe 27 iulie, în timp 
ce vindea patru doze de 
heroină şi a fost reţinut 
pentru trafic de dro guri. 
Avocatul lui Bogdan a 
susţinut că tânărul nu 
este traficant, droguri‑
le găsite la el fiind doar 
pentru uz personal şi a 
menţionat că acesta era 
în tratament cu metado‑
nă. Recursul înaintat de 
Bogdan Zăvăleanu împo‑
triva arestării a fost res‑
pins de Curtea de Apel, 
instanţa considerând că 
tânărul reprezintă un pe‑
ricol public.

Proiect legislativ
Românii care dărâmă pereţii de susţinere într‑un apartament de 

bloc ar putea răspunde penal, „chiar cu închisoarea”, a afirmat, ieri, 
şeful cancelariei primului‑ministru, Aleodor Frâncu, referindu‑se la 
un proiect legislativ în domeniul construcţiilor.

Mesaj pentru PD
Preşedintele PNL, Călin Popescu Tăriceanu, a declarat ieri într‑un 

interviu că PNL nu va face nici cel mai mic gest de rupere sau de tră‑
dare a Alianţei şi speră ca nici PD să nu recurgă la un astfel de gest.

PNL se delimitează 
de Patriciu

Campanie pentru ecologizarea 
Deltei

] Vizită-surpriză a preşedintelui 

Vrea păduri în Bucegi
Regele Mihai I 

Lavinia Şandru: 

Dosarul Monei Muscă 
a ajuns la CNSAS 

A început

Restructurarea Guvernului
] 30 de secretari de stat îşi pierd posturile
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Ultra

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

Refugiaţi în gară
Pe 8 august, în timp ce poliţiştii de la Secţia Regională a Poliţiei 

Transporturi, desfăşurau acţiuni în staţiile CFR şi în trenuri, i‑au găsit în 
Gara Galaţi pe Igor Crăciun, de 18 ani, şi pe Ion Bogdan, de 20 de ani, din 
Cahul, Republica Moldova. Cei doi trecuseră ilegal frontiera pe 6 august. 
„Ei au fost predaţi unei escorte din cadrul Poliţiei de Frontieră”, ne‑a de‑
clarat comisar şef Petrică Hahui.

Alina Comşa 

De aproape două luni, poli‑
ţiştii de la Poliţia Transporturi se 
străduiesc să stabilească iden‑
titatea unui cadavru descoperit 
pe 19 iunie. La acea dată, Iulian 
Carp era de serviciu în staţia Triaj 
şi, la circa 50 de metri de la pasa‑
jul de trecere cu calea ferată din 
strada Al. Moruzzi, a văzut că  jos 

era un bărbat. 
Cadavrul, cu o înălţime de 1,80 

m, 60‑70 kg greutate, constituţie 
astenică, păr castaniu cu înce‑
put de calviţie în zonele laterale, 
ochi căprui, a rămas neidentificat 
până la această dată. Comisar şef 
Petrică Hahui, şeful Secţiei regio‑
nale a Poliţiei Transporturi ne‑a 

declarat că bărbatul părea, după 
îmbrăcăminte, că provine din 
rândul persoanelor fără adăpost. 
Cadavrul nu prezenta urme de 
violenţă. Poliţiştii îi roagă pe toţi 
cei care pot da informaţii cu refe‑
rire la decedat să ia legătura cu 
cel mai apropiat post de poliţie.

Reparaţii la C20 şi G4
Potrivit primarului Dumitru Nicolae, în prezent se lucrează la rezisten‑

ţa blocului C20, termenul de finalizare a lucrărilor fiind septembrie 2006. 
La blocul G4 ‑ care şi‑a câştigat celebritatea pentru halul în care arată 
‑ reparaţiile vor începe luna următoare. Imobilul care are gradul I de 
risc seismic cuprinde 285 de apartamente, din care 59 sunt proprietate 
particulară. „Vrem să ne ocupăm să le reparăm măcar partea comună. E 
greu pentru că cei 59 de proprietari nu vor să dea declaraţie că participă 
financiar la renovarea lui”, a mai spus Nicolae.

A.M. 

În perioada 14 – 19 august, 
la Galaţi se va desfăşura, în or‑
ganizarea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, prima ediţie 
a Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”, la 
care vor participa  peste 200 
de invitaţi din Serbia, Bulgaria, 
Georgia, Ucraina, Republica 
Moldova, Turcia, Grecia şi, bi‑
neînţeles, România, care vor veni 
„să‑şi arate măiestria în ceea 
ce înseamnă folclor şi tradiţie”, 
după cum a declarat în confe‑
rinţa de presă de ieri Aurelia 
Bogatu, purtătorul de cuvânt 
al instituţiei. Fanfara „Valurile 
Dunării”, a Centrului Cultural din 
Galaţi, va deschide, în fiecare 
din cele patru seri, spectacolele 
ce se vor desfăşura în aer liber, 
pe esplanada din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, cu înce‑
pere de la ora 19,00, cu o singu‑
ră excepţie, ziua de marţi, când 
deschiderea festivă va avea loc la 
ora 18,00. Din România, pe lângă 
ansamblul‑gazdă, care dă şi nu‑
mele festivalului, au fost invitate 
ansamblurile „Baladele Deltei” 
din Tulcea şi  „Ţara Vrancei” din 
Focşani. 

„Îi aşteptăm pe toţi gălăţenii 
să danseze o bătută româneas‑
că, dar, de ce nu?, şi pe muzică 
sârbească, grecească şi aşa mai 
departe”, a mai spus Aurelia 
Bogatu.

Directorul artistic al fes‑
tivalului şi, totodată, direc‑
torul Ansamblului „Doina 
Covurluiului” al Centrului 
Cultural, Vasile Plăcintă, a vor‑
bit presei despre juriul care va 
acorda participanţilor la festival 
Marele Premiu, premiile I, II şi III, 
respectiv premiile speciale pen‑
tru autenticitate, virtuozitate, 
impresie artistică şi popularitate 
– juriu ce va fi condus de maes‑
trul coregraf Puiu Vasilescu, pre‑
şedintele Academiei de Dansuri 
Populare din România. 

„Fiecare ansamblu va par‑
ticipa marţi, pe 15 august, la 
parada costumelor populare 
care va începe la ora 17,00, de 
la sediul Centrului Cultural, de 
pe strada Domnească, până la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
unde vor face şi câte o demon‑
straţie de dans. Apoi, în cadrul 
festivalului propriu zis, ele vor 
prezenta câte un program de 40 

de minute de folclor din ţara de 
unde vin. În seara de vineri, 18 
august, la ora 19,00, va începe 
spectacolul de gală în care, de 
asemenea, li se vor aloca 20 de 
minute membrilor fiecărui an‑
samblu. Două dintre localităţile 
judeţului – Tuluceşti şi Tg.Bujor 
– şi‑au exprimat dorinţa ca in‑
vitaţii să susţină câte un specta‑
col acolo. De asemenea, vor mai 
participa la parada din prima 
seară, în afara concursului, şase 
formaţii folclorice din judeţ, din 
Tecuci, Cavadineşti, Braniştea, 
Piscu, Tuluceşti şi Frumuşiţa”, a 
mai spus Vasile Plăcintă, preci‑
zând că premiile vor fi simbolice 
– constând în diplome şi trofeul 
festivalului, suma totală aloca‑
tă de Consiliul Judeţului pentru 
acest eveniment fiind de 800 
milioane lei vechi (80.000 lei 
noi).  Mittal Steel Galaţi va asi‑
gura cazarea participanţilor la 
Priza Dunării. După cum a mai 
declarat directorul festivalului, 
Ansamblul „Doina Covurluiului” 
aniversează cu acest prilej cinci 
ani de la înfiinţare. 

Angela Ribinciuc    

ochi mari şi rari şi două mâini puţine
dar lungi până la capătul din care
au încolţit nimicuri viitoare
şi‑au dat în muguri amintiri peline

nimic mai sfânt prilej de obosire
pe cele două axe fără plată
un fel măreţ de a scuipa‑n psaltire
un fel de mâine dat la niciodată

un fel de‑a şti să dai apă la moară
de‑a şti să stai cu spatele la lună
să plângi când n‑are ce să te mai doară
când amăgirea‑n zero se adună

când zici nimic să fii crezut că spui
tot ce aşteaptă lumea de la tine
căci ochii mari sunt ochii nimănui
dezamăgirea vorbelor peline

când te întorci să creadă că te duci
şi mâinile puţine să se‑arate
ca două lemne simple pentru cruci
puse la capăt de singurătate

aceasta e iubirea… nu mai are
spaţiu şi timp să‑ţi ostoiască graba
pune pe drum nimicuri viitoare
şi toarnă lacrimi zeilor degeaba

De câţiva ani, la Galaţi, la 
invitaţia şi în colaborare cu 
Fundaţia IKON, Dr. psiholog 
Andre Moreau, din Belgia, psiha‑
nalist, licenţiat al Gestalt Institut 
din Cleveland, membru titular al 
Societăţii Franceze de Gestalt, 
autor a mai multor cărţi de spe‑
cialitate traduse în mai multe 
limbi, inclusiv în română, vine 
la Galaţi, pentru a susţine cele 
două sesiuni, de primăvară şi de 
toamnă, ale cursului de forma‑
re‑dezvoltare, în faţa unor spe‑
cialişti sau persoane dornice de 
iniţiere. Anul acesta, cursurile se 
vor desfăşura între 11 şi 16 sep‑
tembrie, în sala IKON de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, dar, 
înainte de începerea lor, se va 
organiza, la Soveja, între 25 şi 31 
august, o comunitate terapeuti‑

că.  Sunt invitaţi cei interesaţi de 
principiile inteligenţei emoţio‑
nale şi dezvoltarea capacităţii de 
afirmare şi armonizare cu ei înşi‑
şi şi cu ceilalţi. Vor fi abordate şi 
alte teme, cum ar fi depresia, an‑
xietatea şi dependenţa, proble‑
me majore ale contemporanei‑
tăţii. Profesorul Andre Moreau, 
personalitate marcantă a psiho‑
terapeuricii mondiale, cunoaşte 
deja câte ceva din limba română, 
dar conferenţiază în franceză, 
cu translator, însă, asigurat de 
Fundaţia IKON. Pentru condiţiile 
de înscriere la comunitatea te‑
rapeutică de la Soveja şi pentru 
informaţii suplimentare puteţi 
apela la tel/fax 0236/464316 sau 
e‑mail contact@fundatiaikon.ro.

Ion Manea 

Vor fi 
inaugurate

Primele 
apartamente 
în Cartierul 
Cantemir

Primarul Dumitru 
Nicolae a dat o veste bună 
tuturor tinerilor care aş‑
teaptă să se mute în casă 
nouă ridicată de ANL: 
„Cel târziu în 15 septem‑
brie trebuie să inaugurez 
toate cele 240 de locuin‑
ţe care au fost construi‑
te în Cartierul Dimitrie 
Cantemir”. Potrivit pri‑
marului, noaptea trecută 
a plecat din Germania 
către Galaţi maşina care 
va străpunge digul pen‑
tru canalizare. „În rest, tot 
ce e legat de blocuri şi de 
zona de acolo este rezol‑
vat: canalizare, apă, gaze, 
energie electrică etc. De 
la dig până la Siret con‑
ducta de canalizare este 
trasă, conductele de apă 
sunt trecute peste Siret şi 
se lucrează la cele două 
conducte pentru a se 
ajunge cu ele în poziţia 
în care se află şi canaliza‑
rea. Aceste conducte de 
apă vor fi trecute prin dig 
de firma Flautex, iar cea 
de canalizare de Kala”, a 
spus Nicolae. Aleşii locali 
vor stabili modul în care 
se vor repartiza terenuri 
în cartier pentru cei ti‑
neri, dar şi pentru cei mai 
puţin tineri. Autorităţile 
vor să profite de faptul 
că noua Lege a adminis‑
traţiei locale permite 
asocierea între comuni‑
tăţi pentru a face zone 
metropolitane: „Vom în‑
cepe discuţiile cu colegii 
de la CJ Brăila pentru 
a face zona metropoli‑
tană Galaţi‑Brăila şi să 
legiferăm o dată proble‑
ma Cartierului Dimitrie 
Cantemir. Vreau să am 
tot sprijinul comunităţii 
locale pentru că nu ştiu 
dacă nu vor fi mai mulţi 
brăileni decât gălăţeni în 
acest cartier”.

Anca Melinte

Ziua Marinei... 
fără nave?

Nu a mai rămas decât 
o săptămână până la Ziua 
Marinei şi de aceea auto‑
rităţile locale se străduiesc 
să stabilească programul 
manifestărilor. Potrivit pri‑
marului Dumitru Nicolae, 
luni a avut loc o întâlnire 
în acest scop. Veştile aduse 
de edil ieri nu sunt tocmai 
grozave: „Sunt ceva discu‑
ţii cu unităţile de marină. 
Dacă nu ne împăcăm cu cei 
de la unitatea de marină de 
la Brăila vom face sărbă‑
toarea fără parada navelor 
militare. Costul motorinei e 
mare şi dacă nu se poate să 
vină cu vase n‑or să vină şi 
cu asta basta! Dar eu zic că 
vom găsi soluţii. Artificiile 
vor fi trase ca şi anul tre‑
cut, de pe malul celălalt al 
Dunării”. Deci, se face o ex‑
cepţie pentru artificii!

A.M. 

Ce se întâmplă 
prin oraş

Investiţii în curs
Serviciul Investiţii din 

cadrul Primăriei a raportat 
care sunt lucrările în curs de 
execuţie şi care au fost fina‑
lizate. În prezent se lucrea‑
ză la extinderea Cimitirului 
„Ştefan cel Mare”, la mo‑
dernizarea străzilor Lacului 
şi Culturii, şi la consolida‑
rea blocului C20 scara 2. 
Modernizarea Patinoarului 
Artificial are în vedere in‑
stalaţia electrică şi tencuie‑
lile exterioare. Continuă şi 
lucrările de modernizare a 
punctelor termice şi de rea‑
bilitare a reţelelor. Primăria 
a recepţionat următoarele 
lucrări: consolidarea zidu‑
lui de sprijin de pe strada 
Sindicatelor, colectorul de 
pe strada Tecuci, îmbunătă‑
ţirea stabilităţii malului pe 
strada Cerului şi reabilita‑
rea Băii Comunale.

Igienizare
Pe raza municipiului 

Galaţi sunt montate, în 24 
de zone aglomerate, 40 de 
toalete ecologice mobile. 
Din cauza caniculei, cură‑
ţarea şi igienizarea lor se 
fac de două ori pe zi, (între 
orele 4,30 – 12,00 şi 18,30 
– 20,30) şi când este nevoie 
pentru o bună funcţionare. 

Să fie lumină!
În săptămâna care a tre‑

cut, SC Luxten a primit 15 
sesizări din partea cetăţe‑
nilor privind iluminatul şi a 
rezolvat zece. La celelalte 
cinci sesizări, nu a fost re‑
mediată defecţiunea din 
cauza lipsei de tensiune, 
fiind sesizată la rândul ei 
SC Electrica. S‑au executat 
lucrări de extindere a ilumi‑
natului public în Mazepa 1 
la blocul R5, în Micro 19 pe 
aleea blocului I2, pe stra‑
da Furnaliştilor, la blocu‑
rile ANL de la Gara CFR, la 
Şcolile 22 şi 29 şi la Grupul 
Şcolar Traian.

[ De corectitudinea 
acestor informaţii răspun‑
de Biroul de Relaţii cu presa 
din cadrul Primăriei munici‑
piului Galaţi.

A.M.Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Nimicuri viitoare
(salut cea mai frumoasă victorie împotriva mea)

La Galaţi

Folclor fără frontiere
[ Ansambluri din opt ţări vin la Festivalul Internaţional de Folclor „Doina Covurluiului”

Invitaţie la Soveja

Profesorul Andre 
Moreau  îşi aşteaptă 

cursanţii 
[ Comunitate terapeutică între 25 şi 30 august

Lângă calea ferată

Cadavru neidentificat

Alina Comşa

„Un eveniment strălucitor”, 
aşa a denumit episcopul Casian 
Crăciun, botezul de ieri, în bise‑
rica Sfântul Gheorghe din Iveşti, 
a nu mai puţin de 42 de romi. Pe 
lângă sugari, au fost şi mai mulţi  
tineri romi încă nebotezaţi căro‑
ra le‑a fost cufundat capul în apa 
sfinţită a Iordanului din cristelni‑
ţa lucrată poate tot de un meşter 
rom… 

Când episcopul a cerut ca 
lângă fiecare copil să se aşeze 
naşul acestuia, s‑a constatat că, 
neobişnuit lucru, exista un sin‑
gur naş pentru toţi cei 42: de‑
putatul Partidei Romilor Social 
Democrată din România, Nicolae 
Păun. Consilierul din Prefectură 
pentru problemele romilor, iveş‑
teanca Viorica Gotu, s‑a zbătut 
ca de obicei ca totul să iasă bine 
şi, în ciuda mulţimii de adulţi şi 
copii adunate, a făcut ca să nu fie 
nevoie nicio clipă de cei câţiva 
jandarmi convocaţi. 

Deşi primarul PSD nu a fost 
prezent (am aflat că era, cu tre‑
buri, la Galaţi), evenimentul a 
fost onorat de vicepreşedinta 
Consiliului Judeţului, Marcela 
Sighinaş. Vicepreşedinta a avut 
amabilitatea să ne asigure şi tra‑
ducerea din italiană a celor spu‑
se de un important om de afa‑
ceri, membru al grupării politice 

“Forza Italia”, Giancarlo Mauri, 
care urma să doneze îmbrăcă‑
minte nouă copiilor şi tinerilor 
botezaţi ieri. Pe lângă cei câţiva 
italieni prezenţi, a vorbit în lim‑
ba lui Dante şi episcopul nostru. 
Naşul, care a suportat toate chel‑
tuielile, a oferit pungi cu cadouri 
finelor şi finilor.

În biserică, deşi spaţioasă, a 
fost o atmosferă de furnal, în‑
cinsă de la zecile de suflete şi de 
la lumânările de botez, dar am 
văzut foarte multă bucurie la 
toată lumea. Au stat unii lângă 
alţii, greu de numărat, umplând 
până şi balconul corului, primari 
din comunele cu o concentrare 
mai mare de romi, bulibaşi, con‑
silieri locali romi şi consilieri nu‑
miţi, oameni de rând, unii chiar 
foarte săraci, alţii cu o ţinută şi 
maniere de admirat, presă “ca la 
balamuc”, inclusiv o echipă de la 
OTV, căci este, după cum obser‑
va episcopul, un eveniment unic 
în România. 

Nu există o uşă pentru romi 
şi alta pentru români, nu există 
o Evanghelie pentru romi şi alta 
pentru români, a spus episcopul, 
care a îndemnat la buna înţele‑
gere creştinească. Vă vom mai 
povesti şi mâine.

Victor Cilincă

La Iveşti: botez ca la Iordan

42 de copii şi tineri romi 
au fost botezaţi de episcop

[Romii lui Dumnezeu sunt de ieri 
robii lui Dumnezeu

Foto:Vasile Caburgan 
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 AUGUST 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 08.08.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

47/48 PORT BAZINUL NOU MINA 1 TURCIA 1600 mc INC CHERESTEA ITALIA 01/08/19 -

48 PORT BAZINUL NOU DANIEL STAR SIRIA 4000 md INC CHERESTEA SIRIA 05/08/07 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 3 ROMANIA 1100 T INC PRODUSE 
PETROLIERE ROMANIA 21/07/18 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

36 - AMINA H GEORGIA 2000 T INC FIER VECHI TURCIA 03/08/2130 -

- SN AKER ANAS J SIRIA - Reparatii - - 17/07/08 -

DIRECTOR GENERAL, EF SERVICIU,
Carmen COSTACHE Irene BULGAROV

Până luni dimineaţă se re‑
coltase în judeţul Galaţi 99,5 la 
sută din suprafaţa cultivată cu 
grâu, respectiv, 45.600 ha din 
cele 45.921 ha ocupate cu aceas‑
tă cereală. „În cel mult două zile 
încheiem tot”, ne‑a dat asigu rări 
ing. Petre Grigore, directorul 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi.

Producţia medie realizată 
este de 2535 de kilograme la 
hectar, ceea ce face ca producţia 
totală obţinută să fie de 116.500 
de tone. Asta înseamnă câte 195 
de kilograme de grâu pentru 
fiecare gălăţean. „Este o produc‑
ţie rezonabilă – nu este bună, 
pentru că bună înseamnă pes‑
te 4000 de kilograme la hectar 
– dar care acoperă necesarul in‑
tern al judeţului. Consumul po‑
pulaţiei se ridică la circa 70.000 
de tone, restul de 45.000 de tone 

fiind disponibil pentru vânzarea 
în alte judeţe sau pentru furaje”, 
ne‑a declarat Petre Grigore.

Şeful DADR şi‑a exprimat însă 
profunda nemulţumire pentru 
evoluţia preţului grâului în ulti‑
mii ani. „Pe fondul creşterii per‑
manente a cheltuielilor pentru 
realizarea recoltei, preţul grâului 
a scăzut. Şi scade mereu, deşi în 
2006 nu avem o producţie chiar 
grozavă, deci piaţa nu este satu‑
rată”, a mai spus Grigore.

Într‑adevăr, datele statistice 
confirmă spusele directorului 
DADR. Astfel, cheltuielile de 
producţie au crescut constant 
în ultimii trei ani. În 2004 ele au 
fost de 7.500.000 lei/ha (3000 
lei/kg, la o producţie medie de 
2500 kg/ha), în 2005 au crescut 
la 8.400.000 lei/ha (3360 lei/kg), 
iar în 2006 au ajuns la 8.800.000 
lei/ha (3520 lei/kg). Menţionăm 

că este vorba de cheltuielile me‑
dii, deoarece, în situaţia folosirii 
unor tehnologii performante, 
costurile urcă până la 12‑15 mi‑
lioane pe hectar. E adevărat însă 
că şi recoltele sunt sensibil mai 
mari în astfel de situaţii.

Pe de altă parte, preţul grâu‑
lui a fluctuat total nefericit pen‑
tru producători. În 2004, grâul 
s‑a vândut cu un preţ mediu 
de 3200 lei/kg (200 de lei profit 
mediu), în 2005 a ajuns la 4000 
lei/kg (640 lei profit), iar în 2006 
a scăzut dramatic, la 3000 lei/kg 
(520 de lei pierdere). Nu am in‑

clus aici cheltuielile de depozita‑
re şi condiţionare, care sunt între 
100 şi 1000 de lei pe kilogram.

Producătorii sunt dispe‑
raţi şi speră la o intervenţie a 
Guvernului pentru a nu ajunge 
la sapă de lemn. „Eu, la ferma 
proprie, pierd de la grâu circa o 
jumătate de miliard în acest an. 
Bani pe care trebuie să‑i acopăr 
din alte activităţi. Dar dacă n‑am 
de unde, ce fac? Dau faliment! 
Şi‑atunci mă întreb cine va mai 
avea curajul să facă agricultură la 
anul? Este curată bătaie de joc ce 
se întâmplă!”, ne‑a declarat ing. 

Emil Dobre, vicepreşedintele 
Asociaţiei Producătorilor Agricoli 
din judeţul Galaţi.

„În anul 2006 producătorii 
sunt în mod clar pe pierdere, 
iar şansele ca preţul grâului să 
crească sunt mici. Morarii şi bru‑
tarii sunt foarte solidari în a ţine 
preţul jos, iar ţăranii sunt practic 
puşi la zid”, a concluzionat direc‑
torul DADR Galaţi, care a promis 
că va aduce problema la cunoş‑
tinţa ministrului Agriculturii.

Costel Crângan

Scenariul 
speranţei

Pesemne că, fără boli, 
oamenii ar trăi veşnic, ad‑
miţând că şi îmbătrânirea 
este o boală. Într‑o astfel 
de perspectivă, este po‑
sibil/probabil ca anumite 
specimene mai dotate să 
exploreze hotarele univer‑
sului în căutarea... morţii 
sau a unui păcat originar 
a cărui săvârşire să conducă 
la o pedeapsă echivalentă 
expierii. Basmul ar deveni 
“Bătrâneţe fără tinereţe şi 
moarte fără de viaţă”, după 
care ar urma o renaştere 
apocaliptică. Până la o ase‑
menea situaţie ne traver‑
sează istoria cu faimoasa 
ei contrafacere de către în‑
vingători, de unde ar des‑
cinde şi celebra sa lipsă de 
înţelepciune, care conduce 
la reperări nefericite.

Pe lângă maladiile înfri‑
coşătoare care au încercat 
omenirea ‑ ciuma, sifilisul, 
variola, tifosul, tuberculo‑
za, holera, cancerul, SIDA 
etc. ‑ provocate de cauze 
naturale favorizate de ac‑
tivitatea umană, au fost şi 
altele în faţa cărora medi‑
cii au rămas neputincioşi: 
boala de putere, foametea, 
prostia, lăcomia, fanatis‑
mul, minciuna, ura, isteria... 
Observând spectacolul lu‑
mii actuale nu poţi decide 
uşor ce timpuri repetăm.

Porniţi în căutarea epo-
cii de aur (a mai fost a lui 
Pericle!), am nimerit într‑o 
mocirlă contemporană 
demografică, ecologică 
şi religioasă, în care legile 
sunt făcute de conflicte, 
de mistificare, de stridentă 
demagogie, de sentimen‑
tul disperării, de cultura 
de divertisment (exhibiţio‑
nism, pornografie, violenţă, 
sporturi extreme, întreceri 
stupide...); doritori de re-
naştere, inventăm refor‑
me, unele mai nenorocite 
decât altele, sau decât ele 
însele, în momente diferite 
‑ în viaţa socială bulversată 
de colectivizări ‑ privatizări, 
de cedări ‑ retrocedări, în 
viaţa politică, populată de 
toate făpturile junglei, în 
viaţa spirituală al cărei lux 
de paradă olimpică ascun‑
de cerşetori analfabeţi şi ig‑
noranţi; iubitori de drepta‑
te şi libertate, asistăm cum 
acestea îşi schimbă sensul, 
prin corupţie şi incompe‑
tenţă, transformând comu‑
nitatea într‑o societate de 
companie pentru indivizi 
căţăraţi pe schelele promi‑
siunilor şi ale unei puteri 
agresive şi incapabile să‑şi 
asume răspunderea nu nu‑
mai mărgelele realizărilor 
întâmplătoare...

Speranţa a devenit viciu 
şi boală. Este o permanen‑
ţă a istoriei. Dar nu este o 
consolare pentru niciun fel 
de scenariu care prevede 
eşecul în profitul individu‑
al. Rămâne ca examenele 
viitoare ale naţiunii să nu 
mai fie fraudate premeditat 
sau circumstanţial, ca să lă‑
săm loc pentru globalizare 
la locul faptelor. Că inte‑
grarea în Europa vine ca un 
tăvălug!

Salariul mediu net a crescut în 
iunie 2006 cu 15,7 la sută, com‑
parativ cu luna iunie a anului 
2005, iar indicele câştigului sala‑
rial real a înregistrat o creştere cu 
8 la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut.

Salariul mediu net pe econo‑
mie a crescut în luna iunie cu 0,2 
la sută faţă de mai, ajungând la 
835 lei (235,3 euro), iar câştigul 
salarial mediu brut a fost de 1.112 
lei, conform datelor Institutului 
Naţional de Statistică. 

În luna precedentă, salariul 
mediu net a fost de 833 lei, în 
scădere cu 0,7 la sută faţă de luna 
aprilie a acestui an. Comparativ 
cu începutul anului, când sala‑
riul mediu net era de 826 de lei, 
pe luna iunie, acesta a înregistrat 
o creştere de 0,1 la sută. Indicele 
câştigului salarial real, calculat 
ca raport între indicele salariului 
net şi indicele preţurilor de con‑
sum, a crescut cu 1,3 la sută faţă 
de luna mai 2006.  Salariile medii 
nete cele mai mari au fost înregis‑
trate în domeniul bancar (2.641 
lei), deşi salariul mediu net din 
sectorul bancar a fost cu aproxi‑
mativ 19 la sută mai mic în luna 
iunie, faţă de luna precedentă. 

Alte domenii care au avut în luna 
iunie salarii medii nete mari au 
fost transporturile aeriene (1.835 
lei), industria tutunului (1.758 
lei), industria de prelucrare a ţi‑
ţeiului (1.595 lei) şi industria de 
echipamente pentru radio, tele‑
viziune şi comunicaţii (1.606 lei). 
La polul opus se situează indus‑
tria de prelucrare a lemnului şi a 
produselor din lemn şi plută, cu 
excepţia mobilei (508 lei), indus‑
tria fabricării de îmbrăcăminte 
(517 lei), hotelurile şi restauran‑
tele (533 lei) şi domeniul tăbăcirii 
şi finisării pielii (526 lei).

Potrivit raportului INS, la sfâr‑
şitul lunii iunie, 4,61 milioane de 
persoane  erau înregistrate ca 
lucrând în unităţi cu mai mult 
de patru salariaţi, cu 8.200 mai 
mulţi decât în luna mai. Creşteri 
importante s‑au înregistrat în 
agricultură, vânătoare şi servicii 
conexe, comerţ, hoteluri şi res‑
taurante şi tranzacţii imobiliare, 
unele din aceste creşteri dato‑
rându‑se activităţilor sezoniere. 
La Galaţi, în luna iunie, rata şo‑
majului a coborât, pentru prima 
oară după mulţi ani, sub opt pro‑
cente, stabilindu‑se la 7,7 la sută.

Anca Spânu Tudor 

Cu Sindicatul Metalurgistul, 
lucrurile sunt încă încurcate. 
Înainte de a se înfiinţa, au avut loc 
ale geri! În momentul când s‑au 
depus documentele la tribunal, 
acestea nu au fost toate, întrucât 
două uzine mari din combinat 
s‑au retras pentru a nu fi contes‑
tate de Solidaritatea. Sentinţa 
judecătorească a pus bomboa‑
na pe colivă. Preşedinta com‑
pletului de judecată, Elisabeta 
Gheorghiu, a decis: „Instanţa, 
studiind actele şi lucrările dosa‑
rului, constată că cererea este in‑
admisibilă pentru simplul motiv 
că legea nu prevede ca modali‑
tate de asociere a sindicatelor 
– fuziunea, ci doar constituirea 
de federaţii sindicale, conform 
dispoziţiilor art.42 din Legea 
54/2003. Ca atare, judecătorul, 
care este supus numai legii, este 
obligat să aplice legea, dar fiind‑
că legea nu prevede, este obligat 
să respingă cererea ca inadmisi‑
bilă”. Cu alte cuvinte, Sindicatul 
Metalurgistul nu poate fi înfiin‑
ţat, după opinia judecătoarei 
Elisabeta Gheorghiu, întrucât 
legea sindicatelor nu prevede 
fuziunea! Ce se întâmplă atunci 
cu fuziunile care au loc în toate 
domeniile de activitate, fuziuni 
de firme, de partide, de servicii 

şi aşa mai departe? Într‑adevăr, 
Legea 54, care e legea sindicate‑
lor, nu prevede un capitol special 
despre fuziune. La art.1 se spu‑
ne: „Federaţiile şi confederaţiile 
constituite prin asociere potrivit 
art.41 alin.2 şi 3, dobândesc per‑
sonalitate juridică”. Dar la art.41 
alin.2 şi 3 nu se foloseşte cuvân‑
tul „fuziune”, dar se foloseşte cu‑
vântul „asociere”: „Organizaţiile 
sindicale legal constituite se 
pot asocia după criteriul ramurii 
de activitate, al profesiunii etc. 
Două sau mai multe organizaţii 
sindicale se pot asocia pentru 
constituirea unei federaţii sin‑
dicale, a unei confederaţii sin‑
dicale, a unei uniuni sindicale 
etc.”.  Dar Legea 54 nu este sin‑
gura după care se pot constitui 
sindicate. Mai există şi Legea 31 
din 30 ianuarie 1954, în care, la 
art.46, se vorbeşte despre fuziu‑
ne. La art.49 iar se vorbeşte des‑
pre fuziune: „În cazul fuziunii, 
drepturile şi obligaţiilor persoa‑
nelor juridice fuzionate trec asu‑
pra noii persoane juridice astfel 
înfiinţate”. Şi legea continuă cu 
tot felul de alte reglementări. Cu 
alte cuvinte, o lege cum e cea a 
sindicatelor nu este nici împo‑
triva fuziunii, nici pentru, pur şi 
simplu ignorând acest termen, 

dar Legea 31 îl specifică foarte 
limpede, motiv pentru care în 
toată societatea civilă, zilnic au 
loc fuziuni care sunt înregistrate 
la tribunal. 

Ne‑am fi aşteptat ca alte‑
le să fie motivele pentru care 
Metalurgistul nu poate fi înfiinţat. 
Eventual, să se ia în seamă obiec‑
ţiile preşedintelui Sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber. 
Dar şi acestea au fost respinse. 
Însă motivul că legea nu permite 
fuziunea este unic (după ştiinţa 
noastră) în România şi credem 
că, de astăzi înainte, toate fuziu‑
nile vor trebui respinse pentru 
că, nu‑i aşa, nu prevede Legea 
sindicatelor acest lucru. Până la 
urmă, un judecător, când aplică 
legea se referă la mai multe legi 
sau numai la una singură? Sau 
doar la cele pe care le cunoaş‑
te? Pe de altă parte, doamna 
Elisabeta Gheorghiu a chemat 
în instanţă toate sindicatele de 
pe platforma siderurgică care au 
făcut conferinţă specială pentru 
a aproba fuziunea şi le‑a întrebat 
ce vor, cine sunt şi câţi oameni 
au în spate? Mai rămânea să le 
pună să dea declaraţii pe pro‑
pria răspundere, ca în faţa altor 
organe...

Aurel Stancu

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Cultivatorii de grâu, 
la sapă de lemn
[ Producătorii de grâu sunt la un pas de 
a da faliment din cauza preţului de mizerie 
pe care îl oferă procesatorii [ În 2006, 
grâul este mai ieftin decât în 2004 şi 2005!

Dilemă juridică

De ce nu a fost înregistrat 
Sindicatul Metalurgistul?

[ Judecătoarea Elisabeta Gheorghiu a considerat inadmisibilă 
fuziunea mai multor sindicate de pe platforma Mittal Steel

Veşti bune

În iunie, salariul 
mediu a crescut
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Ieri, la BVB
Tranzacţii 
cu SIF‑uri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o şe‑
dinţă de creştere, toţi indicii 
pieţei câştigând cel puţin un 
procent, în condiţiile unei 
lichidităţi puţin sub media 
ultimei perioade. Valoarea 
totală a tranzacţiilor s‑a 
cifrat la 24,2 milioane lei 
(aproximativ 6,8 milioane 
euro). Cu o singură excepţie 
(de valoare mică, în valoare 
de 0,2 milioane lei), toate 
transferurile au fost realiza‑
te în piaţa principală.

Pe parcursul şedinţei 
s‑au încheiat 4.740 de con‑
tracte, prin care s‑au schim‑
bat peste 35,6 milioane 
de ti tluri, aparţinând unui 
număr de 66 de emitenţi. 
Dintre companiile prezen‑
te ieri în ringul BVB, 41 au 
crescut, 11 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 14 s‑au 
depreciat.

Indicele general al pieţei, 
BET‑C, a urcat cu 1,04%, in‑
dicele BET, al celor mai lichi‑
de zece societăţi, a câştigat 
1,33%, în timp ce BET‑FI, 
care urmăreşte evoluţia 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare, a închis cu 1,19% 
mai sus decât în prima zi a 
săptămânii.

Creşteri în sectorul 
petrolier

Lichiditatea bursei bu‑
cureştene a fost acoperită 
în proporţie de aproxima‑
tiv 60% de SIF‑uri, patru 
dintre societăţile acestui 
sector fiind printre cele 
mai tranzacţionate ale zilei. 
Astfel, SIF 2 Moldova (SIF2) 
a rulat 4,0 milioane lei, SIF 
5 Oltenia (SIF5) a schimbat 
acţiuni de 3,3 milioane lei, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
consemnat transferuri de 
3,0 milioane lei, iar la SIF 
4 Muntenia (SIF4) s‑au în‑
cheiat tranzacţii în valoare 
de 2,4 milioane lei. Toate 
companiile din sectorul fi‑
nanciar au câştigat la nive‑
lul cotaţiilor, creşterile fiind 
cuprinse între 0,49% (SIF3) 
şi 2,02% (SIF2).

Singurul “intrus” printre 
SIF‑uri a fost, ieri, Petrom 
Bucureşti (SNP), care a în‑
cheiat ziua cu transferuri de 
2,4 milioane lei, pe fondul 
unei aprecieri foarte impor‑
tante a cursului, de 3,88%. 
Şi mai mult (+4,31%) a 
crescut Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), pe un rulaj 
mai modest, de 1,3 milioane 
lei. Cele două societăţi pe‑
troliere s‑au situat în fruntea 
topului creşterilor de ieri. În 
schimb, Banca Transilvania 
a pierdut 0,93%, schim‑
bând titluri de 1,9 milioane 
lei. Şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a scăzut, cu 
1,14%, la transferuri de 1,6 
milioane lei. 

D.C.Predescu
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   lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2421 22.421

1 EURO 3,5271 35.271

1 liră sterlină 5,2339 52.339

1 leu moldovenesc 0,2085 2.085

1 dolar SUA 2,7462 27.462

1 g AUR  56,9864 569.864

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 1.420 75,73 0,0533 0,06 0
CNFR NAVROM 3 120 360 3 3,1 0
PRODVINALCO 1 29 58 2 2 0
ROMPORTMET 5 570 2.303,00 4,0404 4,4 -4,35
ROMPORTMET 3 1.500 5.665,00 3,7767 3,73 -4,35

Un zvon susţinea ieri că, ce‑
dând unor presiuni, George 
Kramer, directorul SC Drumuri şi 
Poduri SA, societate a Consiliului 
Judeţului, şi‑a dat demisia. L‑am 
contactat pe manager care ne‑a 
confirmat demisia, dar a amânat 
oferirea unor explicaţii. Are legă‑
tură cu ultima şedinţă?, am între‑
bat. „Nu, mai mult de‑atât”, ne‑a 
stârnit şi mai mult curiozitatea 
proaspătul fost director. Care a 

promis că va susţine abia vineri 
o conferinţă de presă „şi atunci 
o să dau toate problemele care 
sunt.” 

De altfel, era de aşteptat ca 
după schimbarea reprezentantu‑
lui liberal al Consiliului Judeţului 
în AGA la această societate cu un 
PSD‑ist, nici directorul liberal al 
societăţii nu mai avea multe zile 
la conducere.

Victor Cilincă

Kramer şi‑a dat 
demisia!

„Drumurile” ajung pe... drumuri?
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De interes pentru 
gălăţeni

Cu cât se 
va scumpi 
întreţinerea?

„La Galaţi preţul de refe‑
rinţă este de 107,5 lei noi pe 
gigacalorie; atât facturează 
acum ApAterm. preţul de 
producere şi transport până 
la punctul termic este de 
116,78 lei pe gigacalorie şi 
79,43 lei pe gigacalorie costă 
distribuţia de la punctul ter‑
mic la apartament. În total, 
costul nostru este de 196,21 
lei pe gigacalorie. Între pre‑
ţul de referinţă şi costul de 
producţie a gigacaloriei 
suma de aproximativ 89 de 
lei pe gigacalorie înseamnă 
subvenţie. Consiliul Local 
trebuie să dea zece la sută, 
de la Guvern mai vine vreo 
zece la sută, iar pentru res‑
tul trebuie să găsim soluţii. 
Important este că Guvernul 
a decis ca la centrale în co‑
generare, cum este cea de la 
Galaţi, preţul energiei elec‑
trice să aibă o altă distribu‑
ţie a costurilor”, a adăugat 
Dumitru Nicolae. primarul 
nu ar vrea ca preţul de re‑
ferinţă de 107,5 lei noi să fie 
modificat, cel puţin până în 
octombrie, când va apărea 
hotărârea de Consiliu Local. 
În prezent, spune Nicolae, 
se lucrează la modernizarea 
punctelor termice: „Vrem să 
automatizăm punctul termic 
şi să schimbăm conductele 
vechi care au probleme de 
rezistenţă şi izolaţie cu con‑
ducte noi. Lucrări se fac în 
toate cartierele din oraş. Nu 
avem altă şansă la nivel local 
decât să reducem pierde‑
rile”. Autorităţile fac în pre‑
zent toate demersurile de 
preluare a electrocentrale. 
Săptămâna trecută, într‑o şe‑
dinţă de Consiliu Local de în‑
dată, aleşii au votat accepta‑
rea preluării electrocentrale, 
iar termoelectrica şi‑a dat 
acceptul de predare a cen‑
tralei nu către municipali‑
tate, ci către cine va hotărî 
Guvernul. Întrebat dacă ne 
va costa mai mult întreţine‑
rea la iarnă, Nicolae a răspuns 
simplu: „În mod sigur vor 
creşte facturile la întreţine‑
re. Cu cât nu ştiu. Dacă luăm 
electrocentrale şi Guvernul 
se ţine de cuvânt probabil 
creşterea nu va depăşi 10, 15 
la sută. Dacă nu, va depăşi”. 
Ar mai fi de adăugat că, po‑
trivit statisticilor, consumul 
mediu anual pe apartament 
este de 8,59 gigacalorii. Şi 
pentru că se poate şi mai rău 
aflaţi că preţul mediu pe ţară 
la producere este 212 lei pe 
gigacalorie, existând zone în 
care preţul este 440.

Bine în teritoriu, 
furtunos la Centru

Reporter: Cum funcţionea‑
ză Alianţa la nivel local?

Victor paul Dobre: La nivel 
local nu sunt probleme, cu une‑
le excepţii, prin unele comune 
în care nu reuşeşti să îi împaci 
de nicio culoare, dar e vorba de 
chestiuni personale. Am o comu‑
nicare permanentă cu domnul 
toader, ne coordonăm acţiunile 
acolo unde este necesar, este 
adevărat că a existat o perioadă 
în care nu prea am avut întruniri 
comune, dar nu din cauza unei 
lipse de comunicare, ci a agen‑
dei de lucru… 

Mircea Toader: Alianţa la 
nivel local funcţionează relativ 
bine, zic relativ pentru că nu 
mai avem frecvenţa întâlniri‑
lor comune pe care o aveam 
la început. Amândoi suntem la 
Bucureşti, ne vedem zilnic, iar 
când sunt probleme mai delica‑
te discutăm direct, sigur, e o con‑
ducere colectivă, dar, de regulă, 
cei doi care conduc iniţiază, dis‑
cută şi chiar rezolvă…     

Rep.: Armonie care nu se re‑
găseşte la nivel central…

V.p.D.: personal cred că şi 
mass‑media gonflează o decla‑
raţie sau alta, dar imediat apar 
şi replicile, care fac parte din re‑
gulile jocului. Interesant este că 
Alianţa face atâta zgomot, dar 
Alianţa stă constant la peste 40 

la sută. mâine, dacă ar fi alegeri, 
practic am face singuri Guvernul, 
pentru că apropierea de pD e cea 
mai firească. Cea mai complicată 
problemă vine din interiorul nos‑
tru… în fiecare zi câte un lider 
pNL are câte ceva de zis. pD are 
un sistem de funcţionare foarte 
disciplinat. Aici e o problemă pe 
care nu văd cum am putea să o 
depăşim. ei au felul lor, noi avem 
felul nostru. Aici e o problemă, 
probabil de asta nu a putut fi 
realizată nici fuziunea pentru că 
avem sisteme diferite de funcţio‑
nare. pe marile subiecte politice, 
în direcţiile principale, nu sunt 
probleme; retragerea din Irak e 
mai puţin importantă decât in‑
tegrarea în Ue, bunăstarea ţării. 

M. T.: La nivel naţional este 
altă problemă. Noi nu ne ames‑
tecăm în politica lor internă. 
Imaginea alianţei se vede din 
sondaje, uitaţi‑vă că alianţa este 
în creştere, chiar împotriva firii, a 
bunului‑simţ, a înţelegerii mul‑
tora dintre noi, cu toate scanda‑
lurile care sunt. Dar în Guvern nu 
se întâmplă lucrul ăsta, particip 
la şedinţe de guvern, discut cu 
miniştrii liberali şi secretarii de 
stat şi ne înţelegem foarte bine, 
avem linii clare comune, nu ne 
dăm pe la picioare, numai pen‑
tru că acela e liberal, iar eu de‑
mocrat. 

Non, 
je ne regrete rien... 

Rep. : Există membri care 
regretă formula actuală, a 
Alianţei? 

V.P.D.: Nu, nu sunt. Dacă luaţi 
toate rezoluţiile pNL tot timpul 
s‑a vorbit de menţinerea Alianţei. 
N‑am auzit de un document ofi‑
cial al pNL care să spună că nu 
mai e necesară Alianţa. Sunt şi 
alte opinii, dar nu consider im‑
portante opiniile de la cafea. 

M.T.: Nu, nu sunt regrete. 
există un singur regret al modu‑
lui în care percep colegii noştri 
liberali schimbarea opţiunii poli‑
tice. Adică, noi eram consideraţi 
un partiduleţ care ne‑am lipit de 
pNL şi numai personalitatea lui 
traian Băsescu şi a lui Stolojan a 
făcut să fie această alianţă. pNL 
ar trebui să ne considere ca un 
partener egal, chiar foarte im‑
portant. În schimb, fuziunea nu 
cred că mai este posibilă. Am 
pierdut momentul. Orice fuziu‑
ne, cât ar fi ea de frumoasă, între 
două partide puternice, lasă şi 
victime. Dacă există o soluţie, ea 
e alianţa consolidată. 

„Dacă nu era Traian Băsescu, 
nu câştigam, să fim realişti!„

Rep. : Cum sunt privite de‑
claraţiile‑şoc ale unora din 
membrii Alianţei?  

V.P.D.: În 16 ani de pNL tot 
timpul a fost aşa şi dacă luaţi is‑
toria pNL‑ului, tot timpul a fost 
un partid dinamic, chiar şi când 
conducea Brătianu. eu nu pot co‑
menta opiniile colegilor de la pD 
despre noi, sunt opiniile lor. Dar 
şi de la pD apar uneori declaraţii 
despre care apoi aflăm că sunt 
opinii personale… Suntem, to‑
tuşi, în democraţie, iar important 
este trendul general ‑ ţara chiar 
funcţionează.      

M.T.: Cu cât ieşim mai puţin 
în scandal, cu atât câştigăm mai 
mult în procente. Nu ne ameste‑
căm, ne vedem de treabă, sigur 
că e foarte greu, să nu aveţi im‑
presia că e uşor să auzim aberaţii 
gen că toate femeile noastre poli‑
tice au trecut prin pat, că suntem 

nişte oameni incompetenţi, că 
sunt securişti în partidul nostru. 
Cine vorbeşte? Un Orban, un 
Antonescu, un patriciu, care erau 
împotriva noastră. Aduceţi‑vă 
aminte ce a spus patriciu când 
a venit la Galaţi acum patru ani, 
la conferinţa lor regională, a 
spus că pNL nu are ce căuta lân‑
gă Băsescu, „noi să fim liberali 
pur‑sânge cu 2 la sută şi trăim 
500 de ani”. La care mona muscă 
a spus „pardon”, asta e o concep‑
ţie absolut greşită. Dacă nu era 
Alianţa, nu eram la guvernare, 
dacă nu era traian Băsescu, nu 
câştigam, să fim realişti! Avem 
dispute chiar dure între noi, ne 
întrebăm ce facem cu liberalii, 
cât mai suporţi, domnule, că îţi 
stă în gât? Dar, cu răbdare, nu 
avem decât de câştigat. Sigur, 
avem momente când spunem că 
nu mai suportăm. Bun şi ce reali‑
zezi? rupi? Nu poţi să rupi, lasă‑i 
să vorbească ei, că barometrul 
public funcţionează”. 

Foto: Sorin Pană                    

„Schimb de experienţă”

Brăilenii 
tâlhăresc la 
Galaţi

În timp ce infractorii gă‑
lăţeni acţionează la Brăila, 
infractorii din oraşul vecin 
dau bătăi de cap poliţiştilor 
gălăţeni. mai multe tâlhării 
au fost comise pe teritoriul 
gălăţean de către infractori 
din Brăila, poliţiştii fiind ne‑
voiţi acum să monitorizeze şi 
faptele comise de cei veniţi 
din oraşul aflat la nici 20 de 
kilometri.pe 5 iulie,  Secţia 
3 poliţie Galaţi a fost sesiza‑
tă de doi tineri de 17 ani, că 
în  timp ce se deplasau pe 
strada Oţelarilor din cartie‑
rul micro 20, au fost acostaţi 
de patru tineri necunoscuţi, 
care prin lovire şi amenin‑
ţare i‑au deposedat de tele‑
foanele mobile, în valoare de 
1300 lei. Lucrătorii Biroului 
de Investigaţii Criminale i‑au 
identificat pe autori: Cătălin 
Constantin şi Săndel C., de 
21 de ani, din comuna brăi‑
leană Şuţeşti. Cei doi au fost 
reţinuţi pe bază de ordonan‑
ţă, urmând să fie  prezentaţi 
tribunalului Galaţi cu propu‑
nere de arestare preventivă.

Cercetările au stabilit 
însă că cei doi au mai comis 
şi alte infracţiuni pe terito‑
riul Galaţiului. Împreună cu 
Iulian C., de 17 ani, din co‑
muna brăileană Stăncuţa şi 
cu Cristinel m., de 20 de ani 
din Brăila, Cătălin şi Săndel  
l‑au tâlhărit pe un gălăţean, 
imobilizându‑l şi furându‑i 
telefonul mobil. Grupul din 
Brăila i‑a tâlhărit în luna iulie 
şi pe alţi doi tineri din Galaţi 
cărora le‑a sustras telefonul 
mobil, în valoare de 550 lei. 

Iulian C. şi Cristinel m. 
sunt dispăruţi, poliţiştii gălă‑
ţeni desfăşurând acţiuni de 
căutare. 

Alina Comşa

Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 148/2005 (din 3 
noiembrie 2005) a fost modifica‑
tă de trei ori în şase luni, pentru 
că au apărut disfuncţionalităţi 
în aplicarea reglementărilor ini‑
ţiale, dar şi pentru a include noi 
categorii de beneficiari. 

Aşa se face că mămicile trebu‑
ie să pună acum cap la cap toate 
modificările survenite pentru a 
înţelege dacă pot sau nu să be‑
neficieze de indemnizaţia pen‑
tru creşterea copilului de până 
la doi ani (sau până la trei ani 
în cazul copilului cu handicap), 
ultima actualizare făcându‑se 
prin Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 44. 

“Dacă despre potenţialii be‑
neficiari din oraş se presupune 
că ar fi ceva mai bine informaţi, 
nu acelaşi lucru se poate spune 
despre cei din mediul rural, ne‑a 
declarat directoarea Direcţiei de 
muncă, Solidaritate Socială şi 
Familie, Niculina Olimpia ralea. 
De aceea, încercăm să venim 
în întâmpinarea lor şi, timp de 
două zile, miercuri şi joi, organi‑
zăm la sediu întâlniri cu primarii 
şi asistenţii sociali din toate cele 
64 de comune şi oraşe din judeţ 
pentru a lămuri toate aspectele 
legate de acest act normativ.” 
Dar iată care sunt principalele 
prevederi.

Şi munca în străinătate se 
constituie în stagiu

pot primi indemnizaţia pentru 
creşterea copilului: 

‑opţional, oricare din părinţi 
sau persoana care a adoptat un 
copil sau care are un copil în pla‑
sament (fac excepţie asistenţii 
maternali profesionişti);

‑persoanele care în ultimul 
an anterior naşterii copilului au 
realizat venituri profesionale su‑
puse impozitării timp de 12 luni. 
Aceste 12 luni pot fi asimilate ca 
stagiu şi dacă persoana a fost în 
una din următoarele situaţii: a 
beneficiat de indemnizaţie de 
şomaj sau de alte concedii şi in‑
demnizaţii de asigurări sociale de 

sănătate; a beneficiat de pensie 
de invaliditate, de concediu fără 
plată pentru a participa la cursuri 
de formare  şi perfecţionare pro‑
fesională; se află în perioada de 
întrerupere temporară a activi‑
tăţii din iniţiativa angajatorului; 
are mai puţin de 60 de zile de la 
absolvirea cursurilor universitare 
(de zi).

‑persoanele care au lucrat cu 
contract de muncă în străinăta‑
te.

‑persoanele care au realizat 
perioade asimilate stagiului de 
cotizare în sistemul public de 
pensii, potrivit Legii 19/2000.

mai nou, indemnizaţia se 
acordă, din nou, şi persoanelor 

care, până la data de 31 octom‑
brie 2006, realizează în sistemul 
de pensii perioade de stagiu de 
cotizare de cel puţin 10 luni din 
ultimele 12. Aşa a hotărât legiui‑
torul, pentru a nu‑i nedreptăţi 
pe aceia care începuseră deja să 
cotizeze la casele de pensii şi a 
căror soartă rămăsese incertă.  

Scade indemnizaţia, 
creşte alocaţia

Beneficiarii trebuie să fie ce‑
tăţeni români, să locuiască îm‑
preună cu copilul şi să se ocupe 
efectiv de creşterea şi îngrijirea 
acestuia, concediul şi indemni‑
zaţia cuvenindu‑se pentru fie‑
care dintre primele trei naşteri. 

În acest moment, cuantumul in‑
demnizaţiei este de 800 de lei, 
iar al stimulentului (acordat celor 
care doresc să se întoarcă la lucru 
înainte ca micuţul să împlinească 
doi ani) este de 300 de lei. De la 1 
ianuarie 2007, indemnizaţia va fi 
de 600 de lei, dar alocaţia de stat 
pentru toţi copiii de până la doi 
ani va fi de 200 de lei. 

Acum se află în plată, la ni‑
velul judeţului Galaţi, 4.700 de 
beneficiari de indemnizaţii şi 
400 de beneficiari de stimulent, 
suma totală alocată de stat pen‑
tru aceste tipuri de ajutor ridi‑
cându‑se în fiecare lună la 3,9  
milioane de lei.          

Petrica Paţilea

Justiţie
Vacanţă 
la Palat
] Doar 30 de 
procese pe rol, la 
două săli ] Şi 
totuşi, înghesuială 
la judecătorul de 
serviciu

Ieri, vacanţa judecăto‑
rească s‑a manifestat din 
plin la palatul de Justiţie 
din Galaţi. S‑au ţinut 
procese la doar două 
săli: sala 2 a tribunalului 
şi sala 6 a Judecătoriei, 
toate dosarele strigate 
fiind penale. În total, s‑au 
judecat 30 de cauze, din‑
tre care 19 cu inculpaţi în 
stare de arest preventiv.

Chiar dacă în gene‑
ral palatul era aproape 
pustiu (cei 7‑8 poliţişti 
care asigurau paza erau 
vizibil toropiţi de plic‑
tiseală), pe holul unde 
se află biroul  judecăto‑
rului de serviciu de la 
Judecătorie era mare în‑
ghesuială. În jur de 30 de 
persoane se aliniaseră 
pe două rânduri în spa‑
ţiul îngust, în speranţa 
că programul de lucru 
al magistratului nu se va 
termina între timp (aşa 
cum s‑a întâmplat nu o 
dată, cei aflaţi la coadă 
fiind trimişi la plimba‑
re). De menţionat că 
judecătorul de serviciu 
are program, în vacan‑
ţa judecătorească, doar 
marţea şi joia, între orele 
10,00‑12,00, deci trebuie 
să fii pe fază dacă vrei să 
accezi cu succes la justi‑
ţie.

Costel Crângan

Vagoane demontate
Un gălăţean de 63 de ani a fost prins pe 4 august de poliţiştii de la 

transporturi, chiar în timp ce sustrăgea mai multe piese de la un va‑
gon de marfă, garat în staţia CFr Brateş. potrivit declaraţiei comisa‑
rului şef petrică Hahui, autorul, Dumitriu Stoica, intenţiona să vândă 
piesele ca fier vechi la un centru de colectare. el este cercetat de lu‑
crătorii postului de poliţie transporturi Feroviare Brateş. prejudiciul, 
în valoare de 500 lei, a fost recuperat.

Alina Comşa

Dacă e 8, e zi de alocaţie. 
Indiferent dacă este vacanţă sau 
nu, indiferent de anotimp sau de 
vreme, încă din prima zi în care 

la oficiile poştale se pot încasa 
alocaţiile, la ghişee se formează 
cozi interminabile. Nervii sunt 
întinşi la maxim şi aerul devine 

irespirabil, cărţile de identitate 
fiind numai bune de folosit ca 
evantaie. În aglomeraţie, chiar 
şi o aşteptare medie de... 24 de 
minute e foarte mare. 

„Ce faceţi cu cei 24 de lei?”, 
i‑am întrebat pe cei care, scă‑
paţi de chinul statului la coadă, 
îşi îndreptau paşii spre ieşire. 
Întrebarea nu le pică tocmai 
bine. „Ce să fac?, întreabă reto‑
ric Irina Nanu, mamă a doi co‑
pii. Îi cumpăr 15 pamperşi celui 
mic şi 10 caiete celui mare. Nici 
nu vreau să mă gândesc că în‑
cepe şcoala. Va fi foarte greu!” 
Aceasta mai spune că ar trebui 
să primească cel puţin 100 de lei 
ca să fie într‑adevăr un sprijin. Un 
alt părinte, cu gândul tot la apro‑
pierea noului an şcolar, spune că 
doar uniforma îl costă în jur de 
200 lei. 

Oficiul poştal Nr. 6 din Ţiglina I 

este dotat cu aparate de aer con‑
diţionat, aşa că cei care aşteaptă 
aici au măcar posibilitatea de a 
respira în voie. Nu acelaşi lucru 
se poate spune însă despre ofi‑
ciile poştale 1 din Centru şi  13 
din micro 19 care sunt recunos‑
cute pentru aglomeraţia de la în‑
ceputul fiecărei luni. 

elevii vin împreună, câte doi 
sau trei, pentru a‑şi ţine de urât 
unul altuia. Nici ei nu sunt mulţu‑
miţi de bani, spunând că suma ar 
trebui să fie cel puţin dublă, pen‑
tru a‑şi putea cumpăra măcar o 
pereche de pantofi sau de blugi. 

Cristina şi Gabriela trec în cla‑
sa a X‑a, respectiv a XI‑a. Spun că 
banii aceştia nu le ajung la nimic. 
Dacă îşi iau o bluziţă, sau o carte‑
lă reîncărcabilă pentru telefonul 
mobil, le mai rămâne poate de 
un suc.

Şi în autobuz întâlnim adoles‑

cenţi care încearcă la mai multe 
oficii, în speranţa că vor scăpa 
mai repede. Abia aşteaptă ziua 
de 8 a fiecărei luni, pentru a avea 
bani de buzunar. Unul speră să‑şi 
cumpere adidaşi, altul pune bani 
deoparte pentru rechizite. Cu 
toţii spun că le vine foarte greu 
să adune alocaţiile pe mai multe 
luni, dar şi că părinţii sunt înţele‑
gători şi îi ajută cum pot.

La Oficiul poştal Nr. 1 îi în‑
trebăm pe cei care se plâng că 
îşi aşteaptă rândul de jumătate 
de oră de ce nu profită de pro‑
gramul non‑stop, pentru a evita 
aglomeraţia. ridică din umeri. 
O voce supărată se desprinde 
din forfota generală: „poate că 
ar trebui să facem şi noi o grevă, 
ca să ne bage cineva în seamă!” 
Chiar aşa, e  greva soluţia pentru 
orice nemulţumire?

Text şi foto: Ana Beliu
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Tinerele mame încă mai pot cotiza la Casa de Pensii

Ziua de alocaţie

24 de minute pentru 24 de lei

IntervIu în oglIndă                     Cum funcţionează Alianţa? 

Cine cui îi stă în gât? 
] Victor Paul Dobre: „În fiecare zi câte 

un lider PNL are câte ceva de zis.”  
] Mircea Toader: „Sigur, avem momente 

când spunem că nu mai suportăm.”  
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Trãsnaia Zilei

E vorba de securitatea aceea, cu ochi albaş‑
tri. La noi partidele se caută de securiş‑
ti, dar am văzut pe Realitatea TV că nici 

bulgarilor nu le merge prea bine. “Partidul mino‑
rităţii turce a înaintat Parlamentului un proiect de 
lege prin care cere pedeapsa cu închisoarea de la 
5 la 15 ani pentru cei care ascund, falsifică, distrug 
sau fac publice documente care atestă colaborarea 
cu fosta securitate bulgară. Mai mult, s‑a propus 
ca toţi candidaţii pentru funcţii înalte în stat să 
depună o declaraţie scrisă în care să spună dacă 
au lucrat sau nu pentru fostele servicii secrete”. La 
noi toţi candidaţii la alegerile generale au dat cu 
subsemnatul că “nu”, dar surprizele şi scandaluri‑
le se ţin lanţ. Virusul acesta de “securită” cronică 
sau acută s‑a manifestat mai peste tot în spaţiul 
ex‑comunist. De exemplu, Slovacia a luat taurul de 
coarne şi a înfiinţat Institutul Memoriei Naţionale 
“Ústav pamiati národa” care, pe site‑ul www.upn.
gov.sk, publică registrele care conţin lista dosarelor 
întocmite de securitate. “Suntem instituţie publică 
fondată de Consiliul Naţional al Republicii Slovacia, 
prin decretul adoptat la 13 ani de la căderea regimu‑

lui totalitarist, exprimând credinţa că necunoaşterea 
trecutului cuiva înseamnă repetarea erorilor sale şi 
niciun act nelegitim al statului nu trebuie protejat 
prin securitate sau să fie uitat”, scrie pe pagina de 
bun venit a site‑ului. Fotografiile alb‑negru de pe 
frontispiciul site‑ului îţi desăvârşesc senzaţia dure‑
roasă de lagăr comunist şi grăiesc mai mult decât 
o mie de cuvinte. Revenim la chestiuni mai prag‑
matice. Şi ungurii au avut probleme de securitate. 
Presa centrală românească scria că fostul premier 
socialist Peter Medgyessy figurează pe lista cu 19 
responsabili ungari care au colaborat cu serviciile 
secrete comuniste. Atunci Peter Medgyessy a recu‑
noscut ca era ofiţer de contrainformaţii, dar a ne‑
gat că ar fi făcut poliţie politică. La noi, CNSAS a 
respins contestaţia lui Dan Voiculescu “Felix”. Cu 
siguranţă, alte nume sonore vor intra în vâltoarea 
“securitei”. Ce‑ar mai fi de spus? Un banc aflat de 
la fostul securist (autorecunoscut) Gheorghe Dinu: 
“Traian a trimis spioni în Dacia. La întoarcere, spio‑
nii spun: «Dacia e o ţară frumoasă, bogată, doar că 
sunt mulţi turnători». Bine, zice Traian, atunci să‑i 
spunem «Dacia Felix»”.

Probleme de securitate

Violenţe 
în Daghestan

Rebelii din Republica 
rusă Daghestan au 
aruncat în aer, ieri, ma‑
şina unui procuror local, 
după care l‑au atacat şi 
pe ministrul regional de 
Interne, care se deplasa‑
se la locul atacului. Bitar 
Bitarov, procuror în ora‑
şul Buinaksk, a decedat 
la spital după ce vehicu‑
lul cu care circula a tre‑
cut peste un dispozitiv 
exploziv. Persoane înar‑
mate au deschis focul şi 
spre convoiul ministru‑
lui de Interne Adilgerei 
Magomedtagirov, care 
venise la locul primului 
atac. Trei ofiţeri de po‑
liţie care îl escortau pe 
ministru au fost răniţi.

Victime 
ale 
caniculei

Valul de căldură care 
a afectat, săptămâna 
trecută, oraşul New 
York a făcut în total 24 
de morţi, potrivit unui 
nou bilanţ anunţat, luni 
seară, de medicii legişti. 
Conform purtătoarei de 
cuvânt a serviciilor de 
medicină legală, Ellen 
Borakove, ultimele două 
victime au fost identi‑
ficate luni. Oficialul a 
precizat că este vorba 
despre două persoane 
în vârstă de 45 şi, res‑
pectiv, 72 de ani, ambe‑
le decedate din cauza 
hipertermiei. 

Turbulenţe
Şapte persoane au 

fost rănite, ieri, la bor‑
dul unui avion aparţi‑
nând companiei Turkish 
Airlines, după ce aero‑
nava a pătruns într‑o 
zonă cu turbulenţe, 
cu puţin timp înaintea 
aterizării la Tokyo, au 
declarat surse aeropor‑
tuare. Aparatul de zbor, 
un Airbus A340‑300, 
efectua o cursă în‑
tre Istanbul şi capitala 
Japoniei. Turbulenţele 
sunt un fenomen frec‑
vent în spaţiul aerian 
japonez, din cauza in‑
stabilităţii climei.

SUA acuză 
Iranul

Ambasadorul ameri‑
can la Bagdad a acuzat, 
ieri, Iranul că a infiltrat 
militanţi în Irak şi a afir‑
mat că Teheranul s‑ar 
putea folosi de conflictul 
dintre Hezbollah şi Israel, 
pentru a destabiliza ţara. 
„Între ţările din regiune 
există multiple conexi‑
uni. Ceea ce se întâmplă 
în Liban afectează lucru‑
rile de aici”, a declarat 
presei Zalmay Khalilzad, 
aflat în localitatea Tikrit.  
„Iranul... deţine un nu‑
măr de forţe aici (în Irak 
‑ n.r.). Există posibilitatea 
ca (Teheranul) să încura‑
jeze aceste forţe pentru 
a crea instabilitate”, a 
subliniat el. 

Aderarea 
Ucrainei la 
NATO

Premierul ucrainean 
Viktor Ianukovici a apre‑
ciat că decizia privind 
aderarea ţării sale la 
NATO ar trebui adoptată 
în comun de către pre‑
şedintele ţării, Guvern şi 
Parlament, au anunţat, 
ieri, autorităţile de la 
Kiev, fără a face referire 
la organizarea unui refe‑
rendum pe această temă. 
„Parlamentul, Guvernul 
şi preşedintele vor exa‑
mina împreună această 
problemă”, a declarat 
premierul luni seară, 
când l‑a prezentat pe mi‑
nistrul Apărării, Anatoli 
Griţenko, susţinător al 
aderării Kievului la NATO. 

Greva foamei 
pentru sex

O mexicancă în vâr‑
stă de 37 de ani a intrat 
în greva foamei pentru 
a protesta faţă de re‑
stricţiile privind relaţiile 
sexuale în interiorul cen‑
trului de detenţie Cereso 
Rosa, unde este închisă 
pentru trafic de dro guri. 
Regulamentul interior al 
închisorii permite uno‑
ra dintre deţinute să 
primească lunar câte o 
vizită conjugală într‑o ca‑
meră special amenajată 
din incinta centrului de 
detenţie. „Aici suntem 78 
de deţinute, dintre care 
27 avem dreptul la vizite 
conjugale. Pentru că nu 
există decât o cameră, 
tragem la sorţi pentru a 
şti cine urmează. Eu am 
câştigat, soţul meu tre‑
buia să vină duminică, 
dar nu am putut să‑l văd. 
Vreau să‑mi văd soţul 
săptămâna aceasta şi nu 
voi ieşi din greva foamei 
până când problema 
mea nu se rezolvă”, a ex‑
plicat Carolina Lopez.

Guvernul libanez, din 
care fac parte doi 
membri Hezbollah, 

a decis trimiterea a 15.000 de 
militari în sudul ţării, în ipote‑
za retragerii trupelor israeliene 
din această zonă. Libanul speră 
că decizia Guvernului, adopta‑
tă în unanimitate, va deschide 
calea adoptării unor amenda‑
mente la proiectul de rezoluţie 
al Consiliului de Securitate, care 
să pună capăt ofensivei statu‑
lui evreu împotriva Hezbollah. 
Armata libaneză convocase mai 
multe mii de rezervişti anteri‑
or anunţării acestui plan.

Măsura, care fusese soli‑
citată de comunitatea inter‑
naţională, a fost anunţată de 
ministrul Informaţiilor, Ghazi 
Aridi, după o şedinţă extraordi‑
nară a Cabinetului de la Beirut. 
„Guvernul a subliniat dorinţa 
de a trimite 15.000 de militari 
libanezi în sudul Libanului, în 
condiţiile unei retrageri israelie‑
ne dincolo de Linia Albastră de 
graniţă”, se arată într‑un comu‑
nicat al Guvernului, citit de Aridi. 
Documentul a precizat că arma‑
ta încearcă să obţină sprijinul 
pentru desfăşurarea unei forţe 
de menţinere a păcii a Naţiunilor 
Unite în Liban. Aridi nu a decla‑
rat explicit dacă Hezbollah s‑ar 
retrage din zonele de graniţă, 
adăugând că nu va dezvălui eta‑
pele viitoare ale acestei strategii. 
El a subliniat însă că armata va fi 
„singură” în sudul ţării. „Acest de‑
mers ar trebui să deschidă calea 
pentru amendarea proiectului 
de rezoluţie în acord cu solicită‑
rile libaneze”, a declarat o sursă 
guvernamentală.

„Un pas interesant”

 „Este un pas interesant 
pe care trebuie să‑l analizăm. 
Trebuie să‑i verificăm toate as‑
pectele şi să vedem în ce măsu‑
ră poate fi realizat într‑un timp 
rezonabil”, a declarat premierul 
israelian Ehud Olmert despre de‑
cizia Beirutului. „Studiem aceste 
propuneri. Nu vrem să ocupăm 
Libanul. Nu vrem să rămânem 
în Liban. Vrem doar să atingem 
obiectivele operaţiunii: să îm‑
piedicăm tirurile de rachete şi să 
îndepărtăm mişcarea Hezbollah 
din regiunea de frontieră”, a 
adăugat el. „Cu cât evacuăm mai 
repede sudul Libanului, cu atât 
vom fi mai mulţumiţi. Dar acest 
lucru nu va fi posibil decât când 
obiectivele noastre vor fi atinse”, 
a mai spus premierul israelian. 

Confruntările au continuat

Un raid israelian efectuat, ieri, 
într‑un sat şiit din sudul Libanului 
a provocat moartea a cel puţin 
13 persoane şi rănirea altor 25, 
au declarat surse din cadrul ser‑
viciilor de securitate libaneze. 
Atacul a avut loc chiar în timp ce 
localnicii înmormântau 15 civili 
omorâţi într‑un bombardament 
anterior. Cel puţin două rachete 
au lovit satul Ghaziyeh în timpul 
ceremoniilor funerare, dar aces‑
tea nu au căzut în imediata apro‑
piere a locului de desfăşurare a 
procesiunii. 

Cel puţin trei militari israeli‑
eni au murit, iar alţi cinci au fost 
răniţi, ieri, în confruntările cu 
militanţii Hezbollah din sudul 

Libanului, care au utilizat rache‑
te antitanc şi obuze de mortieră 
împotriva infanteriştilor statului 
evreu. Armata israeliană a anun‑
ţat că obuzele antitanc lansate 
de Hezbollah au ucis un soldat şi 
au rănit alţi cinci la periferia ora‑
şului Bint Jbeil, teatrul unor con‑
fruntări de amploare care şi luni 
au provocat moartea unor mili‑
tari. Un purtător de cuvânt mili‑
tar a afirmat că obuzele miliţiilor 
şiite au lovit mai multe vehicule 
ale armatei israeliene. La rândul 
lor, trupele statului evreu au 
omorât cel puţin 15 combatanţi 
islamişti în aceeaşi zonă. Israelul 
a anunţat că alţi doi militari şi‑au 
pierdut viaţa într‑un schimb de 
focuri care a avut loc în satul 
Labbouna, situat la est de oraşul 
de coastă Naquora.  Mişcarea 
Hezbollah susţine că a distrus un 
buldozer israelian în apropierea 
oraşului Bint Jbeil şi alte două 
tancuri în satul Aitaroun. Surse 
din cadrul serviciilor de securita‑

te libaneze au declarat că trupe‑
le israeliene au ocupat poziţii pe 
o fâşie de 7 kilometri în interiorul 
Libanului, încercând să îndepăr‑
teze militanţii Hezbollah de la 
frontieră.

Rusia cere adoptarea urgentă 
a unei rezoluţii 

Rusia a cerut, ieri, adoptarea 
„de urgenţă” a unei rezoluţii în 
favoarea unei „încetări a focului 
din motive umanitare” în Liban, 
în contextul în care divergen‑
ţele privind actualul proiect se 
menţin, arată un comunicat al 
Ministerului rus de Externe, ci‑
tat de AFP. „În circumstanţele 
actuale, credem că, dacă disen‑
siunile privind proiectul actual 
persistă, trebuie să adoptăm de 
urgenţă o rezoluţie a Consiliului 
de Securitate ONU în favoarea 
unei încetări a focului din mo‑
tive umanitare, ca o măsură in‑

termediară”, a declarat Andrei 
Denisov, adjunctul ministrului 
rus de Externe. „Din nefericire, 
elaborarea unei reacţii coordo‑
nate a Consiliului de Securitate la 
această criză gravă durează ne‑
justificat de mult”, a adăugat ofi‑
cialul rus. „În prezent, important 
este să ajungem cât mai curând 
la o hotărâre a Consiliului privind 
oprirea imediată a băii de sânge 
şi trecerea la soluţionarea con‑
flictului”, a continuat Denisov.

„Planul de soluţionare a con‑
flictului conţinut în proiectul 
actual trebuie acceptat de toate 
părţile interesate. Guvernul li‑
banez a formulat o serie de ob‑
servaţii la acest proiect şi cred 
că trebuie să se ţină cont de ele”, 
a subliniat diplomatul rus. El a 
atras atenţia că dacă rezoluţia va 
fi adoptată în lipsa acordului tu‑
turor părţilor, planul nu va putea 
fi aplicat, „aşa cum s‑a întâmplat 
şi în trecut”.

Libanul trimite trupe în 
sudul ţării

Exploziile separate a patru 
bombe plasate pe drumurile 
din capitala irakiană Bagdad 
s‑au soldat, ieri, cu moartea a 
cel puţin 19 persoane, au in‑
format surse din cadrul poli‑
ţiei. Cele mai grave deflagraţii 
au ucis cel puţin zece persoane 
şi au rănit 69 într‑o piaţă din 
centrul Bagdadului, iar anterior, 
două explozii vizând poliţişti şi 
o staţie de autobuz din capitală 
s‑au soldat cu nouă morţi şi opt 
răniţi. Violenţele provoacă zilnic 
moartea a circa 100 de persoa‑
ne şi subminează încrederea în 
Guvernul şiit. Mai mulţi bărbaţi 
înarmaţi au jefuit o bancă din car‑

tierul Adhamiya, situat în nordul 
capitalei, provocând moartea 
a cel puţin cinci persoane, apoi 
au fugit cu o sumă echivalentă 
cu 4.000 de dolari.  Doi angaja‑
ţi ai unei companii private au 
fost ucişi de alţi bărbaţi înarmaţi 
într‑o localitate de lângă oraşul 
Kirkuk, situat în nordul Irakului, 
a informat poliţia.  În Fallujah, la 
vest de Bagdad, persoane înar‑
mate au ucis un locotenent‑co‑
lonel de poliţie şi l‑au rănit pe 
fratele acestuia.  Statele Unite 
şi‑au mărit numărul trupelor din 
capitala irakiană în încercarea de 
a pune capăt violenţelor inter‑
confesionale.

Preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin, a de‑
clarat, ieri, la Moscova că diplo‑
maţii care discută pe marginea 
conflictelor nu sunt cei care le 
rezolvă. Voronin a făcut aceste 
declaraţii în cadrul reuniunii cu 
omologul său rus, Vladimir Putin, 
pe tema modalităţilor de rezol‑

vare a conflictului transnistrean. 
„Mă bucur că avem ocazia să dis‑
cutăm asupra relaţiilor bilaterale 
în general şi a celei mai acute 
probleme din regiune, cea a con‑
flictului transnistrean”, a declarat 
Vladimir Putin înaintea convor‑
birilor cu liderul de la Chişinău. 

Cei doi şefi de stat s‑au mai în‑

Aproape 800 de pompieri şi 
300 de vehicule utilitare par‑
ticipau, ieri dimineaţă, la ope‑
raţiunile de stingere a şapte 
focare de incendii de pădure în 
nordul şi sudul Portugaliei, con‑
form ultimului bilanţ publicat 
de Serviciul naţional de pro‑
tecţie civilă. Cel mai periculos 
dintre incendii este conside‑
rat cel de la Valongo, în apro‑
piere de Porto. Intensificat de 
vânt, incendiul izbucnit luni 
dimineaţă avansează pe trei 
fronturi, pentru stingerea flă‑
cărilor fiind mobilizaţi 330 de 
pompieri şi 100 de vehicule. 
În cursul zilei, în zonă urmea‑
ză să ajungă şi un avion, şi un 
elicopter.  Un alt incendiu a iz‑
bucnit în dis trictul Evora, din 
sudul Spaniei, în noaptea de 
luni spre marţi, peste 200 de 
pompieri, care acţionează cu 
60 de vehicule, încercând de 
mai multe ore să stingă flăcă‑
rile.  Alte incendii au fost sem‑
nalate în nordul Portugaliei, 

în districtele Braga, Bragance, 
Porto şi Viana do Castelo. 

Serviciul naţional al pompie‑
rilor şi protecţiei civile a cerut 
populaţiei să dea dovadă de vi‑
gilenţă, reamintind că numărul 
mare de incendii nu se datorează 

numai temperaturilor ridicate, ci 
şi neglijenţei sau actelor crimi‑
nale. Autorităţile portugheze au 
reţinut deja 17 persoane bănuite 
că au provocat incendii, printre 
acestea numărându‑se şi doi re‑
cidivişti. 

Zi sângeroasă 
în Irak 

] Patru explozii produse la Bagdad 
s‑au soldat cu cel puţin 19 morţi

Întâlnire Putin‑Voronin

Portugalia pârjolită

tâlnit cu ocazia reuniunilor neo‑
ficiale ale Comunităţii Statelor 
Independente, dar nu au mai 
discutat situaţia din Transnistria 
începând din 2003, când preşe‑
dintele Voronin a refuzat să sem‑
neze Memorandumul Kozak, 
elaborat de un consilier al lui 
Vladimir Putin. Documentul pre‑
vedea federalizarea Republicii 
Moldova ca soluţie la conflic‑
tul transnistrean. Din acel mo‑
ment relaţiile dintre Moscova şi 
Chişinău s‑au deteriorat, culmi‑
nând cu embargoul asupra im‑
porturilor de vin din Republica 
Moldova. Deşi oficial interdicţia 
a fost explicată prin detectarea 
de vinuri falsificate, autorităţi‑
le Republicii Moldova susţin că 
embargoul este motivat politic, 
ca măsură de represalii la adre‑
sa noului regim vamal impus de 
Ucraina şi Republica Moldova 
mărfurilor provenite din regiu‑
nea transnistreană.

Solicitare către ONU 
Irakul a cerut Naţiunilor Unite să‑şi prelungească cu un an misiu‑

nea în această ţară, a anunţat, ieri, Ministerul de Externe de la Bagdad. 
Ministrul de Externe „Hoshiyar Zebari a trimis un mesaj secretarului 
general al ONU, Kofi Annan, în care cere ‑ în numele Guvernului ira‑
kian ‑ prelungirea mandatului delegaţiei Naţiunilor Unite cu încă 12 
luni, pentru a sprijini Irakul”, se arată în comunicat.

Escrocherie la Sofia
O anchetă care a vizat firma ce furnizează energie termică Sofiei 

a scos la iveală faptul că locuitorii capitalei Bulgariei au plătit, lunar, 
cu 15 milioane de euro mai mult decât ar fi trebuit. Este puţin pro‑
babil ca locuitorii înşelaţi să fie despăgubiţi. Verificarea actelor fir‑
mei Toplofikaţia a început după ce, în urma unui control efectuat în 
luna mai, s‑a constatat că managerul Valentin Dimitrov îşi instalase 
la birou jacuzzi, saună şi un aparat de masaj, plătite din fonduri de la 
bugetul capitalei.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură
Miercuri, 9 August 2006

7
viaţa liberă

Amalgam
“Reputaţia mea creş‑

te cu fiecare eşec” (G.B. 
Shaw). Înjurăturile curg 
însă şi după victorii.

[
“Scrierea unei piese 

bune este un lucru difi‑
cil. Părul pubian nu poa‑
te înlocui spiritul” (J.B. 
Priestley). Acum, aproape 
toate montările regizora‑
le mizează pe aşa ceva. 

[
“Dormim în camere 

separate, luăm masa pe 
rând, mergem în conce‑
diu fiecare în altă parte. 
Facem  tot posibilul ca 
să ne salvăm căsnicia”. 
(Rodney Dangerfield). 
Felicitări! Puţini oameni 
cunosc acest secret.

[
“Toţi cei care spun că 

au fost mâncaţi de lupi 
mint cu neruşinare” (J.B. 
Theberge). Ca gazetele 
imperialiste.

[
“Popularitatea ‑ mă‑

runţişul gloriei” (V. Hugo). 
Care a devenit cea mai 
frecventă ţintă umană.

[
“Scoateţi din lume 

egoismul şi îi veţi  cas‑
tra pe binefăcători” 
(Emerson). Oare chiar 
ăsta  să fie motorul?

[
“Oamenii nu merită 

să aibă parte de scrieri 
bune, fiindcă sunt prea 
încântaţi de cele proas‑
te”. (Emerson). Ar cam 
merita o asemenea pe‑
deapsă.  

[
“Nevolnicia oameni‑

lor invită întotdeauna 
puterea la neruşinare” 
(Emerson). Şi ea chiar aşa 
ceva aşteaptă. 

[
“Ne aşteptăm la mul‑

te rele de la oameni” 
(J.Nestroy). Şi rareori sun‑
tem înşelaţi în aşteptările 
noastre.

[
“Totdeauna să faci 

bine semenilor. Asta va 
aduce mulţumire câtorva 
oameni şi îi va ului pe toţi 
ceilalţi (M.Twain). Care îţi 
vor sări în cap.

V. Ghica
 
   

Poeta Angela Baciu‑Moise, 
redactor şi colaborator perma‑
nent la revistele „Porto‑Franco” 
şi „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
dar şi consilier juridic în cadrul 
SC Distrigaz Sud S.A. Bucureşti – 
Sucursala Galaţi, pare să nu aibă 
niciodată vacanţă. Deschisă, me‑
reu cu zâmbetul pe buze, Angela 
spune: „Scriitorul pare să ducă o 
viaţă boemă, o veşnică vacanţă 
în care trăieşte cu capul în nori, 
în lumea lui fără frontiere, sufe‑
rinţe şi lipsuri, dar... în realitate, 
nu este aşa.  Toţi ne ducem cru‑
cea pe care o primim la naştere”. 

Anul acesta i‑a adus Angelei 
Baciu câteva împliniri: a primit 
Premiul I la Concursul Naţional 
de Poezie „Ion Minulescu”, ediţia 
a XV‑a, în cadrul Zilelor Poeziei 
în Olt, iar de curând a publicat 
la Editura Pax Aura Mundi, tipo‑
grafia Don Star, o carte pentru 
copii intitulată „Fraţi tărcaţi” 
– volum de versuri şi carte de 
colorat: „Urmează să public, 
până în toamnă, alte două vo‑
lume pentru copii în colaborare 
cu echipa de oameni minunaţi 
de la editură şi tipografie, că‑
rora le mulţumesc foarte mult. 
Vom face, împreună, întâlniri cu 
copiii prilejuite de lansarea căr‑
ţilor”, spune autoarea. Angela 
Baciu îşi motivează schimbarea 

publicului‑ţintă astfel: „Îmi plac 
foarte mult copiii, am ajuns la 
o vârstă matură şi mă bucur de 
tot ce am făcut până acum, dar 
îmi doream să public şi poezie 
pentru cei mici. Îmi amintesc o 
frază a lui Pierre Boulle: ˝După ce 
a fost scrisă o carte originală – şi 
nu se scrie mai mult de una sau 
două pe secol  ‑ oamenii de litere 
o imită, adică o recopiază, astfel 
încât apar sute de mii de lucrări 
tratând exact aceleaşi probleme 
dar având titlurile puţin schim‑
bate şi alte combinaţii de fraze...̋ . 
Mi‑am amintit de acest lucru 
pentru că prin publicarea cărţilor 
mele pentru copii doresc să aduc 
o bucurie, chiar dacă trăim în era 
rece a calculatoarelor, a sisteme‑
lor informatizate, copilul de 3, 4 
sau 5 ani se va bucura mereu de 
o carte frumos desenată pe care 
să o coloreze şi să înveţe astfel li‑
terele şi cifrele. Desenele cărţilor 
mele aparţin talentatei artiste 
Sorina Fădor Vădeanu. Nu aduc 
ceva nou cu aceste cărţi, reţeta e 
de când lumea, sunt alţi scriitori 
de literatură pentru copii cu ex‑
perienţă, foarte talentaţi, chiar la 
noi în Galaţi avem câţiva pe care 
îi admir şi îi preţuiesc şi care sunt 
modele de urmat. Copil fiind, am 
desenat şi învăţat pe asemenea 
cărţi: îmi doresc, la rândul meu, 

să las ceva în urmă şi să aduc 
puţină bucurie”. Poeta mai are 
şi alte preocupări: „Desigur, nu 
m‑am îndepărtat nici de inter‑
viuri, am terminat şi volumul al 
II‑lea din cartea «Mărturii la în‑
ceput de veac» şi, împreună cu 

volumul I reeditat şi adăugit, 
sper că vor fi publicate până la 
sfârşitul anului la Editura Limes 
din Cluj Napoca”. 

Angela Baciu conchide: 
„Vacanţa mea este speranţa de a 
mai câştiga o zi, de a mă bucura 

de iubirea pe care o am în jurul 
meu, într‑un cuvânt, de a fi feri‑
cită”.                                  

A consemnat 
Angela Ribinciuc                    

“Porto‑Franco” 
‑ trei numere 
într‑unul

De la Chişinău 
la Freiburg, 
via Atena

Numerele 4‑5‑6, (122 de la 
apariţie) pe lunile aprilie‑iunie 
ale revistei “Porto‑Franco”, ie‑
şite din tipar cu întârziere scu‑
zabilă prin veşnicele probleme 
de finanţare, au apărut în 80 de 
pagini dense, găzduind o vastă 
problematică spirituală, punc‑
tând actualitatea şi perenitatea, 
deopotrivă. Revista este des‑
chisă de academicianul Mihai 
Cimpoi, preşedintele Uniunii 
Scriitorilor din Republica 
Moldova, care semnează arti‑
colul “Valeriu Matei: relecturi 
barbiene”. Urmează, imediat, 
“Poeţi dunăreni”, cu Maria 
Gogălniceanu, Iordan Grecu, 
dar şi cu un grupaj de versuri 
de Anatol Ciocanu din Chişinău. 
Pe fază cu ultimele apariţii edi‑
toriale ale gălăţenilor, numărul 
publică un fragment din roma‑
nul Violetei Ionescu “Diocleţian 
fiul lui Jupiter”.

Revista mai cuprinde: un 
insolit autointerviu cu Liviu 
Grăsoiu, “provocat” de Sterian 
Vicol, o interesantă exegeză 
asupra liricii lui Aurel Stancu, 
semnată de Nicolae Colceriu, 
un remember pentru Ion 
Chiric, jurnalul lui Maximilian 
N. Popescu‑Vella despre ac‑
tivitatea cafenelei literare a 

Societăţii Scriitorilor “C.Negri”, 
“Scrisoarea unui tânăr”, de 
Crişan V. Muşeţeanu, un eseu 
de Valentin Popa despre viaţa 
şi opera filosofului şi scriitorului 
brăilean Vasile Băncilă, un alt 
eseu, de Dumitru Matală, “Cu 
voluptate şi durere”,  despre 
Hortensia Papadat Bengescu, 
un fragment din cartea lui 
Neculai I. Staicu‑Buciumeni, 
“Drum de sânge şi victo‑
rii” , o proză de Ion Avram 
– “Rochiţa alb‑albastră” şi o alta 
“Bunăvoinţa bunului Egyst”, de 
Victor Cilincă, spumosul “Şpalt” 
al lui Mircea Mihai, un text 
semnat de micuţa prozatoa‑
re Bristena Georgiana Mantu, 
clasa a VI‑a la CNVA, un debut 
al elevei din Independenţa, 
Andreea Niculescu, care sem‑
nează poemul “Apa furată”, 
precum şi, ca în fiecare număr, 
grupajul foto cu imagini din 
viaţa scriitorilor locali şi de pre‑
tutindeni.

Spaţii generoase sunt acor‑
date poeziei, cu semnăturile 
unor poeţi din Galaţi, Brăila,  
din alte zone ale ţării, dar şi din 
Europa: Vasile Sevastre Ghican 
(Tecuci), Maria Loredana Bulgăr 
(Târnăveni), Marin Codreanu, 
Luigi V. Bumbelea (Cluj), Valeriu 
Gorunescu şi Vicenţia Vara 
(Bucureşti), Luminiţa Dascălu 
şi Liliana Spătaru (Brăila), Diana 
Mănăilă – Mărăndici, Ioana 
Dudnic (Galaţi), Adrian Botez 
(Adjud), Costel Stancu (Reşiţa) 
Dimosthenis Kokkinos, Efi 
Athanasiou (Grecia), Adrian Alui 
Gheorghe, Crişan V. Muşeţeanu 
(gălăţean care trăieşte la 
Freiburg, în Germania) şi alţii.

A.G.Secară, Leon Barbaru,  
Francisc Alvoronei, Oana 
Dugan,  Galina Furdui,  M. 
Codreanu, Vali Crăciun, Crişan 
V. Muşeţeanu semnează  croni‑
ci literare care se apleacă asu‑
pra unor cărţi importante apă‑
rute la Galaţi, în ţară şi pe alte 
meridiane ale lumii. Mai sem‑
nalăm cronicile de artă plastică 
semnate de Corneliu Stoica, 
precum şi ilustraţia revistei, cu 
fotografii de epocă, de actuali‑
tate şi reproduceri de grafică.

Ion Manea

O scrisoare primită de la doamna 
Mary‑Vona Răduţ, profesoară pensio‑
nară, fidelă cititoare a ziarului nostru, 
ne‑a bucurat şi, în egală măsură, ne‑a 
obligat să‑i dăm răspuns. Iată ce scrie 
cititoarea noastră: „În ziarul «Viaţa libe‑
ră» de joi, 3 august, un mic articol ne 
transmite o ştire senzaţională: Aurel 
Stancu este poet! Citesc zilnic acest 
ziar şi îl ştiu, fără a‑l cunoaşte personal, 
pe Aurel Stancu, editorialist al celor 
mai directe şi concrete evenimente, un 
ziarist care «te loveşte cu ştirea în cap», 
îţi spune direct despre SIDEX, despre 
sindicate, şantiere, bănci, economii, 
concedieri, fonduri neutilizate etc. Dar 
poet? Nu m‑aş fi mirat dacă auzeam 
că pe site‑urile revistelor engleze şi 
americane  apăreau cei care învăluie 
în metafore, alegorii, comparaţii orice 
eveniment politic, ţinându‑te în sus‑
pans sau, dacă eşti grăbit,  forţându‑te 

cu regret să‑i citeşti pe diagonală. Dar 
cum se face că durul, sobrul, inflexi‑
bilul, ţintaşul direct, analistul laconic, 
omul cifrelor şi al statisticilor este poet 
universal? Cum oare n‑au apărut de 
doi ani (de când i se publică în Marea 
Britanie poeziile – n.n.) câteva versuri 
în paginile ziarului pe care‑l slujeşte 
cu devotament? Vă rugăm, stimată 
redacţie, să consacraţi spaţiu în ziar 
pentru publicarea unor poezii ale 
Necunoscutului Poet Naţional spre a 
descoperi şi noi, cititorii, cealaltă faţă a 
medaliei. În altă ordine de idei, fiindcă 
e vorba de literatură, îi rugăm pe cei 
care scriu rubrica «Cenaclu» să intro‑
ducă, pe lângă  critica literară şi câteva 
citate din opera autorului analizat, ca 
să ne dăm şi noi seama dacă „e uşor a 
scrie versuri...”. Aşa cum se procedea‑
ză, sigur că autorul ia aminte, dar pen‑
tru noi, cititorii, ar fi mai interesant să 

aflăm pentru ce se înşiră cuvintele”.
Stimată doamnă Răduţ, aveţi drep‑

tate în ambele privinţe. Nu am publi‑
cat versurile colegului nostru deoare‑
ce ziarul nu este revistă culturală. Ne 
vom gândi la o formulă care să vă ofere 
şi cealaltă faţă a ziariştilor de la “Viaţa 
liberă”. Mai mult, vă vom oferi, cu auto‑
graf, cele mai recente două volume de 
versuri ale lui Aurel  Stancu – „Lecţia de 
uliu” şi „Ploi primitive”.

Cât despre cea de‑a  doua proble‑
mă, iarăşi aveţi dreptate, pentru cititori 
ar fi mult mai bine ca, pe lângă părerile 
membrilor cenaclului, să aibă în faţă şi 
un fragment din scrierile citite. Singura 
problemă e legată de spaţiul tipografic 
limitat. Dar  vom găsi poate o soluţie.  

Vă mulţumim că ne citiţi şi că vă 
pasă!

Angela Ribinciuc 
 

Prezent cu lucrări la manifes‑
tările colective organizate în ulti‑
mii ani de Filiala Brăila a U.A.P. la 
Galeriile de Artă “Nicolae Mantu”, 
tânărul pictor Cristian Radu ne 
oferă în aceste zile posibilitatea 
întâlnirii cu creaţii ale sale într‑o 
expoziţie personală găzduită de 
Galeria Mon D’Art. Sunt reunite 
pe simeze tablouri realizate în 
tehnica acrilic pe pânză, lucrări 
prin excelenţă decorative, care 
ne dezvăluie în persoana artis‑
tului un mare îndrăgostit de cu‑
loare.

Întrucât numele pictorului 
este mai puţin cunoscut iubitori‑
lor de artă din oraşul nostru, iată 
câteva repere biografice ale sale. 
S‑a născut la 5 noiembrie 1982 
în municipiul Brăila. A absolvit 
în 2001 Liceul de Artă ”Haricleea 

Hartulary Darclée“ din oraşul na‑
tal şi în acelaşi an a fost admis ca 
student la Universitatea de Arte 
”George Enescu“ din Iaşi, pe care 
a absolvit‑o în 2005. În prezent 
urmează studii de masterat la 
aceeaşi universitate. Din anul 
2003 a participat la mai multe 
manifestări colective organiza‑
te la Iaşi, Galaţi, Brăila, Buzău şi 
Sibiu, a deschis două expoziţii 
personale la Brăila şi Bucureşti, 
iar lucrări ale sale se găsesc în 
colecţii particulare din România, 
Grecia, Germania, S.U.A., Spania 
şi Suedia.

Noua sa expoziţie de la Galaţi 
cuprinde lucrări de factură ab‑
stractă. Sunt compoziţii în care 
artistul dovedeşte o bună arhi‑
tecturare a spaţiului plastic, în 
consonanţă cu propria gândire 

şi sensibilitate, găsirea unor ra‑
porturi coloristice care şochează 
şi atrag, fără a violenta imaginea 
de ansamblu. Pictorul a optat 
pentru nonfigurativ mizând pe 
o mai mare libertate de expri‑
mare pe care i‑o oferă sintaxa 
artei abstracte, pe crearea unor 
forme în care fantezia sa poate 
să acţioneze fără nicio oprelişte. 
Lucrările sale sunt impregnate 
de lirism, materia picturală este 
consistentă şi aşezată în pete sau 
registre ce dezvoltă o anumită 
dinamică, un ritm muzical dat în 
primul rând de nobleţea orches‑
traţiei, de acordurile juxtapuse 
sau sensibil modulate ale culo‑
rilor. Privind aceste compoziţii, 
avem impresia că artistul iubeşte 
culoarea mai mult pentru ea în‑
săşi, pentru capacitatea ei emo‑

ţională şi pentru senzaţiile pe 
care aceasta le poate provoca. 
Cristian Radu este un spontan şi 
totuşi edificiul său de forme ab‑
stracte este construit cu o logică 
şi o armonie deosebite, într‑o 
manieră în care hazardul este 
greu de întâlnit. Uneori se folo‑
seşte de dominante cromatice, 
alteori textura lucrărilor se con‑
stituie într‑o ţesătură coloristică 
aproape caleidoscopică. Roşuri, 
galben, albastru, violet, oranj, 
alb, albastru, negru, griuri de 
diferite nuanţe sunt armonizate 
după o poetică bine studiată. 
Peste masele de culoare artistul 
intervine destul de des cu linii 
grafice trasate geometric. Efectul 
optic obţinut este de dinamism, 
de mişcare ce asigură bidimen‑
sionalităţii lucrărilor vioiciune, 

optimism şi expresivitate, un 
ritm ce ia naştere în acord cu pro‑
priile impulsuri şi trăiri sufleteşti 
din timpul actului de creaţie. În 
demersul său, Cristian Radu nu 
porneşte de la elemente reale, 
dar folosindu‑se de concreteţea 
materiei cu care pictează, el cre‑
ează o realitate proprie, care este 
cea a operei de artă.

Cu această primă expoziţie 
personală de la Galaţi, brăileanul 
Cristian Radu face o bună impre‑
sie şi suntem siguri că de numele 
lui vom mai auzi. De altfel chiar 
faptul că numai la 24 de ani, cât 
are acum, el este deja membru al 
U.A.P., este şi acesta un semn că 
ne aflăm în faţa unui talent au‑
tentic, care îşi respectă profesia 
îmbrăţişată şi pentru care arta 
este ţelul suprem de a exista.

Scriitori fără vacanţă

„Trăim în era rece 
a calculatoarelor...”

Primim la redacţie

„Necunoscutul Poet Naţional”

Cristian Radu ‑ la prima expoziţie în Galaţi

Pictură nonfigurativă

Text şi foto: Corneliu Stoica

Cristian 
Radu ‑ 
la prima 
expoziţie 
în Galaţi

Pictură 
nonfigurativă
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Pagină realizată de

Bereşti

Mirele 
de azi, 
preotul 
de mâine

Ca absolvent al 
Facultăţii de Teologie 
din Bucureşti, Secţia 
Pastorală, Ionuţ 
Iordache (25 de ani) 
are în faţa sa, pri‑
vind lucrurile strict 
lumeşte, logodnica, 
domnişoara Liliana 
Gherasim, învăţătoa‑
re calificată, absol‑
ventă a Facultăţii de 
Sociologie‑Psihologie, 
nunta planificată pen‑
tru 20 august a.c., şi 
două examene impor‑
tante – de capacitate 
preoţească, din sep‑
tembrie, de la Galaţi, 
la Episcopia Dunării de 
Jos, urmat de numirea 
sa într‑o parohie, şi al‑
tul de admitere la mas‑
terat. E aproape mire, 
iar Liliana, aleasa inimii 
sale, aproape mireasă. 
Se cunosc din anii de 
gimnaziu, au fost co‑
legi până într‑a VIII‑a. 
Galaţiul a avut grijă să 
nu‑i despartă: el, elev 
la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, iar 
Liliana, elevă la Liceul 
Pedagogic „C. Negri”. 
Pentru studiile uni‑
versitare, Bucureştiul, 
procedând identic, i‑a 
acceptat pe amândoi, 
oferindu‑le carnete de 
student.

Captivat de stu‑
diul teologiei biblice, 
lucrarea de licenţă a 
lui Ionuţ s‑a oprit, ca 
temă, la Epistola lui 
Pavel către Tit, verse‑
tul El ne‑a mântuit, nu 
pentru faptele făcute 
în neprihănire, ci pen‑
tru îndurarea Lui, prin 
spălarea naşterii din 
nou şi prin înnoirea 
făcută de Duhul Sfânt. 
În fapt, etalon scriptu‑
ristic pentru pus pute‑
rea minţii la încercare, 
căruia i‑a dedicat un 
an din viaţă pentru a‑l 
interpreta. Stăpânind 
greaca veche, a avut 
avantajul de a porni 
la drum de la epistola 
scrisă în original. 

Nunta vine cu paşi 
repezi spre amândoi. 
Va avea loc la Bereşti, 
în zi de duminică, ţin 
să nu amestece sâm‑
băta în cea mai mare 
sărbătoare a vieţii lor. 
Verighete de aur, cum‑
părate de la Galaţi. 
Rochia de mireasă 
e tot din acest oraş. 
Muzica – formaţia 
Unison – nu putea fi 
nici ea din altă parte. 
Ionuţ: „Nunta noastră 
va fi una obişnuită, cu 
înţelegere şi bucurie”. 
Liliana, ca autoare a 
unei monografii de‑
spre Bereşti, aflată în 
manuscris, cu profil 
sociologic: „Tot ce e 
simplu mă caracteri‑
zează”. Şi tot ea: „Am 
constatat că la Bereşti 
cei mai mulţi copii nu 
au parte de copilărie, 
maturizându‑se, ca 
să zic aşa, înainte de 
termen, şi‑o pierd re‑
pede”.  Să‑i mai dăm 
o dată cuvântul lui 
Ionuţ: „La întrebarea 
pe care mi‑aţi pus‑o, 
privind parohia unde 
voi sluji ca preot, vă 
răspund că Dumnezeu 
are planurile Sale cu fi‑
ecare dintre noi. Unde 
se va considera că va fi 
nevoie de mine acolo 
mă voi duce, să‑mi îm‑
plinesc misiunea”.

Corni

Testarea 
secretarilor

Primarul Vasile Prodan 
a ţinut să‑şi scoată comu‑
na în evidenţă, propunând 
Prefecturii Galaţi ca testa‑
rea secretarilor, planifica‑
tă pentru august a.c., să 
se facă la Corni. Acceptată 
de şefi, primarul a trecut la 
pregătiri, având la dispozi‑
ţie o lună de zile. S‑a mun‑
cit pe brânci! Dintr‑un că‑
min cultural cu crăpături 
la pereţi, pe interior, a ieşit 
altul: proaspăt văruit, în‑
frumuseţat, făcut să placă 
secretarilor de comune, 
oraşe şi municipii din ju‑
deţ. Pe călduri insupor‑
tabile, oamenii primăriei 
plantau în faţa căminului 
ochiul boului, panseluţe, 
petunii, neslăbindu‑le din 
udat, să nu se usuce.

Vineri, 4 august a.c.: 
centrul Cornilor, asaltat 
de secretari! Din 64 au 
fost prezenţi 53. Maşinile, 
ca pentru un congres, au 
oferit localnicilor un spec‑
tacol unic, niciodată nu 
s‑au mai strâns la Corni, la 
un loc, 48 de autoturisme 
cu boturile sclipind în soa‑
re. Reprezentantul jude‑
ţului, dl Dumitru Macovei, 
jurist cu ştaif, originar din 
Murgeni, şef de serviciu 
la Prefectură, tăticul se‑
cretarilor (înţelegător, 
dojenitor, calm, priceput 
ca nimeni altul la hârtii 
ştampilate). După intra‑
rea în sală, testarea pro‑
priu‑zisă, în scris. Zece în‑
trebări privind cunoaşte‑
rea legislaţiei curente, din 
care trei uşor încuietoare. 
Transpiraţie, ceva miros de 
creier ars, pixuri muşcând 
lacome, în stil administra‑
tiv, din colile de hârtie… 
Dacă nu obţii nota 7 e de 
rău, eşti luat în colimator. 
Răspunsurile se  corectea‑
ză la Prefectură, de către o 
echipă de jurişti versaţi în 
astfel de treburi. Ai greşit, 
eşti depunctat! Fiecărui 
secretar i se va comunica 
oficial, în scris, ce a făcut la 
Corni, ce notă a luat. După 
testare, atmosfera s‑a des‑
tins puţin, trecându‑se la 
o rundă prelungită de în‑
trebări şi răspunsuri, mul‑
te axate pe Legea nr 215/
2001. Primarul de Corni, 
dl Vasile Prodan: „După 
aprecierea mea, 70 la sută 
dintre secretari sunt dom‑
nişoare şi doamne. Unele 
aflate la primii paşi în pro‑
fesie, iar altele la final de 
carieră”.

Odată partea oficială 
încheiată, pe la 13.30, s‑a 
trecut, cu elan, la bifarea 
punctului doi – masa. 
Primarul Prodan şi secreta‑
rul‑gazdă Ionel Alexandru 
au mers la punct ochit, 
punct lovit, cu ajuto‑
rul sponsorilor locali 
Georgică Costin, Costică 
Manea, Marin Costin şi 
Vasile Răileanu. S‑au ridi‑
cat paharele (nu cu apă), 
nu au lipsit friptura în 
formatul tradiţional de la 
Corni, salata, apa minera‑
lă, dulciurile, cafeaua…

Implicat în proiectul de con‑
struire a noii vămi, primarul 
Victor Chiriloaie, de la Oancea, a 
predat, la 1 august a.c., amplasa‑
mentul acesteia. Câştigătoarea 
licitaţiei, S.C. UNICOM S.A. Galaţi. 
Pe total, investiţia se cifrează la 
163 de miliarde de lei. Pentru 
noul drum de acces, de 25.457 
mp, de la Troiţă până la intrarea 
în perimetrul vămii, se vor ex‑
cava 400.000 mc de pământ de 
la Slobozia Oancea, necesari la 
umplutură. Vama propriu‑zisă va 
ocupa 3 ha. Termenul de execu‑
ţie a lucrării, 21 de luni. Prin darea 
în folosinţă a noului obiectiv se 
va anula traficul auto pe actualul 
segment de şosea 26 A, punân‑
du‑se astfel capăt procesului de 
şubrezire a temeliilor şi pereţilor 
de la zece gospodării clătinate 
non‑stop de autovehiculele gi‑
gantice. Nemaitraversându‑se, 
în drum spre vamă, localitatea, 

poluarea fonică şi noxele răs‑
pândite în aer vor fi reduse con‑
siderabil. În plus, noul traseu 
are meritul de a atrage atenţia 
asupra frumuseţilor naturale 
proprii malului drept al Prutului, 
având o binevenită deschidere 
pe direcţia susţinerii turismului 
în judeţ. Privitor la şantierul noii 
vămi, Consiliul Local Oancea 
a emis două hotărâri: prin cea 
dintâi, se pun la dispoziţia firmei 
UNICOM, spre a fi închiriate, tere‑
nuri pentru amplasat birourile şi 
spaţiile de cazare a muncitorilor. 
Cea de‑a doua, mai cu „cântec”, 
adoptată după aproape trei ore 
de „lupte la baionetă”, instituie, 
la propunerea iniţiatorului, pri‑
marul Chiriloaie, taxa de 100.000 
de lei vechi pentru fiecare auto‑
camion încărcat cu pământ, al 
UNICOM‑ului, ce se va deplasa 
de la punctul de extracţie pe 
drumul către şantier.

După două luni de secetă ex‑
cesivă, când se putea într‑ade‑
văr să laşi oul în ţărâna încinsă ca 
să‑l iei după zece minute copt, 
fasolea a fost strigată la catalog, 
răspunzând „Prezent!”  Adunată 
păstaie cu păstaie şi bob cu bob, 
întăreşte moralul pleşenilor, îi 
face să nu se teamă de foame şi 
de partea rea a lunilor de iarnă. 
Cine are acasă fasole suficientă e 
independent, poate privi în voie 
la televizor şi emite păreri poli‑
tice. Ceilalţi nu‑şi pot permite lu‑
xul acesta fiindcă, vorba unui ve‑
cin de‑al meu, unde nu e fasole 
destulă este întristare şi suspin. 
Chiar intrarea în UE, pentru ţă‑
rani, e mai lejeră când între tine 
şi Bruxelles sunt saci cu fasole 
legaţi de mâna ta la gură.

Pleşa: pădurarul din localita‑
te, Sergiu Teodoraşc, a dus săp‑
tămâna trecută salutul sătenilor 
Litoralului românesc, revenind 
cu bine acasă, trecând cu auto‑
mobilul printre grupurile de ţă‑

Bereşti/Elevi tot mai puţini...
Până în anul şcolar 2004/2005 inclusiv, Grupul Şcolar 

„Paul Bujor” vărsa în fiecare vară, de la trei clase de‑a 
VIII‑a, câte 60‑65 de absolvenţi. În 2005/2006 nu s‑au 
mai putut forma decât două clase de gimnaziu termi‑
nale… „Încă e bine, ne‑a declarat directorul instituţiei, 
dl prof. Mihai Talaşman, fiindcă, după calculele noastre, 
începând cu anul 2012, din cauza scăderii drastice a 
populaţiei şcolare, se va ajunge la o singură clasă de‑a 
VIII‑a…”

grijă să mai adaug o stea, să se 
facă cinci. În interior, totul îţi ia 
ochii! Imobilul – trecut prin mâi‑
nile specialiştilor de la Vega 93 
– e ca pentru cazarea turiştilor 
pe Litoral. Rostind numele lui 
Corneliu Istrate, fiu al Jorăştilor, 
şeful suprem de la Vega 93, spui 
totul! Locuri pentru copii:30 de 
zi şi 20 de noapte. Pentru vârst‑
nici, 17, toate însă cu cearşafu‑
rile neatinse. Copii prezenţi în 
Centru, 22.

‑ Ce se întâmplă cu bătrâ‑
nii îndreptăţiţi să beneficieze 
de condiţiile create în Centru, 
l‑am întrebat pe dl Georgică 
Tofan, de ce nu solicită să li se 
repartizeze paturi?

‑ Nu‑i simplu să‑i convingi să 
îşi pună lăcat la poartă şi să vină 
aici, le e teamă că în urmă li se 
vor sparge casele, fura găinile… 
Părerea mea e că la iarnă va fi în‑
ghesuială la uşa Centrului, lipsa 
alimentelor de bază şi a lem‑

nelor de foc îi va determina pe 
mulţi să facă pasul spre noi.

‑ E posibil să rămână totuşi 
locuri libere.

‑ În acest caz, a subliniat pri‑
marul, vom accepta şi vârstnici 
din comunele limitrofe, ches‑
tiunea a fost deja discutată la 
Consiliul Judeţului Galaţi. Totul e 
ca aspiranţii să fie sănătoşi, să se 
poată deplasa pe picioarele lor, 
să urce scările şi să le coboare 
fără să apeleze la însoţitor.

]
Administratorul instituţiei, 

dra Virginia Tăbăcaru, gălăţean‑
că. Pentru un copil care vine di‑
mineaţa şi pleacă seara acasă, 
50.000 de lei pe zi; celor cu ca‑
zare pe timp de noapte, 70.000. 
Mâncare suficientă spre a le ieşi 
bujori în obraji. Vinerea trecută, 
la prânz, li s‑au pus dinainte câ‑

Tg.Bujor/Primarul nu vrea să‑şi 
angajeze consilieri

Legea îi dă dreptul primarului Ştefan Arfire să‑şi angaje‑
ze trei consilieri şi, cu acordul Consiliului Local, să înfiinţeze 
un post de administrator. Generozitatea Legii nr. 286/2006 
nu‑l încălzeşte însă cu nimic. Consilierii i‑ar fi utili, dacă ar 
avea cu ce să‑i plătească. „În privinţa postului celălalt, dacă 
aş angaja administrator public, atunci eu, ca primar, ce mai 
fac?”

Oancea

Vamă nouă
Pleşa

Urmaşii Romei, la bătut fasole

rani care ciuruiau fasole.
Un patron la uşa căruia s‑a 

prezentat, ca să fie angajat, un 
tânăr din cei certaţi cu legea: 
„Ştiu ce ţi se potriveşte, i‑a spus. 
O să te iau cu mine la Galaţi…” 
Şi l‑a luat, debarcându‑l în faţa 
Penitenciarului: „Aici e locul, i‑a 
zis. În tine n‑aş avea încredere 
nici să te pun să baţi fasole”. 

Pâinea noastră cea de toate 

zilele, fasolea al cărei preţ sta‑
ţionează în Piaţa Centrală din 
Galaţi. Anonimii din judeţ – i‑am 
văzut şi pe podul rutier dintre 
Jorăşti şi Zărneşti, îi ocupaseră 
milităreşte asfaltul cu vrejurile 
de fasole abia smulse, întinse la 
uscat; în mâinile lor, furci ca de la 
1907 – se roagă lui Dumnezeu să 
aibă acces la fasole ori de câte ori 
vor fi la strâmtoare.

Jorăştiul cu masterate

Dintr‑un bloc neterminat, 
trecut cu parterul şi cele două 
etaje ale sale prin Revoluţia din 
1989, aflat ani la rând în serviciul 
cucuvelelor de Jorăşti, a ieşit, cu 

bani de la Guvernul României, 
un cămin de…patru stele. Dat în 
funcţiune, efectiv, la 1 iunie a.c. 
Când voi găsi camerele destina‑
te bătrânilor ocupate voi avea 

Jorăşti fiind comună impor‑
tantă, s‑o trecem puţin prin poli‑
tică, din perspectiva a doi consi‑
lieri care şi‑au schimbat culoarea: 
Viorel Tufă, om de‑al comerţului, 
din Zărneşti, a părăsit PRM‑ul, în‑
rolându‑se, cu pieptul deschis, în 
PNL. Învăţătorul Viorel Jigman, 
jorăştean, a şters‑o la PD fără să 
se mai uite în urma sa, părăsind 
PNG‑ul lui Gigi Becali. Ambii con‑
silieri cred că „mutările” lor sunt 
inteligente [ Aici punem punct 
politicii, din cauza unei porţiuni 
de drum ondulat ce sperie şofe‑
rii. „La Gociu”, situat pe o nedo‑
rită pernă de apă, drumul fuge 
de sub roţile maşinilor de mare 
tonaj, şifonând grav imaginea 
Jorăştilor. Primarul Georgică 
Tofan vrea decopertare, stabili‑
zarea solului şi refacerea şoselei 
– fiind prea desfigurată, mi‑a 
spus că nu va mai tolera mult 
„acordeonul” de asfalt de „La 

Gociu” [ Gropi în carosabil, pe 
DJ 242 H? Sunt cu nemiluita… 
Cele din localitatea de reşedin‑
ţă de comună au fost plombate, 
prin grija domnului Tofan, cu 
beton, nu se mai putea aştepta 
bitumul‑fantomă de la Galaţi. 
Încă un amănunt despre strada 
principală din Jorăşti: dimineaţa 
şi seara e balegă pe ea, de la vi‑
tele mânate spre şi dinspre imaş. 
Neexistând un drum secundar 
paralel cu asfaltul, care să preia 
cireada de animale şi atelajele 
cu tracţiune hipo, balegile sunt 
la ordinea zilei[ De pe 760 ha 
de grâu s‑au obţinut, în medie, 
2000 kg/ha. Ca proprietar de te‑
ren agricol, cu un asemenea nivel 

de producţie nu mai dai înainte 
în vecii vecilor! Totuşi, m‑a adus 
cu picioarele pe pământ prima‑
rul Tofan, sunt bune şi 2000 de 
kilograme în condiţiile când ge‑
rurile de astă‑iarnă păreau să fi 
sugrumat plantele. Are drepta‑
te! [ Consiliul Local dispune de 
62 ha de pădure bătrână. Nu s‑a 
tăiat din ea niciun copac, măcar 
de probă, să se vadă dacă pus 
pe foc dă căldură. I‑au fost com‑
pletate golurile şi predată spre a 
fi păzită de omul cu puşcă de la 
Ocolul Silvic. 500.000 de lei pen‑
tru un hectar, pe an. Primarul 
e mulţumit de pădurar:  „Până   
acum –  şi  bat   în   lemn!   –   nu ni  
s‑a   furat    niciun      salcâm”    [ 
Firma    S.C.    Tudaver din Tg. Bujor 
a trântit două sobe în Căminul 
Cultural atât de reuşite, duble, 
încât, privindu‑le, te obligă să 
te întrebi câte formaţii artistice 
are comuna? Dansatorilor, dacă 
existaţi în perimetrul Jorăştilor, 
îmbrăcaţi în costume naţionale, 
fiţi pe recepţie – scena vă aş‑
teaptă,  iar în    sezonul rece, şi 
sobele    domnului Tofan,  calde 
[ La sfârşitul săptămânii expira‑
te, şcolile şi grădiniţele erau igie‑
nizate şi pregătite pentru debu‑
tul noului an şcolar în proporţie 
de 90 la sută. Nu e o glumă! 850 
de milioane lei, bani cheltuiţi pe 
şase localuri. Îngrijitoarele res‑
piră uşurate. Tactica primarului 
de a bate fierul cât e cald a dat 
rezultate, după un hei‑rup neo‑
bişnuit, din punctul de vedere al 
perdelelor de Paşcani cursurile 
pot începe şi mâine… Singurul 
obstacol rămâne imposibilitatea 
de a obţine autorizaţie sanitară 
de funcţionare, din cauza lipsei 
apei curente în şcoli.  Nu curge 
nimic la robinete nu poţi forţa 
mâna inspectorilor de la Direcţia 
de Sănătate Publică [ Dinspre 
plopi, o supărare de primar: sunt 
atât de groşi încât se teme că o 
furtună puternică i‑ar rupe, sub 
greutatea lor o casă ar fi ca o cu‑
tie de chibrituri. A cerut ajutorul 
Prefecturii pentru a fi tăiaţi.

„Acordeonul” de asfalt de „La Gociu”

Superlative pentru Centrul Integrat de 
Servicii Sociale

te‑o farfurie adâncă cu supă şi, la 
felul doi, rasol din copănele de 
găină. 

Opt boilere. La fiecare ni‑
vel, ladă frigorifică, maşină de 
spălat şi câte‑un oficiu dotat cu 
aragaz, masă şi dulap. Nu pu‑
teau lipsi birourile de consiliere. 
Cabinete medicale, cluburi, psi‑
hologi. Educatoarea Mihaela 

Miron antrena copiii, la distanţă 
de soarele neiertător de afa‑
ră, la un joc binevenit pentru 
sfârşitul de săptămână. Ionuţ 
Aburculesei, copilaş hrănit din 
banii Consiliului Judeţean, a lău‑
dat supa. Ioana, Iordache, Emil şi 
Mădălina Nazare, fraţi, uitaseră 
de casă…

Când am auzit‑o pe domni‑
şoara dr. Lucreţia Anghel că nu‑i 
rămâne timp pentru a cheltui ce 
câştigă m‑am crucit. E de şase ani 
la Jorăşti. Credea că nu va sta în 
comună nicio lună şi când colo a 
devenit jorăşteancă perfectă. La 
cabinet, şase‑şapte ore pe zi. În 
teren, vizite la domiciliile celor 
înscrişi pe lista sa – sunt rare zi‑
lele când nu intră în patru‑cinci 
case de om. Se deplasează pe 
jos, gândeşte rapid, e sudată 
pentru toată viaţa de profesia de 
medic. Pentru somn, o rezervare 
de 2‑3 ore, în rest gândeşte… Are 
la ce. Gărzi de noapte la Centrul 
de Permanenţă Medicală Bereşti 
( nu e încântată de condiţiile în 
care se efectuează serviciul de 
gardă în acest oraş); primirea, 
în fiecare luni şi miercuri, dimi‑
neaţa, a pacienţilor la ecograf, 
la Policlinica Tg. Bujor. Studentă, 
în anul II, la Facultatea de Drept. 
Înscrisă şi la două masterate 
‑ unul, la Galaţi, iar celălalt, la 
Iaşi (în capitala Moldovei, la ge‑
riatrie şi gerontologie medicală). 
Mai are în plan un al treilea mas‑
terat, pe profilul medicină legală 
(domnişoara Lucreţia susţine că 
i se potriveşte).

Medic fără timp liber. Nu o 
interesează banul. În 2005 a 
participat, în Grecia, la un con‑
gres privitor la virusul imuno‑
deficienţei umane ce duce la 
îmbolnăvirea de SIDA, HIV. Inutil 
să mai precizez că în Grecia nu 
a stat, la congres, ca o mută. Are 
ecograf de 12.000 de euro. Curs 
de spe cializare la Constanţa. 
Călătoreşte cu plăcere în mij‑
loacele de transport în comun, 
printre oamenii simpli. Se uită 
spre tine şi imediat îţi dai seama 
că ai fost scanat. Oriunde ar ple‑

Doctoriţa Lucreţia Anghel nu are timp 
să cheltuiască ce câştigă

Foto: Ion Trif Pleşa

ca, tot la Jorăşti se întoarce.
‑ Domnişoară, am între‑

bat‑o, cum e cu cavalerul de 
33 de ani din Zărneşti, vinde‑
cat de dumneavoastră de o 
boală venerică?

‑ L‑a înfăinat una de la Rădeşti, 
la uşa căreia bărbaţii stau la coa‑
dă… A trebuit din prima să fie 
cinstit cu mine şi a fost. Având 
firele cazului în mână, am inter‑
venit după cum cere legea, vin‑
decându‑l pe el şi supunând‑o şi 
pe ea atenţiei celor în drept să se 
ocupe de cazul Rădeşti.

‑ Mai aveţi, pe raza comu‑
nei, oameni suferind de boli 
dobândite prin transmitere 
sexuală?

‑ Doar „băiatul” de la Zărneşti. 
Dacă nu ştiaţi, eu distribui de 3 
ani contraceptive. La început 
mi‑a fost dificil, nu credeam că 
oferta va avea impact… Acum 
înregistrez o adresabilitate con‑
tinuă, între 14 şi chiar 45 de ani, 
bărbaţi şi femei. După ce am 
absolvit un curs de planificare 
familială, eu şi asistenta mea, am 
început să primim, prin Direcţia 
de Sănătate Publică, contracep‑
tive gratuite ca să nu avem sarci‑
ni nedorite în comună, avorturi 
sau boli cu transmitere sexuală.
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Domnul Constantin Popescu 
locuieşte în Micro 21, aproape 
de Universitatea „Danubius”. 
Dumnealui a venit la întâlni‑
rea cu cititorii de pe strada 
Siderurgiştilor pentru a‑şi spu‑
ne un of: „Fostul cartodrom  al 
Galaţiului, aflat în apropiere de 
Universitatea «Danubius», a de‑
venit acum o zonă de agrement: 
de vineri până duminică seara, 
zeci de gălăţeni vin aici şi stau 
la umbră, dar e o mizerie acolo 
– numai pungi, sticle şi hârtii, 
resturi de la mâncare şi de la gră‑
tarele care se fac. Toate resturile 
sunt aruncate în natură. Măcar 

periodic să vină cineva să ridice 
gunoiul şi, bineînţeles, să fie am‑
plasate nişte tomberoane unde 
să poată fi aruncate aceste gu‑
noaie. Nu e greu de ajuns cu ma‑
şina de salubritate, zona fiind as‑
faltată. E o oază de verdeaţă şi de 
umbră; aer curat este, dacă ar fi şi 
curăţenie,  mai mulţi s‑ar bucura 
de acest loc”. I‑am promis dom‑
nului Popescu că vom transmite 
rugămintea  sa mai departe,  chi‑
ar dacă nu are legătură concret 
cu strada Siderurgiştilor. Are, în 
schimb, legătură cu Galaţiul nos‑
tru în care trăim. 

Angela Ribinciuc

Domnul Marin Busuc, din 
Galaţi, Micro 20, bloc M1, ap. 
76, are o mamă bătrână, de 82 
de ani, la Nămoloasa. An de an, 
în fiecare primăvară, doamna 
Ştefana Busuc învinge bătrâne‑
ţile şi‑şi cumpără un purceluş pe 
care îl creşte cum poate, pentru 
a avea fiul şi nepoţii, la oraş, şo‑
rici şi carne “de curte” când vine 
Crăciunul. De obicei, pentru că 
bătrâna nu are bani, doar pensia 
aceea mică de la ţară, purcelu‑
şul este cumpărat de fiul ei de 
la Galaţi. În această primăvară, 
bunica Maria a pus la cale o sur‑
priză. Exact în ziua de 15 martie, 
l‑a sunat pe Marin şi i‑a spus că, 
gata, a cumpărat ea purceluşul. 
În lunga iarnă, făcuse ceva eco‑
nomii şi şi‑a cumpărat singură 
godacul. “I‑am pus şi un nume 
– a zis fiului la telefon . Îl cheamă 
Băiatu’…”.   

Bucuria reciprocă n‑a du‑
rat însă decât trei zile. De la 
Nămoloasa, pe 20 martie, un 
nou apel telefonic. “Alo, Marine, 
a dispărut Băiatu’, mi l‑a furat…”.  
Sărmana bătrână, n‑a putut să‑şi 
ducă surpriza până la capăt… 
Domnul Marin Basuc, ca să‑i 
astâmpere supărarea – vă închi‑
puiţi cât poate suferi o bătrână 
singură de 82 de ani căreia i se 
fură purceluşul cumpărat pe 
economiile de o iarnă ‑  a scos 
bani pentru un altul. În semn de 
respect pentru primul, bătrâna 
l‑a numit şi pe acesta tot Băiatu’. 
Băiatu’ II.  Şi n‑a vrut ca hoţul, 
oricare ar fi el, să se înfrupte din 
agoniseala altuia, aşa că a făcut 
plângere la postul local de poli‑
ţie. Dar de urma lui Băiatu’ I nu 
s‑a dat…

În august, la Nămoloasa, s‑a 
petrecut, printre altele, şi o cear‑
tă între doi fraţi. Ambii ciobani: 
Maricel şi Gheorghe Şerban. 
Întâmplător, vecini cu bătrâna, 
cu gospodăria în spatele casei 
acesteia…  Au vreo 300 de oi şi 
vreo 20 de porci. Oameni cu pu‑
tere. Dar şi oamenii cu putere se 
ceartă. Tocmai ei se ceartă mai 
mult. Pentru că s‑a simţit ofus‑
cat, fratele Gheorghe a mers la 
bătrâna Maria şi i‑a spus, în semn 
de răzbunare: “Mamaie, Maricel 
ţi‑a furat porcul. E la el…”.

Pentru lucrătorii de poliţie de 
la Nămoloasa, a‑l găsi pe Băiatu’ 
I era acum floare la ureche. 
Purceluşul, acum porc în toată 
regula, era, într‑adevăr,  în ogra‑
da lui Maricel. Numai că nu era 
tocmai în toată regula, ci pricăjit, 
muşcat de confraţi şi, în plus, cu 
un picior rupt… Altfel ar fi evo‑
luat el în ograda Mariei… Prins 
cu musca pe căciulă, Maricel 
Şerban şi‑a recunoscut vina şi, 
plin de remuşcări sau de temeri 
că va trebui să schimbe stâna cu 
puşcăria, a achitat pe loc opt mi‑
lioane de lei, valoarea estimativă 
a purceluşului furat ajuns la ma‑
turitate, urmând ca patrupedul 
(mai degrabă tripedul) muşcat 
de confraţi să rămână defini‑
tiv în proprietatea sa. Bătrâna îl 
are acum pe Băiatu II în ogradă, 
mare şi frumos, mai are însă şi 
opt milioane…  Le mulţumeşte 
poliţiştilor din comună şi abia 
aşteaptă să vină Crăciunul.

Aceasta este povestea porcu‑
lui, varianta Nămoloasa… Cu în‑
văţămintele ei de rigoare.

Ion Manea

În ultima zi a lui iulie, condu‑
cătorul auto Vasile Gălăţeanu, 
angajat al firmei ATLAS (fostul 
IUGCG), a suferit o criză violen‑
tă la volanul autobasculantei 
de patru tone cu care tocmai 
trebuia să plece în cursă. A fost 
chemată de urgenţă salvarea şi 
muncitorul a ajuns de la locul 
de muncă la Spitalul  “Sfântul 
Apostol Andrei”. O ştire pierdu‑
tă în noianul întâmplărilor de 
fiecare zi. Una însă, dincolo de 
care se disting nişte semnificaţii 
anume…

Diagnosticul  dat de me‑
dici, “lumbago acut de efort”, 
nu l‑a speriat deloc pe Vasile 
Gălăţeanu, la 50 de ani se con‑
sideră încă tânăr, prea multe su‑
ferinţe a înfruntat la viaţa lui ca 

să se sperie de o banală criză de 
lumbago. Este ferm hotărât ca, 
după convalescenţă, să ia din 
nou în mâini volanul de la ATLAS, 
nu numai pentru că trebuie să‑şi 
vadă în continuare de muncă, 
aşa cum face orice bărbat se‑
rios, ci mai ales fiindcă, pentru 
el, dacă ATLAS nu e, nimic nu e… 
Lucrează acolo dintotdeauna, 
este singurul lui loc de muncă şi 
niciodată nu i‑a trecut prin cap 
să plece la altă firmă sau în alte 
ţări…  ATLAS e viaţa lui.

Ne‑a vizitat la redacţie cu hâr‑
tiile de externare în mână şi ne‑a 
rugat să‑i facem cunoscută isto‑
ria. Una simplă, aproape banală 
în aparenţă, dar, în sufletul lui de 
om cu credinţă în Dumnezeu, de 
o dimensiune covârşitoare. Şi nu 

despre necazurile lui ne‑a vorbit, 
nu a venit să se plângă, ci despre 
omenia celor din jur, despre grija 
cu care colegii de la ATLAS l‑au 
ajutat să treacă peste un hop pe  
care, singur, nu l‑ar fi depăşit ni‑
ciodată. În  1989 soţia i‑a murit, 
lăsându‑l, în apartamentul cu 
două camere din cartierul I.C. 
Frimu, cu patru copii mici. Cel 
mai mare, o fetiţă, avea atunci 10 
ani, iar următorii 9, 6 şi 3, încă o 
fată şi doi băieţi…   

Ce ar fi făcut, în locul lui, un 
bărbat de 33 de ani, cât avea el 
atunci, în această situaţie? Cum 
să ai grijă de patru micuţi, prin‑
tre care unul de doar trei anişori? 
Mâncare, spălat, grijă, lecţii, cură‑
ţenie şi tot ceea ce, până a tunci, 
era în sarcina soţiei casnice. O 

recăsătorie? Dar cine ar fi venit la 
patru copii? Şi cum s‑o uite atât 
de repede pe mama pruncilor 
săi? După momentele de durere 
şi cumpănă, Vasile s‑a decis: “Mă 
voi îngriji eu de toţi şi de toate”. 
Şi a plecat, scrâşnind din dinţi, la 
muncă…

În viteza şi învălmăşeala trans‑
formărilor de după Revoluţie, ro‑
mânii au cam uitat de importanţa 
aşa‑numitelor relaţii de muncă, 
pe care comuniştii puneau mare 
preţ, chiar dacă nu făceau  decât 
să le trâmbiţeze. Vă amintiţi de 
“omul nou”, “omul de omenie”, 
“tovarăşul de muncă” şi altele 
asemenea?  Adevărul e că noţiu‑
nile de colectiv, grup de muncă, 
echipă nu ţin de un anume sis‑
tem ideologic, ele sunt inerente 

muncii organizate, dar şi omului, 
în genere. Nu credem că aceste 
“teorii” erau cunoscute colegilor 
de muncă ai lui Vasile Gălăţeanu, 
dar omul rămas cu patru copii 
după moartea soţiei declară cu 
mâna pe inimă că  tocmai ceea 
ce au făcut cei de la ATLAS, de la 
director la şoferii din breaslă, l‑a 
scos la liman. 

Atunci, în momentele bul‑
versante de după evenimentele 
din decembrie 1989, colegii l‑au 
făcut să înţeleagă pe Vasile că 
nu e singur. Alimente, hăinuţe, 
ajutoare de tot felul ajungeau în 
casa din I. C. Frimu. Pentru a câş‑
tiga mai mult, i se dădeau maşini 
şi locuri de muncă din care putea 
să câştige mai mult decât alţii. 
Să aibă bani pentru copii. După 

ore suplimentare şi istovitoare 
de muncă, venea acasă şi trecea 
imediat pe rolul de mamă. Gătea, 
spăla, călca, punea murături 
pentru iarnă, făcea curăţenie, 
mergea la piaţă, făcea lecţii cu 
copiii, fiecare cu clasa lui, mer‑
gea la şcoală la şedinţele cu pă‑
rinţii… Şi aşa, an după an, copiii 
s‑au făcut mari, au terminat şco‑
lile, cele două fete s‑au măritat 
şi sunt acum la casele lor, băieţii 
nu şi‑au întemeiat încă o familie, 
au rămas cu el, dar au meseriile 
lor şi‑şi văd de treabă. Pentru că 
a reuşit să scoată din ei oameni, 
sacrificându‑şi anii cei mai fru‑
moşi şi pentru că soţia e mândră 
acolo în ceruri de el, acum, mult 
mai târziu decât ar fi putut s‑o 
facă, Vasile Gălăţeanu şi‑a găsit şi 

o femeie…
N‑ar putea, după 17 ani de aju‑

tor frăţesc continuu, să numească 
unul sau mai mulţi dintre colegii 
care l‑au ajutat. “Toţi au fost ală‑
turi de mine – zice el – vreau să 
le mulţumesc tuturor, dar nu pot 
să uit cât de aproape de mine şi 
cât de multe au făcut ca eu să re‑
uşesc cei doi directori la care ţin 
foarte mult: Ovidiu Cernega şi 
Constantin Butucaru…”. 

Ridicându‑se oarecum greoi 
de pe scaun – cu lumbago ăsta 
nu e de glumit – şoferul Vasile 
Gălăţeanu de la ATLAS pleacă 
spre casă. Mâine trebuie să fie la 
treabă. S‑ar putea altfel?

Ion Manea

Ce se mai 
cumpără 
prin Galaţi?

Un afiş cu... 
păr

Zilele de 16 şi 17 au‑
gust a.c. vor fi deose‑
bit de prielnice pentru 
gălăţencele şi gălăţenii 
cu păr. Pe cap, se în‑
ţelege. Cu condiţia ca 
respectivii proprietari ai 
podoabelor capilare să 
fie dispuşi să renunţe la 
ele. Vor fi zilele în care 
un afiş ce a împânzit 
oraşul îşi va face efectul. 
Pe respectivul afiş, pre‑
zent, pentru a nu exis‑
ta niciun dubiu asupra 
veridicităţii informaţiei 
cuprinse, şi la panoul de 
lângă Primăria munici‑
piului, se poate citi ne‑
gru pe alb: “Cumpărăm 
păr”. Nu vă speriaţi, nu 
vă obligă nimeni să şi 
vindeţi! Şi, mai departe 
(cităm întocmai, inclusiv 
cu virgulele lipsă)  : “Mai 
scump ca alţii natural de 
la 35 cm, sur, vopsit de 
la 45 cm.”. În faţa unui 
astfel de afiş aproape că 
ţi se face părul măciucă. 
Nu pentru că am avea 
ceva împotriva comer‑
ţului cu păr, suntem li‑
beri să facem orice fel de 
comerţ, să vindem orice, 
dar parcă te apucă aşa 
un fior nedefinit atunci 
când vezi pe pereţi sau 
pe panouri cele două 
cuvinte: “Cumpărăm 
păr”. Oricum, pentru că 
este vorba de cumpăra‑
re şi pentru că ne aflăm 
în miezul economiei 
de piaţă, se stipulează 
şi preţul, nu la modul 
exact, ci la cel compa‑
rativ, mai mare, adică, 
decât cel practicat de 
concurenţă şi, evident 
“conform lungimii şi tari‑
felor”. Întrucât lungimea 
se află la vânzător, iar 
tarifele la cumpărător, în 
zilele de 17 şi 18 august 
vor avea loc îndelungi 
măsurări şi negocieri.   
Nu se specifică în afiş 
dacă cel care se hotărăş‑
te să‑şi vândă podoaba 
capilară trebuie să vină 
cu ea în sacoşă, adică tă‑
iată în prealabil, sau pe 
cap şi nici nu se oferă un 
număr de telefon pentru 
informaţii suplimentare, 
cea ce ridică ceva mister 
asupra afacerii.   Se ştie 
însă adresa, undeva pe 
strada Oţelarilor, la par‑
terul unui  bloc.  Prin 
urmare, posesorii de păr 
de prisos ar putea înca‑
sa ceva bani pe 17 şi 18 
august. Şi numai atunci 
pentru că “În alte zile nu 
ne deranjaţi!” ‑ sună un 
avertisment de pe afiş. 
Nu credeţi? Mergeţi pe 
strada Domnească şi 
veţi fi întâmpinaţi de 
ofertă la orice pas.   

Ion Manea

Constantin Florea (73 
de ani, pensionar) care 
locuieşte în Ţiglina III, 

a venit special la întâlnirea de 
vineri pentru a ne ruga să reve‑
nim cu explicaţii asupra valorii 
punctului de pensie, ceea ce o 
să facem în numerele viitoare ale 
ziarului. 

Interlocutorul nostru ne‑a mai 
reţinut atenţia cu o problemă: 
la fel ca majoritatea locatarilor 
din blocul G, în care locuieşte, şi 
dumnealui şi‑a montat centrală 
termică. Dl Florea s‑a arătat din 
cale‑afară de indignat pentru 
faptul că, deşi pe tronsonul în 
care este situat apartamentul 
dânsului toţi locatarii au cen‑
trale, tot trebuie să plătească la 
întreţinere pentru ţevile de la 
încălzire care îi trec prin casă. 
„Chiar dacă le izolezi tot trebuie 
să plăteşti? Nu ştim exact, pen‑

tru că sunt mai multe zvonuri. În 
perioada de iarnă dau 14‑20 de 
lei la întreţinere, pentru căldură, 
deşi am centrală”, ne‑a spus in‑
terlocutorul nostru. 

În legătura cu această pro‑
blemă, ne‑am interesat la S.C. 
APATERM S.A. Doamna  ing. 
Elena Lipan, de la Biroul de Relaţii 
cu publicul din cadrul acestei 
societăţi, ne‑a putut spune că, 
din luna aprilie 2006, se aplică 
Ordinul nr. 255, conform căruia 
locatarii care şi‑au montat cen‑
trale termice sunt obligaţi să plă‑
tească şi pentru agentul termic 
care circulă prin ţevile din apar‑
tament. „Se consideră că prin 
acestea tot mai ajunge agent ter‑
mic în apartamente, indiferent 
dacă ţevile sunt izolate sau nu”, 
ne‑a spus doamna Lipan. În plus, 
din aprilie, conform Ordinului nr. 
255, APATERM nu mai primeşte 

nicio cerere de izolare a coloane‑
lor de încălzire.

Mai există vreo şansă pentru 
gălăţenii cu centrale de aparta‑
ment de a fi scutiţi de la plata 
căldurii la întreţinere? Da! În ca‑
zul în care toate apartamentele 
de pe un tronson au centrale 
termice, în primul rând se pune 
problema dacă ţevile de alimen‑
tare cu căldură de pe tronson au 
fost până la această dată izolate. 
„Dacă s‑au izolat, atunci trebuie 
văzut dacă la acea coloană de ali‑
mentare cu agent termic nu sunt 
branşate şi alte apartamente, 
care nu au centrală. Abia atunci 
asociaţia de locatari poate să so‑
licite la APATERM decuplarea de 
la subsolul blocului a întregului 
tronson”, ne‑a declarat ing. Elena 
Lipan.

Cristina Carp
Foto: Vasile Caburgan

Gangul 
de la Maşniţă

Domnul Andrei 
Filimon a venit, la cei 76 
de ani ai săi, la întâlnirea 
noastră cu cititorii, să ne 
ia cu un maxi‑taxi şi să 
ne ducă, „la faţa locului”, 
adică la Maşniţă, unde 
se afla cauza principalei 
sale nemulţumiri: gan‑
gul dintre blocurile S6A 
şi S6B prin care se poate 
face trecerea din strada 
1 Decembrie 1918 spre 
Piaţa Energiei. „Prin acest 
gang neasfaltat, doar 
pietruit, dar cu multe 
denivelări, trec foarte 
multe persoane, pentru 
a scurta drumul spre pia‑
ţă. Gândiţi‑vă când plouă 
sau când ninge cum se 
alunecă pe pietre. Sau 
femeile care trec cu că‑
ruciorul cu copii mici cât 
se chinuiesc pe această 
alee. Mai mult, cerem să 
se instaleze un bec pen‑
tru că seara e întuneric 
beznă pe această alee. 
Alte astfel de ganguri 
sunt astupate cu grădini 
de către locatari. I‑am ru‑
gat, anul trecut, pe mun‑
citorii care turnau asfalt 
pe strada 1 Decembrie să 
arunce câteva lopeţi şi pe 
această alee, dar ne‑au 
zis să facem o chetă de 
un milion de lei şi nu am 
avut cu cine”, conchide 
domnul Filimon. Aude 
cine trebuie?

În câteva minute, cât 
am stat acolo, zeci de 
persoane au traversat 
respectivul gang care nu 
e mai lat de un metru, 
astfel că cei dintr‑un ca‑
păt trebuie să‑i aştepte 
pe ceilalţi până traver‑
sează. Oare chiar nu se 
poate asfalta acest loc?

Angela Ribinciuc

I se poate întâmpla uneori ori‑
cui să deţină un obiect cu mare 
încărcătură sentimentală, să i se 
strice şi să nu aibă cum să‑l repa‑
re. Nu seamănă chestia asta cu o  
mică tragedie? Pentru domnul 
Vasile Cristea, din Galaţi, strada 
Tecuci nr. 221, chiar aşa s‑a în‑
tâmplat şi chiar a fost, este, o 
tragedie…

Un portofel cu căptuşeala 
ruptă, acesta a fost obiectul cu 
mare valoare sentimentală care 
i‑a adus mari dureri de cap dom‑
nului Cristea. Ţine foarte mult la 
el pentru că este un cadou primit 
de la soţie, într‑un moment care 
nu poate fi uitat. Deşi are altul 
nou‑nouţ şi cu toate că ar putea 
să‑şi mai cumpere şi altele, pen‑
tru că nu stă tocmai rău cu banii, 
el a vrut să îl recăptuşească pe cel 
vechi. Mai ales că se potriveşte 
de minune cu dimensiunea bani‑
lor noi. Numai că, după cum vom 
vedea, avea să se “căptuşească” 
el însuşi cu un periplu obositor, 
costisitor şi deloc eficient prin 

marochinăriile Galaţiului.
A apelat mai întâi la cea de la 

“Două Babe”. I s‑a spus că porto‑
felul nu poate fi reparat. Oare?, 
s‑a întrebat clientul şi a pornit 
spre Micro 40, la blocul turn, 
unde există o altă marochină‑
rie. Nici aici n‑a avut succes. I s‑a 
dat însă o speranţă: “Încercaţi 
în Ţiglina I!”. În complexul din 
Ţiglina I,  nu numai că i s‑a spus 
că nu i se poate onora coman‑
da, dar o lucrătoare l‑a şi luat la 
rost: “Dumneata ştii cât de puţin 
câştigăm noi? Până şi o femeie 
de serviciu are salariul mai bun 
decât al meu!”. Ca şi cum cetă‑
ţeanul Vasile Cristea, care nu  
vrea decât să‑şi repare portofe‑
lul primit în dar de la soţie, ar fi  
de vină pentru această crasă in‑
echitate. Din Ţiglina, un popas 
în Piaţa Centrală, la unitatea de 
lângă magazinul “Tractorul”. Aici 
i se spune franc: “Nu ne ocupăm 
de mărunţişuri!”. Domnul Vasile 
mai are o şansă. Se urcă iarăşi în 
autobuz şi se opreşte la marochi‑

năria de lângă Grădina Publică, 
în complexul de la blocul turn. O 
undă de speranţă i se furişează 
în ochi. “Da, putem să‑l căptu‑
şim, dar nu acum, avem multe 
comenzi, peste 2‑3 săptămâni. 
Veniţi dumneavoastră a tunci”.  
“Dar mie îmi trebuie acum, tre‑
buie să plec din localitate!”, 
“Peste trei săptămâni!”. Punct.

Dar clientul navetist nu vrea 
să‑l pună încă. Merge, furios, la 
Oficul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului.  Vrea să recla‑
me. Şi să fie ajutat. În calitatea 
sa de consumator de servicii 
frustrat. Nicio şansă. I se cere să 
aducă o dovadă că a fost peste 
tot  şi a fost refuzat. Curat pro‑
tecţie. Şi uite aşa a rămas clien‑
tul sentimental cu portofelul 
necăptuşit… Dar câte astfel de 
mici servicii, de „mărunţişuri”, nu 
sunt neglijate de meşteşugarii  
Galaţiului?

Ion Manea          
 

Omenia, la alte dimensiuni

Un ATLAS pentru victoria lui Vasile Gălăţeanu 

Foto: 
Angela Ribinciuc

Domnul Andrei 
Filimon şi oful 
său: gangul de la 
Maşniţă

Un afiş 
cu... păr

Foto: 
Ion Manea

Zonă de agrement neîngrijită

Cartodromul din Micro 21

Hoţie dată în vileag

Povestea porcului ‑ 
varianta Nămoloasa

] Un cioban cu musca pe căciulă

Realităţi de tranziţie

Micile reparaţii, imposibile

O problemă a gălăţenilor

Bani şi pe centrală termică, 
şi la întreţinere

Un cititor, 
o problemă

Foto: V. Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Bursa transferurilor

[ Conducerile FC Dinamo şi 
Politehnica Timişoara au ajuns, 
luni seară, la un acord în privinţa 
transferului atacantului Claudiu 
Niculescu la clubul din oraşul 
de pe Bega, valoarea tranzacţiei 
ridicându‑se la 800.000 de euro, 
au anunţat surse din cadrul 

grupării din Şoseaua Ştefan cel 
Mare. Dinamo va încasa o sumă 
insignifiantă, jucătorul aflân‑
du‑se în coproprietatea directo‑
rului executiv al clubului, Cristi 
Borcea, şi a fostului acţionar di‑
namovist Gigi Neţoiu. Atacantul 
dinamovist a intrat în conflict cu 
antrenorul Mircea Rednic, din 
cauză că a fost folosit foarte pu‑
ţin.

[ Gruparea UT Arad l‑a achi‑
ziţionat în schimbul sumei de 
aproximativ 60.000 de euro, 
pe fundaşul echipei CFR Cluj, 
Laszlo Balint. Fundaşul a sem‑
nat un contract pe trei ani cu 
divizionara C Gloria Arad, echi‑
pa‑satelit a grupării de primă 
ligă, eşalon unde perioada de 
transferuri s‑a încheiat.

[ Preşedintele CA al FC 
Steaua, Gigi Becali, a declarat 

că s‑a întâlnit cu patronul gru‑
pării Sportul Studenţesc, Vasile 
Şiman, pentru a obţine trans‑
ferul atacantului Ionuţ Mazilu. 
“Dacă o să mi‑l dea cu 1,5 milioa‑
ne de euro, o să‑l iau, dacă nu, să 
fie sănătos”, a declarat oficialul 
stelist.

[ Mijlocaşul echipei Totten‑
ham, Michael Carrick (25 
de ani), a fost achiziţionat de 
Manchester United, pentru 
suma de 27 de milioane de euro. 
Carrick este internaţional, având 
7 selecţii în naţionala Angliei.

[ Gruparea greacă PAOK 
Salonic a achiziţionat doi in‑
ternaţionali peruani, mijlocaşul 
Carlos Zegarra (29 de ani) şi 
fundaşul Miguel Rebosio (30 
de ani). Cei doi au semnat con‑
tracte pe timp de un an.

D.C.Predescu

UEFA a decis ca toate meciu‑
rile prevăzute să se dispute în 
Israel să se joace în afara graniţe‑
lor acestei ţări, dată fiind situaţia 
de criză din regiune. Astfel, me‑
ciurile Maccabi Haifa ‑ Liverpool, 
din manşa secundă a turului III 
preliminar al Ligii Campionilor, 
şi Beitar Ierusalim ‑ Dinamo 
Bucureşti, din manşa secundă 

a turului II preliminar al Cupei 
UEFA, nu se vor juca în Israel, 
locul de disputare urmând să 
fie anunţat în cel mai scurt timp. 
De asemenea, Hapoel Tel‑Aviv 
şi Bnei Yehuda vor juca meciu‑
rile de pe teren propriu cu NK 
Domzale (Slovenia), respectiv, 
Lokomotiv Sofia (Bulgaria), pro‑
gramate joi, în prima manşă a tu‑

rului II preliminar al Cupei UEFA, 
la Tilburg (Olanda), respectiv, 
Senec (Slovacia). Interdicţia vi‑
zează şi meciurile pe care repre‑
zentativa Israelului le va disputa 
pe teren propriu în preliminarii‑
le Euro‑2008, astfel că partida 
cu Andorra, programată pe 6 
septembrie, se va juca pe teren 
neutru.

[ Componenţii echipei 
Steaua au făcut, ieri, deplasa‑
rea la Liege, pentru meciul cu 
Standard, din turul trei prelimi‑
nar al Ligii Campionilor. Din lot 
fac parte şi jucătorii incerţi pen‑
tru acest joc ‑ Carlos, Cristocea 
şi G.Coman. În schimb, atacan‑
tul Victoraş Iacob nu a făcut de‑
plasarea, urmând să fie supus 

unei intervenţii chirurgicale la 
genunchiul drept, după acci‑
dentarea suferită în partida cu 
Universitatea Craiova. Iacob va 
lipsi de pe teren circa şase săp‑
tămâni. Un alt absent din echi‑
pa pregătită de Cosmin Olăroiu 
(foto) este căpitanul Mirel 
Rădoi, aflat în perioada de re‑
cuperare, după ce a fost operat 
tot la genunchiul drept. Partida 
Standard Liege ‑ Steaua se va 
disputa în această seară, de la 
ora 21.30. Meciul va fi condus de 
o brigadă de arbitri din Rusia, cu 
Valentin Ivanov la centru.

[ Ovidiu Stângă a revenit, luni 
seară, la Universitatea Craiova, 
ca antrenor principal, după ce 
renunţase la această funcţie 
săptămâna trecută. Stângă va fi 
în continuare antrenor‑jucător 
şi va fi ajutat de un director teh‑
nic, care va fi ales dintre Grigore 
Sichitiu, Nicolae Ungureanu şi 

Costică Ştefănescu.
[ Atacantul Viorel Moldovan 

(aflat în faza de readaptare la 
efort) nu face parte din lotul pe 
care antrenorul rapidist Răzvan 
Lucescu îl are la dispoziţie pentru 
meciul cu FK Sarajevo, progra‑
mat joi, de la ora 21.00, în prima 
manşă a turului doi preliminar al 
Cupei UEFA. Cei 23 de jucători ai 
formaţiei Rapid vor pleca spre 
Bosnia astăzi, la ora 10.00.

[ Directorul coordonator al 
sistemului naţional de licenţiere 
din cadrul FRF, Florin Prunea, a 
declarat că Jiul Petroşani ar pu‑
tea pierde licenţa în cazul în care 
până pe 4 septembrie nu face 
dovada că şi‑a achitat datorii‑
le. Jiul a obţinut licenţa pentru 
sezonul 2006‑2007 cu condiţia 
achitării tuturor datoriilor până 
la 31 august, în baza unui acord 
cu finanţele publice locale.

D.C.Predescu

Opt ani de închisoare pentru un fost campion olimpic
Un tribunal austriac l‑a condamnat la închisoare pe fostul campion olimpic Wolfgang Schwarz (59 de 

ani), pentru tentativă de răpire a fiicei unui afacerist român. Schwarz, campion olimpic la patinaj artistic 
la Grenoble (în 1968), a fost condamnat la opt ani de închisoare, pentru că, în octombrie anul trecut, a 
plănuit să o răpească pe fiica în vârstă de 18 ani a lui Andrei Şerban, un bogat afacerist român. Fostul 
patinator dorea să ceară o recompensă de patru milioane de dolari în schimbul fetei, care era studentă la 
Viena. Andrei Şerban este primarul oraşului băcăuan Slănic‑Moldova.

D.C.P.

Patru echipe de fotbal s‑au 
întrecut, zilele acestea, pe te‑
renul din Smârdan, în competi‑
ţia intitulată “Memorialul Irinel 
Coman”.

În prezenţa a numeroşi spec‑
tatori şi a primarilor din Schela 
(Iacov Bărceanu) şi Smârdan 
(Neculai Botezatu), cele patru 
echipe patricipante şi‑au dispu‑
tat cu ardoare şansele. Şi după 
cum a remarcat fostul mare arbi‑
tru internaţional Nicolae Rainea, 
vicepreşedinte al Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, meciurile 
au fost dominate de spiritul unui 
deplin fair‑play.

În partida de debut, Petrolul 
Schela a întrecut echipa de 
old‑boys Mălina Smârdan cu 
scorul de 5‑2, iar echipa divi‑

zionară D Mălina a învins Voinţa 
Cişmele cu scorul de 6‑2. În 
aceste condiţii în finală s‑au în‑
tâlnit Mălina Smârdan şi Petrolul 
Schela, prima echipă impunân‑
du‑se cu scorul de 2‑1. Autorii 
celor trei goluri au fost Bălănică 
şi Alin Neagu, pentru învingători, 
respectiv, Victor Neagu.

Cele trei partide s‑au bucurat 
de un arbitraj competent, prestat 
de brigada Adrian Tofan ‑ Marius 
Sandu şi Lucian Lupoaie.

Participanţii la cea de‑a VII‑a 
ediţie a susnumitei competiţii au 
primit diplome din partea AJF 
(înmânate de delegaţii Nicolae 
Rainea şi Aurel Cioarec) ‑ cupa şi 
o minge revenind echipei câşti‑
gătoare.

Gh.Arsenie

Sportivi români în 
întreceri 
internaţionale

BASCHET. Reprezentativa de 
tineret a României a promovat 
în prima divizie europeană la 
baschet masculin, după ce s‑a 
calificat în finala Campionatului 
European de la Sibiu, învingând, 
în semifinale, cu scorul de 77‑54, 
naţionala Portugaliei. În cea de‑a 
doua semifinală, Estonia ‑ Anglia 
95‑65. Finala s‑a disputat aseară. 
Finalistele au obţinut promova‑
rea în prima divizie europeană, 
de unde au retrogradat echi‑
pele Islandei şi Ucrainei. Echipa 
campionatului, desemnată pe 
baza voturilor acordate de an‑
trenorii echipelor participante şi 
de ziarişti, are următoarea com‑
ponenţă: Sten Sokk (Estonia), 
Tiago Pinto (Portugalia), Vlad 
Moldoveanu (România), Titus 
Nicoară (România), Daniel Clark 
(Anglia).

ATLETISM. Atleta Constantina 
Diţă‑Tomescu s‑a clasat pe locul 
11 în proba de 10.000 metri din 
cadrul Campionatelor Europene 
de la Goteborg, fiind cronome‑
trată cu timpul de 31 de minute, 
49 de secunde şi 47 de sutimi. 
Liliana Bărbulescu‑Popescu a 
obţinut calificarea, cu al şaselea 
timp, în semifinalele probei de 
800 metri, în timp ce Mihaela 
Neacşu a ratat accesul în semi‑
finalele aceleiaşi probe. De ase‑
menea, Bogdan Tudor a ratat 
calificarea în finala probei de 
săritură în lungime, reuşind doar 
un salt de 7,76 metri, în timp ce 
Dănuţ Simion nu a mai luat star‑
tul. În schimb, Nicoleta Grasu şi 
Adelina Gavrilă s‑au calificat în 
finalele de la aruncarea discu‑
lui, respectiv, triplusalt. Grasu a 
aruncat 63,27 metri (a treia per‑
formanţă din calificări), în timp 
ce Gavrilă a sărit 14.00 metri (al 
zecelea rezultat).

BASCHET. Echipa de baschet 
feminin a României a învins, cu 
scorul de 64‑57, reprezentativa 
Suediei, obţinând prima victo‑
rie în grupa sferturilor de finală 
ale Campionatului European 
Under 16, care se desfăşoară în 
Finlanda. România s‑a calificat 
în grupa sferturilor cu maximum 
de puncte, după trei victorii ob‑
ţinute în Grupa C preliminară, 
împotriva Angliei (scor 69‑47), 
Letoniei (67‑55) şi Austriei 
(62‑52).

TENIS. Jucătoarea de tenis 
Sorana Cârstea, venită din cali‑
ficări, a ratat accederea în turul 
al doilea al turneului WTA de la 
Stockholm, dotat cu premii în 
valoare totală de 145.000 de do‑
lari, fiind învinsă, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 6‑1, 6‑4, de 
Kaia Kanepi (Estonia).

BASCHET. Campioana 
României la baschet mascu‑
lin, Asesoft Ploieşti, va evolua 
în Grupa A a Eurocup, alături 
de formaţiile Club Estudiantes 
(Spania), JDA Dijon (Franţa) 
şi Ironi Iscar Nahariya (Israel). 
Meciurile sunt programate în 
perioada 7 noiembrie ‑ 12 de‑
cembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Oţelul ‑ Astral 
Poşta Câlnău, 
la handbal 
feminin

[ Astăzi, de la ora 
12,30, Sala “Siderurgistul” 
va fi gazda meciului re‑
vanşă al echipelor femi‑
nine de handbal Oţelul 
şi Astral Poşta Câlnău. În 
prima partidă, desfăşura‑
tă săptămâna  trecută la 
Buzău, gălăţencele s‑au 
impus la limită: 28‑27.

Reamintim că săp‑
tămâna viitoare (17‑18 
august), în organizarea 
clubului gălăţean va 
avea loc un turneu do‑
tat cu “Cupa Oţelul”. Vor 
lua parte echipele Tomis 
Constanţa, Dunărea 
Brăila, Astral Poşta 
Câlnău şi Oţelul Galaţi.

[ Luni după‑amiază, 
la Patinoarul Artificial, 
antrenorul Ion Ioniţă a fă‑
cut cunoştinţă cu o parte 
dintre hocheiştii care vor 
reprezenta oraşul nostru 
în Campionatul Naţional, 
componenţi ai formaţiei 
Hochei Club Municipal 
Dunărea. Antrenorul 
bucureştean a fost pre‑
zentat de către Mihai 
Brandabur, directorul 
general al C.S.Municipal 
Dunărea. 

La prima întâlnire s‑au 
prezentat Cristian Istrate, 
Ciprian Bacnaş, Laurenţiu 
Schiop, Nicuşor Luşneac, 
Iulian Mânzu, Andrei  
Brandabur, Marius 
Mărcuş, Mihai Ştefănescu, 
Petrică Epifanov, precum 
şi experimentaţii Andrei 
Nuţu, Vasile Mironov şi 
Cătălin Zapşa.

Ţinând cont de fap‑
tul că peste o lună şi câ‑
teva zile are loc “Cupa 
României”, echipa a în‑
ceput de ieri antrena‑
mentele, pe Stadionul 
„Universităţii”.

[ Fotbal Club Călin or‑
ganizează selecţii pentru 
copii cu vârste cuprinse 
între 8 şi 14 ani. Selecţiile 
se desfăşoară perma‑
nent, de luni până vineri, 
între orele 8,00 şi 13,00, 
pe terenul „Metalosport” 
(lângă Autogară). Relaţii 
la antrenorul Gh.Călin, 
telefoane 0746147022 şi 
0722665449.

[ FC Oţelul organi‑
zează selecţii ‑ pentru 
copii de la 6‑8 ani ‑ pe 
întreaga perioadă a va‑
canţei de vară, de luni 
până joi, de la orele 19,00 
‑ 21,00. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
şi este coordonată de an‑
trenorii Traian Ionescu şi 
Zoly David.

[ Lucian Bute şi‑a în‑
cheiat vacanţa de vară. 
Ieri, el a plecat spre 
Montreal ‑ sediul Clubului 
Interbox. Următorul meci 
al lui Lucică este progra‑
mat pe 15 septembrie, la 
„Bell Center”, adversarul 
nefiind deocamdată cu‑
noscut...

Gh.Arsenie

În curând, multor comune şi 
oraşe din judeţ le va fi greu să 
mai poată ţine pasul, la fotbal, 
cu Jorăştii. Comuna are în lucru 
un stadion trăsnet, pe măsura 
importanţei în zonă a sponsoru‑
lui, firma Agrojor, administrată 
cu pricepere de ginerele cunos‑
cutului om de afaceri gălăţean 
Corneliu Istrate. Stadion cores‑
punzător cerinţelor moderne şi 
regulamentului de desfăşurare 
a meciurilor. Ţineţi‑vă bine: tri‑
bune, tabelă de marcaj, vestiare 
pentru jucători, cabine unde să 
se schimbe arbitrii, magazie de 
materiale. Investiţie de o jumăta‑
te de miliard de lei vechi. Echipa 
de fotbal a Jorăştilor se numeş‑
te ‑ cred că aţi ghicit ‑ Agrojor! 
Terenul ‑ măsurat cu ruleta, 
împrejmuit cu plasă metalică 

sudată de ţevi; patru muncitori 
echipaţi în salopete, la vopsit; 

Mai întâi a fost „Arnold”...

După ce Bogdan Stelea a 
dat cep scandalurilor cu Oţelul, 
solicitând bonus pentru meri‑
tuoasa‑i prestaţie în campania 
de salvare a echipei gălăţene de 
la retrogradare, un alt personaj 
din fotbal a ameninţat gruparea 
„roş‑alb‑albastră” că o va da pe 
mâna FIFA pentru o datorie de 
10.000 de dolari. Zilele trecute, 
într‑un cotidian de specialitate, 
impresarul Gabriel Florea şi‑a 
găsit loc într‑o ştire pentru a afir‑
ma că Oţelul are să‑i vireze de 

mai multă vreme suma respec‑
tivă, ca ultimă tranşă din trans‑
ferul fundaşului brazilian Davi 
Rancan. „Dacă nu voi primi în cel 
mai scurt timp aceşti bani, o să 
fac memoriu la FIFA, pentru că 
nu mai sunt dispus să aştept”, s‑a 
exprimat Florea. El ar mai fi insi‑
nuat că Federaţia Internaţională 
taie în carne vie în asemenea 
situaţii şi că Galaţiul ar putea fi 
exclus din campionat.

„Nu răspund 
la numere private”

Marius Stan, directorul ge‑

neral al Oţelului, aflat ieri în 
Bucureşti pentru a solicita sus‑
pendarea pe următorii trei ani 
de zile a fotbalistului Gabriel 
Apetri, care a „dezertat” din lo‑
tul lui Petre Grigoraş, susţine că 
aşa‑zisul scandal cu impresarul 
Florea a fost umflat fără rost. 
„Acest domn Florea lucrează de 
mai mulţi ani în străinătate, prin 
Portugalia şi Spania, şi ne‑am 
înţeles perfect până acum. El 
l‑a adus la Galaţi pe impresa‑
rul brazilian al lui Rancan şi, aşa 
cum spune, urma să‑i mai dăm 
10.000 de dolari. Am discutat cu 
el ieri, după ce a declarat în pre‑

sa centrală că am putea fi scoşi 
din competiţie, şi am rezolvat 
problema. El spune că a insistat 
de mii de ori la telefon, însă eu 
nu răspund la apeluri cu număr 
privat”, a explicat Stan.

Hassan, trimis acasă 

Mijlocaşul israelian adus pen‑
tru un împrumut de jumătate 
de an de la Hapoel Petah‑Tikva 
şi‑a făcut bagajele şi a plecat îna‑
poi, la Tel‑Aviv! Cu toate că avea 
unele calităţi, Manor Hassan n‑a 
fost legitimat  la Oţelul pentru 

că nu s‑a înţeles la bani cu şefii 
clubului. „Cam pretenţios acest 
jucător. Ştie fotbal, însă cerea 
prea mulţi bani, aşa că ne‑am 
dat mâna şi ne‑am despărţit”, a 
spus Marius Stan. Surse din ca‑
drul grupării dunărene susţin că 
Hassan ar fi solicitat un salariu 
care ar fi depăşit remuneraţiile 
tuturor jucătorilor aflaţi la dispo‑
ziţia lui Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Impresarul brazilianului Rancan a tulburat apele degeaba

Oţelul rămâne, 
totuşi, în Liga I

[ Cu toate că a ameninţat că va da clubul gălăţean pe mâna 
FIFA, care urma să‑i reteze dreptul de a mai activa în primul 
eşalon, agentul de jucători Gabriel Florea s‑a liniştit după ce a 

discutat cu Marius Stan, directorul general al „roş‑alb‑albaştrilor” Davi Rancan, jucătorul brazilian din lotul Oţelului al cărui impresar a 
ameninţat că echipa dunăreană va fi retrogradată

Steaua atacă grupele Ligii

O reuşită competiţie 
la Smârdan

Nu se joacă în Israel

D.C.P.

Stadion de 500 de milioane 
la Jorăşti

grup electrogen adus pe şantier 
ş.a.m.d.

Ion Trif Pleşa

Claudiu Niculescu ‑ la Timişoara?

Cele două echipe gălăţene 
şi‑au măsurat forţele ieri după‑a‑
miază, într‑un meci de verificare. 
“Oţelarii” s‑au impus cu scorul 
de 3‑0, dând speranţe susţină‑
torilor într‑o comportare cât mai 
bună peste două zile, la Urziceni. 
Autorii golurilor: Semeghin 
‑ în prima repriză, Jula şi Rancan 
‑după pauză.  

Învingătorii au folosit două 
echipe, câte una în fiecare repri‑
ză. În prima parte au jucat: Vâtcă 
‑ Brujan, Baciu, Nogo, Semeghin 
‑ Gado, Costin, Paraschiv, Arhire 

‑ Elek, D.Stan. În cel de‑al doi‑
lea mitan, pe teren s‑au aflat: 
Borş ‑ Lazăr, Rancan, Mărginean, 
Şomodean ‑ Tismănaru, Tănase, 
Mădjer, Bădescu ‑ Bănaru, Jula.

FCM Dunărea a început cu: 
Mirică ‑ Nejneru, Munteanu, 
Velescu, Bozga, Bourceanu, 
Mogoş, Bogos, S.Ilie, Milea, 
Radu. Au mai jucat: Stoicescu, 
Măstăcan, S.Cernat, Moţoc, 
Lorencz, Apostol, Savin, Bozean, 
Avanu, D.Oprea, A.Antohi.

A arbitrat Marius Bocăneală.
Gh.A.

Oţelul ‑ Dunărea 3‑0
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Nu mai încape îndoială 
că ţara lui Don Quijote 
este plină de români. 

Dar dacă unii s‑au afundat până 
la cel mai obscur anonimat prin 

plantaţiile de căpşuni, iar alţii se 
luptă, pur şi simplu, ca şi celebrul 
personaj, cu morile simbolice de 
vânt, apar, din ce în ce mai mulţi, 
şi români care  intră în notorie‑

tate. Recent, un ziar spaniol din 
oraşul spaniol Ciudad Real publi‑
ca un interviu intitulat “Al primer 
cliente le enmarco” (“Pe primul 
client îl înrămez”), care începe cu 
o mică prezentare: “Dori Ştefaniu 
s‑a născut în oraşul românesc 
Galaţi, dar a venit în Spania, în 
Ciudad Real, unde şi‑a asumat 
prima experienţă impresarială 
cu un  cyber‑local, cu riscantul 
nume de «No problem, no limit», 
situat la nr. 2 de pe strada Santo 
Tomas de Villanueva”.

Cine este Dori Ştefaniu? Este 
o gălăţeancă, într‑adevăr, (pre‑
numele ei este, de fapt Dorina, 
dar spaniolii au alintat‑o) care a 
plecat în Spania în 2000, după o 
experienţă nereuşită ca vânză‑
toare în magazinul unei rude din 
Zalău. A văzut ea că n‑o aşteaptă 
mare lucru după tejgheaua ro‑
mânească, dar ce a fost în prime‑
le luni în Spania a dezamăgit‑o şi 
mai mult. 

A trăit o perioadă într‑o încă‑
pere fără curent electric, hrănin‑
du‑se cu cartofi prăjiţi la o lampă 
cu gaz, singură, deznădăjduită. 
A început să lucreze prin bucă‑
tăriile unor baruri, la spălat vase, 
a fost apoi angajată de o familie 

de intelectuali pentru îngrijirea 
copilului, faptul că ştia engleza 
contând foarte mult. Nu se des‑
curca însă deloc în spaniolă. Când 
mergea cu copilul la plimbare 
prin parc, ar fi dorit să vorbească 
cu cei întâlniţi, folosea engleza, 
dar de îndată ce spunea că e ro‑
mâncă, toţi o abandonau rapid. 
Desconsideraţia aceasta, mai 
mult decât vizibilă, pentru origi‑
nea ei, a îndârjit‑o însă. S‑a hotă‑
rât să lupte, să se afirme, să arate 
tuturor  că  a fi român înseamnă 
şi spirit inventiv, imaginaţie, pu‑
tere de muncă, demnitate. A în‑
văţat rapid spaniola, a cunoscut 
un tânăr din oraş, pe Fausto, a 
închiriat un apartament confor‑
tabil cu 450 de euro pe lună şi a 
pornit într‑o afacere, riscantă ca 
orice afacere, dar care s‑a dove‑
dit inspirată. Ziarul din Ciudad 
Real scrie despre ea că “vorbeşte 
o spaniolă foarte sigură şi intră 
cu uşurinţă în jocurile de cuvin‑
te”.  Cu un împrumut la o bancă, 
ea a deschis acel “cyber‑local”, 
de fapt, o încăpere în care clienţii 
au la dispoziţie cabine telefoni‑
ce pentru a vorbi în străinătate, 
calculatoare pentru e‑mail‑uri, 
sau navigare pe internet, oferind 

totodată şi alte servicii, trimi‑
tere de bani, fax, colaborări cu 
companiile de asigurări, inclusiv 
desfacere de produse cosmeti‑
ce. Gălăţeanca Dori din Ciudad 
Real vrea să aducă la firma sa şi 
produse tradiţionale româneşti, 
despre care ea crede, cum spune 
în interviu, că sunt mai bune de‑
cât cele din Ecuador şi Columbia, 
foarte căutate. Mai în glumă, mai 
în serios, ea a promis că primul 
client care va păşi în “cyber‑ul” 
ei va fi înrămat şi fotografiat ca 
atare. Şi s‑a ţinut de cuvânt. S‑a 
întâmplat să fie un cetăţean din 
Maroc. Fotografia lui cu arme 
cât cuprinde este afişată în local. 
Sigur că cei mai fideli clienţi ai ei 
sunt românii, ea practicând pre‑
ţuri mai mici, dar vin şi spanioli, 
“vecinii” din cartier, de peste tot, 
vin şi alţi străini… Clientela e în 
creştere, iar profiturile pe măsu‑
ră… A reuşit să‑i aducă în Spania 
şi pe sora şi fratele ei. Împreună 
cu mama. Acasă, la Galaţi, a ră‑
mas doar tatăl…

Ion Ştefan are 61 de ani şi este 
pensionar. A lucrat, ca laminator, 
35 de ani în combinat. Acum, a 
rămas singur în apartamentul 
din blocul V1, Micro 19, din care 

i‑au plecat, rând pe rând, copiii şi 
soţia. Ce să facă el, în singurătate, 
la 61 de ani? Singurele mângâieri 
sunt mesajele şi telefoanele care 
vin din Spania, de la Ciudad Real, 
şi în primul rând de la Dorina, 
care nu uită niciodată să‑l întrebe 
ce mai face, să‑i ureze “La mulţi 
ani”, în zilele onomastice, de naş‑
tere, de sărbătoare. Ultima veste 
mare pe care a primit‑o este că 
Dorina se va logodi cu Fausto, că 
vor face cununia civilă, în octom‑
brie, în Spania şi că, după aceea, 
vor veni pentru cununia religioa‑

să în România, şi nu la Galaţi, ci 
în nordul Moldovei, la mănăstiri. 
Vrea să‑i arate logodnicului spa‑
niol ce înseamnă cu adevărat 
România şi ce are ea  mai sfânt…

Până în toamnă, Ion, lamina‑
torul pensionar, aşteaptă şi mai 
varsă, din când în când, câte o 
pereche de lacrimi. Una de triste‑
ţe, că e singur, şi una de bucurie 
pentru că Dorina a reuşit şi pen‑
tru  că nu l‑a uitat…   

Ion Manea

Pătlăgeaua care vindecă SIDA
Roşiile au început să fie folosite la tratamentele împotriva SIDA 

(Sindromul de Imunodeficienţă Dobândită), relatează site‑ul 
Ananova, citat de Rompres. Oameni de ştiinţă din New York au de‑
marat un proiect în care leguma este modificată genetic pentru a 
dezvolta proteine ce pot ataca virusul HIV, cât şi pe cel ai hepatitei de 
tip B. Proteinele rezultate sunt apoi folosite la realizarea unor pasti‑
le care determină organismul să creeze anticorpi eficienţi împotriva 
ambelor boli.

P.P.

Oameni şi destine

Dorina din Galaţi, 
învingătoare în Spania

] O româncă, pe prima pagină a ziarelor din Ciudad Real

Festivalul Internaţional „Nunta Zamfirei”
Peste 900 de artişti vor participa la ediţia din acest an a Festivalului 

Internaţional “Nunta Zamfirei”, aflat la ediţia a XI‑a, organizat de Casa 
Municipală de Cultură “George Coşbuc” şi Primăria Bistriţa cu un bu‑
get de 80.000 de lei. Festivalul se va desfăşura între 17 şi 21 august şi 
va consta atât în parade ale portului popular în stradă, cât şi în spec‑
tacole. În fiecare zi, în Parcul Municipal vor fi momente de animaţie, 
muzică şi dans, fiecare ansamblu urmând să facă o demonstraţie, 
timp de 15 minute, în faţa publicului bistriţean. 

Mediafax/G.C.
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lVând Dacia Logan Laureat 1,4, 
din 2004, 6500 E, negociabil. Tel. 
0726187350, 0724716327. (001823)
lVând Dacia 1310, an 1996, al-
bastru metal, 56 mil. Telefon 
0726691631. 
lVând Ford Escort, stare impecabi-
lă preţ negociabil. Tel. 0745317656. 
(C.1158 / PF)
lAvantajos vând Mercedes E 220 
an fabricaţie 2003 luna X, motorină, 
full extra adus în ţară 1 lună, impe-
cabil, negociabil sau variante. Tel. 
0745965872. (009641)
lVând Papuc 2003 Diesel. 
0748954268. (009696)
lVW Caddy 1,9 Diesel 2000, 4+1 loc 
preţ 5500 E negociabil. Tel. 420509, 
0740472282. (009765)
lVând noul Opel Astra Caravan full 
options, cedez contract leasing, an 
fabricaţie august 2005. Accept va-
riante. Tel. 0729889397, 0740315669. 
(009808)
lVând urgent Opel Vectra Clasa B 
TDI 2,2, an 2001. Tel. 0744789340. 
(009873)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI cu 
licenţă oraş, variante. 0745299409. 
(5001208)
lVând tractor U 650, plug, remorcă 5 
t. Tel. 0729637186. (001296)
lVând Alfa Romeo 156. Tel. 
0722343893. (5001222)
lSC vinde 2 tractoare U 650 + 2 plu-
guri. Tel. 0744581421. (5001283)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an 2002, 
101 cp, Variant, 8500 fix, urgent. 
Tel. 0740462895. (001387)
lVând Mercedes perfectă stare de 
funcţionare totul original, an fab. 1967. 
Rel. la tel. 0749416646. (009997)
lVând Solenza Diesel, 2005, negocia-
bil. Telefon 0748581924. (000016)
lVând Dacia 1310, an 1997, luna X, 53 
mil. negociabil. Telefon 0742177104. 
(001414)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, 90 
cp, AC, jante Mg, full electric, an 
2000, 83.500 km, distribuţie schim-
bată la 70.000 km, 6500 E. Telefon 
0741228828. (000128)
lVând Matiz 2002, 40.000 km, galben, 
3200 E, negociabil. Tel. 0749424374, 
0749421917. (001496)
lVând  remorcă auto basculabilă 7 t, 
acte la zi, cu prelată, cauciucuri noi. 
0744896641. (000138)
lDacia Ungaria 1989, negociabil. 
0740859236. (000099)
lVând Dacia Break din ´98, 55 mil. 
Telefon 410538. (001526)
lSuperocazie! Logan Ambition nou 
metalizat, aer condiţionat, ABS, air 
bag-uri, servodirecţie, geamuri elec-
trice, comp. bord, alarmă, jante aliaj, 
rovinietă, CD, Euro 3. 0746168189. 
(001565)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2001, metalizată, aer condiţionat, în-
chidere, cas, rovinietă, ITP 2008, supe-
rîntreţinută. 0722966800. (001564)
lVW Bora 2002, 1,6 benzină, aer con-
diţionat, full, variante auto, 7850 E ne-
gociabil. 0722425914. (000214)
lDacia 1993, 5 trepte, 35 mil. negocia-
bil. 0740239520. (000226)
lVând Renault Kangoo 2001, Diesel, 
4500 E. Tel. 824970, 0740069511. 
(001550)
lVând Opel Astra, scurt, 1,7 DTI, 
2002, full, preţ 7600 E. Tel. 824970, 
0740069511. (001551)
lVând Daewoo Espero unic proprie-
tar şi Iveco turbo Diesel, 15 locuri. Tel. 
0744534896. (001552)
lVând Matiz 2003 ireproşabil, unic 
proprietar. 0740892059. (001544)
lVând Dacia 1990, 2500 RON. Tel. 
0743235755, 0722435804. (001556)
lDacia 2002, albă, impecabilă. Tel. 
0727610962. (001532)
lVând Solenza 2004 unic proprietar 
cu licenţă taxi. Telefon 0741584579. 
(001533)
lVând Fiat Ritmo Diesel 1985, stare 
bună, taxe la zi, 23 mil. 0741078292. 
(001535)
lVând Dacia Solenza Scala 2004, im-
pecabilă. 0744121474. (001537)
lVW Sharan 1,9 TDI, an 2003, luna 
a XI-a recent adus. 0722511494. 
(001555)
lVând Passat limuzină, an 2001, 
preţ 10.500 E. Telefon 0744923673. 
(000229)
lVW Passat TDI 2003, clima-
tronic 12.700 E, variante auto. 
0740300515. (001588)
lMatiz 2002, aer condiţionat, 
metalizat, 4650 E. 0740265194. 
(001587)
lDacia Papuc 2003 Diesel 4x4, 2 lo-
curi, 150 mil. 0740300515. (001589)
lVând Opel Vectra ´89, ABS, 4x4, 
eleron, trapă, alarmă, preţ 2500. Tel. 
0743922789. (000236)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(01752)

lVând Dacia SN galbenă 2002 echipa-
tă taxi cu licenţă. Telefon 0746100945. 
(5001380)
lDacia 1310, an fabricaţie 1998 culoa-
re gri metalizat, unic proprietar. Tel. 
0745673683, 435939. (000244)
lVând Papuc 2003 Diesel. 
0748954268. (000242)
lVând Opel Astra Cabrio 2003 argin-
tiu 10.800 E. 0744697633. (000256)
lVând Oltcit RCA ITP 2007. Tel. 
0742536968. (000255)
lVând Mercedes Cobra vizibil Ţiglina 
2, Constructorilor. Tel. 0742948978. 
(000245)
lVând Dacia 1994, radiată 3000 RON. 
Telefon 313799. (001627)
lOpel Astra 2,0 Diesel 2003, aer 
condiţionat, geamuri electrice. 
0742909794. (001625)
l3 bucăţi VW Passat 2003, 2004, 
1,9 TDI, 131 cp, climatronic, jante 
16, pilot, computer. 0746189965. 
(001624)
lBMW 520 Diesel 2001, dublu cli-
matronic, navigaţie, TV, computer, 
pilot, full electric, sirocou, jante. 
Tel. 0742070902. (001623)
lUnic proprietar vând Super Nova 
2001 august superîntreţinută. 
0748382363. (001606)
lAudi A4 TDI 131 cp, an 2003, full opti-
on, adus 2 zile în ţară. Tel. 0721463372. 
(000266)
lOpel Vectra 1992 Dacia 1310, fab. 
1990, 5 trepte. Tel. 0743577749. 
(001628)
lDacia Break 1995 taxe la zi, 34 mil. 
negociabil. 0742800547. (001632)
lDacia 1310, an 1990, 5 trepte, bine 
întreţinută, 20 mil. negociabil. Telefon 
0743864436. (001631)
lDacia Break 1997 taxe la zi, 46 mil. 
negociabil. 0742800547. (001633)
lVând Cielo 1996 bej metalizat, pro-
prietar, 3800 E. Tel. 415637, după ora 
17.00. (000268)
lVând tractor U 650 M. 0742660708. 
(000276)
lVând Daewoo Espero 1997, 1800 
cmc, full electric, ABS, CD player 
Pioneer cu MP3, ITP 2008, verde 
metalizat, 4200  E,  negociabil. 
0741667909. (8/06CS17)
lVolkswagen Golf IV 2003, 1,4i, full. 
0745789115. (000320)
lVând tractor U 650 cu plug, negocia-
bil. Tel. 330181, 0747776374. (00319)
lCielo Euro III, decembrie 2005, 
instalaţie GPL, echipată taxi. Tel. 
0722913111. (001679)
lVând Opel Vectra an 2001 Caravan 
unic prop. 0740087210. (001662)
lVând Solenza 2004 echipată taxi, 
urgent. 0745359279, 0745955850. 
(000311)
lVând Super Nova 2002, stare bună, 
urgent.  0745359279, 0745955850. 
(000311)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2000, 14 locuri, urgent. 0745359279, 
0745955850. (000311)
lVW Bora 1,9 TDI, full options, recent 
adus, variante Cielo. 0729675078. 
(001649)
lDacia Nova gri metalizat, alarmă şi 
GPL omologat, preţ convenabil. Tel. 
0729954856, 316287. (001663)
lVând BMW 520 i, 1991, neînscris, preţ 
convenabil. Tel. 0742458201. (001665)
lVând Dacia Berlină 1993, unic propri-
etar, preţ convenabil. Tel. 0743257791. 
(001666)
lVând Solenza 2004, galbenă, 4600 E, 
impecabilă. Telefon 465761. (001648)
lVW Golf limuzină, 2001, recent adus, 
variante. 0743479290. (000288)
lFiat Punto 2002, full option, varian-
te. 0743479290. (000288)
lVând VW Polo Variant 1,4 MPL 
2000, 75.000 km, toate dotările, 
confort şi siguranţă, proprietar, 
stare foarte bună. Tel. 0724211088. 
(001652)
lVând Papuc auto furgon cu frig, 4x4 
Drop Side pe motorină, an fab. 2004. 
0722579368. (000325)
lVând Dacia 1310 cu îmbunătăţiri, 
preţ 1400 RON, negociabil. Telefon 
316710. (001695)
lCielo Nexia 1995, gri metal 
136.000 km aer, jante aliaj, stare 
f. bună, model corean, 3200 E. Tel. 
0749814748. (001709)
lVând Cielo Executive 2004, unic pro-
prietar, gri metalizat, full option, 6350 
E negociabil. 0748193882. (001699)
lVând Ford dubă, roţi duble spa-
te, Fiat Ducato, 9 locuri + marfă. Tel. 
0747675537. (000313)
lAudi A6, 2,8 full 18.500 E, negociabil, 
TVA inclus. Tel. 0721557174. (5001292)
lEspero 1998, 1,8, AC, GPL, 4300 E. 
460823, 0722583609. 
lVând camion Iveco Eurocargo, 
36 mc, an 1998, 13.500 E. 
Tel. 0744545113. (0827186) 
lCielo, hidramat ´95, proprietar, 3850 
E, full. Tel. 0722870028. (000187)
lVând Dacia an 1975, stare bună 
de funcţionare sau pentru piese de 
schimb cine doreşte. Preţ 550 lei noi. 
Telefon 0744286785. Aştept propune-
ri. (001517)
lVolkswagen Transporter Diesel, 
stare funcţionare. Tel. 0723342477. 
(001725)
lDacia Break 1995, vopsea origina-
lă, impecabilă, 48 mil., Tico 2000 im-
pecabil 85 mil. 334183, 0744502929. 
(000341)
lOpel Vectra 1993, 1,6 ABS, servo to-
tal, trapă, 3800 E. 0744502929, 334183. 
(000340)
lDacia Break 2004, 123 mil. 
0722228375. (000345)
lVând Cielo full electric bine întreţi-
nut. 0746452855. (000348)
lVând Dacia Break 1996 bine întreţi-
nut. 0743155177. (000348)
lVând Opel Zafira 2002 Elegance, 
extra full, recent adus din Germania. 
0744765322, 0788765322. 8000354)
lVând Cielo 1999 XII, stare impecabi-
lă, metalizat, full electric. 0745486421. 
(000297)
lVând Dacia 1310 injecţie, an fabrica-
ţie 2000. 0724283076. (009943)
lVând Tico ´97. 0721390420. (001752)

lVând convenabil (dezmembrez) 
Opel Rekord 1800, 1983, benzină, 
perfect funcţional. 0747689557, 
0726110383. (000392)
lVând Dacia 1310, an ´85, negociabil. 
Tel. 443693, 0724943570. (000394)
lDacia Berlină 1999, bej metalizat. 
493469, 0723906821. (000375)
lVând Renault 5, benzină + GPL, 
consum 5%, urgent, 27 mil. Tel. 
0723641663, 0722570555. (000373)
lLogan 2005 X Preference, 220 mil. 
negociabil. 0740265194, 0740300515. 
(000364)
lVând Dacia 1310, stare perfectă, an 
fabricaţie 2002. Telefon 0741200091. 
(001737)
lBerlină 2001 roşu imperial, unic 
proprietar, impecabilă. 423707, 
0744858935. (001748)
lVând Frumoasa Americană, fab. 
1996 cu prelată, preţ negociabil. Tel. 
0722323124. (001746)
lVând Opel Agila 1,2 Euro 4, an 
2003, AC, CD-radio, închidere 
centralizată, geamuri, oglinzi, 
faruri electrice, servo-direcţie, 
RC/EPS jante aluminiu, 50.000 
km, preţ 6500 E, proprietar Galaţi 
0744517206. E-mail bog@softma-
gazin.ro, preţ 6500 E. (8/06CS32)
lFord Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)
lPapuc 2 locuri 2003. 0741752873. 
(001785)
lCedez contract leasing, avantajos 
Hyundai Tucson. Tel. 0724229986. 
(000418)
lVând Fiat Uno şi Duna. Tel. 
0747593561. (000427)
lVând Solenza 1,9 Diesel, roşie, AF 
2004, 5%-6%, km 44.000, 4800 E ne-
gociabil, Renault Master, AF 1989, 
stare de funcţionare sau pt. piese. Tel. 
0788181909. (001770)
lVând Dacia 1300 an de fabrica-
ţie 1980, maşină de garaj. 426823. 
(001778)
lVând Nova 1998, impecabilă, unic 
proprietar. 0746886707. (000412)
lNubira II CDX full options, an fab. 
2004, km 41.000, garanţie, unic propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0743559945, 
0728871108. (001773)
lFiat Regata an 1986, benzină 1465, 
7%, 5 trepte, 18 mil. negociabil. 
Telefon 0746800704. 001775)
lVând Dacia 1310, 1987, 22 mil. 
Telefon 0729554336. (000435)
lVând Dacia Berlină 1998, motor bord 
vopsea originale, preţ negociabil. Tel. 
0742842552, 07229442312. (000430)
lVând Cielo ´96, AC, GPL, full options. 
0744645006. (000431)
lVând VW Passat 2002, full option, 
recent adus în ţară. Tel. 0745264692. 
(001816) 
lVând Dacia 1983, 65.000 km, preţ 
avantajos. 0727854726. (001811)
lVând Dacia 1310 din an 1999, gri me-
talizat. Tel. 0724378641. (8/06EXT52)
lVând Opel Vectra ´92, 1,8 benzină, 
jante magneziu, full electric, 3400 
E, negociabil. Telefon 0745259660. 
(000455)
lVând Opel Zafira 2000 DTI, an 2002, 
full electric, aer condiţionat, ABS, 10 
airbag, bord computer, CD player, co-
menzi volan, jante, model Elegance. 
0765236716. (000464)
lVindem tractor U 650 cu remorcă, fo-
losit numai rutier. Telefon 0765533168. 
(5001478)
lVând Dacia Break an 1997, 55 mil. ne-
gociabil. Telefon 433598. (000470)
lVând auto BMW 320 i Coupe 
1993, avariat partea faţă. Telefon 
0740409680. (000469)
lVând Mercedes persoane CDI 313 an 
fabricaţie 2001, 17.500 E negociabil. 
0743780383. (001835)
lVând Espero an fab. 1997, preţ 
3800 E, negociabil. Tel. 0742603702, 
0746286821. (000476)
lMatiz 2000, roşu, ITP 2007, 2950 E, 
negociabil. 0744700227. (001840)
lGolf 1990, îmbunătăţiri, 94 mil. 
negociabil, schimb. 0723510566. 
(001840)
lOfertă unică vând Audi A4 Avant 1,9 
TDI 131 cp  nerulat în ţară, navigaţie, 
dublu climatronic, parctronic, etc. sta-
re impecabilă. 0743195070. (000480)
lVând Dacia 1998 a VI-a metaliza-
tă, impecabilă. Telefon 0743084016. 
(000485)
lVând Chevrolet Spark  (noul Matiz), 
3000 km, an fab. 2005. Telefon 
0745616602. (000488)

lVând Daewoo Leganza an 
fabricaţie 1998, bej metalizat, 
preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00. 
(C.10 / CS)

lVând Audi A6, 1.9 TDI, 130 cp, 
Diesel, 2004, full options + set 
jante aliaj cu cauciucuri de iar-
nă. 0741041331. (8/06CS18)

lVând Nissan X-Trail 2.0i, 140 
cp, benzină, 2002, full options, 
bull-bar, praguri. 0741041330. 
(8/06CS18)

lVolkswagen Passat Variant 1.6 
benzină 2002, Euro 4, 115.000 
km, stare ireproşabilă. Telefon 
0722938428. (001454)

lVând Dacia Break 1310 CL, an fa-
bricaţie 1998, preţ negociabil. Rel. 
0742032362, 0741113926. (001538)

lVând autoturism Dacia Super 
Nova 2001, motor şi cutie vite-
ze Renault Clio, aer condiţionat, 
alarmă, închidere centralizată, ra-
diocasetofon Renault, 69.000 km. 
Telefon 464209. (000371)

lVând Renault Megane 2003, 
impecabil, 36.000 km, 7400 E. Tel. 
0742201267. (001820)

lVând urgent Dacia 2002 injecţie, 
preţ 98 mil. Telefon 0746867061. 
(5001480)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (C.712 / PF)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15"-21" între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lVând maşină rectificat arbori cotiţi. 
Telefon 0740499426. (009959)
lStaţie Technics SAGX130D, 
2x60W, boxe 2x150W. 497027, 
0721499899. (001524)
lVând polizor Bosch nou 2300 W. Tel. 
0740087718. (001545)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(5001269)
lVând  maşină de cusut electrică, 
nouă. Tel. 314772. (001717)
lNokia 6310i, nou, producţie Finlanda. 
Telefon 0745607440. (000372)
lVând congelator 5 sertare. 426823. 
(001777)
lCalculator, Sempron 2400, 256 
DDR, HDD 40 Gb, monitor 17, video 
64 Mb, preţ 700 RON. Tel. 0727539117. 
(001780)

lVând pui Rottweiler deparazitaţi şi 
vaccinaţi. 0727672768. (C.1523 / PF)
lVând loc veci 3 cripte, Cimitirul 
Eternitatea. 0722750595. (009482)
lVând garaj Micro 19. 0745305662. 
(001018)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând  130 oi com. Buciumeni 
Tecucelu. Telefon 822842. (009541)
lVând circular formalizat pal marca 
Panhans Austria 6500 rot/min, 5,5 KW, 
380 V, preţ 1900 E, negociabil. Telefon 
0741564458. (000017)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen-
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând urgent diferite lucruri vechi: 
căni zinc, cupă argint 450 g, medalii 
argint, pin, ceşti cafea Friederike K.P.M. 
(Germania), cărţi poştale vechi 1894-
1913, în stare bună. Tel. 0749562191. 
(001711) 
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând covor manual nou, vişiniu, 6 
mp, 25 mil. 492899. (009900)
lVând pendulă Jungapvs. Telefon 
0742897390. (001562)
lVând cărămidă din demolări. 
0722352877. (000216)
lVând barcă fibră + peridoc. 
0722352877. (000216)
lVând căruţ şi pătuţ de copil. Telefon 
0745032816. (001594)
lVând semănătoare păioase SUP 29, 
în stare perfectă. Telefon 0722558361. 
(000232)
lVând frigider Arctic, stare bună, 
pătuţ copil, model nou. 0740770896. 
(001618)
lProducem şi vindem din stoc sau pe 
comandă canapele clasice şi moder-
ne la preţurile cele mai mici. Telefon 
0745525234. (001629)
lVând urgent pian vechi 100 ani 
Franz Wirth-Fourhi Sseur Des 
Cours Royales. Tel. 0788498858. 
(5004684)
lVând urgent mobilă veche 100 ani. 
Telefon 0788498858. (5004684)
lVând urgent tablouri semna-
te Eugenia Brateş 1913. Telefon 
0788498858. (5004684)
lVând vacă, porci, purcei, Odaia 
Manolache, str. Crizantemelor nr. 28. 
(000281)
lVând rochie de mireasă Agnes Toma. 
Telefon 0744790242. (001690)
lVând rafturi tip supermarket, dulap 
frig vertical, 1,3 m şi 3,75 m pt. maga-
zin alimentar bazine inox, agregat ca-
meră de congelare. Tel. 0722579368. 
(000326)
lMaşină turat foitaj, cuptor pizza, fri-
gidere. 0744597224. (000327)
lVând barcă fibră cu motor. Tel. 
492530, 0788494082. (000328)
lStrung Iosif Ranghet 2 bucăţi, ra-
boteză 400, freză sculerie, toate 
2850 E, negociabil, TVA inclus. Tel. 
0721557176. (5001292)
lVând vitrine şi rafturi frigorifice, 
mese inox, navete. Tel. 0742294233. 
(3003957)
lVând maşină de lipit pentru tâm-
plărie PVC, pendular pentru tăiat. 
0742502502. (001365)
lVând centrală, servantă, masă 6 
persoane, butelie, birou calculator, 
covor, zdrobitor struguri. Tel. 463690. 
(000122)
lVând diverse utilaje şi mobilier 
pentru restaurant. Tel. 0744545113. 
(0827185)

lMiere de albine naturală. Tel. 
0746568072. (009756)
lVând baracă compartimentată capi-
tonată melamină la preţ de fier vechi. 
0744502929, 334183. (000342)
lVând mazăre furajeră. Tel. 330344, 
0747311144. (000351)
lVindem societate cu patrimoniu sau 
închiriem hală termoizolatoare 500 
mp, 3 construcţii cărămidă 250 mp. 
Telefon 0723148381. (5004430)
lVând betonieră, garanţie (Metro), 
maşină frecat mozaic, targă mortar. 
463672. (001766)
lVând aer condiţionat, cască coa-
for, dezinfector. Tel. 0749425300. 
(000361)
lVând moară porumb Topliţ, motosă-
pător. Telefon 323059. (001749)
lVând garaj 27 mp în zona Gh. Doja 
lângă Secţia de Poliţie Nr. 2. Telefon 
0722323124. (001745)
lVând garaj 30 mp, Ţiglina 3, acte+-
contract primărie, 140 mil. negociabil. 
Tel. 0745319602. (001783)
lVând garaj lângă Piaţă Micro 39A. 
426823. (001779)
lVând garaj Micro 38, lângă Billa, 200 
mil. negociabil. 0741273160. (000413)
lVând bazin fibră 1500 l. 481438. 
(000438)
lVând mobilier bar, terasă, lăzi fri-
gorifice, frigidere. Tel. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (5001463)
lVând garaj intabulaţie făcută Ţiglina 
3, 15.000 RON. Tel. 313799. (001806)
lVând pian cu coadă cu placă de 
bronz, stare excepţională. Tel. 424744, 
0745256321. (001812)
lGaraj la Romarta Veche. 0724080416. 
(00447)
lGrill pe gaz 200 RON, cuptor înca-
strabil 390 RON, maşină clătite 390 
RON, detergent Ungaria 3 RON/kg. 
0722390339. (5001469)
lVând pui Labrador, Retriever au-
riu vaccinat, 2 luni. 

0788792436, 322976. (000451)
lVând mânz 16 luni, com. Piscu. 
Telefon 828032. (001841)
lVând garaj 25 mp, beton, lumină,  
bdul Coşbuc, zonă Casa mortuară. Tel. 
328813, 0721288321. (000481)
lVând/închiriez garaj Piaţa Centrală 
str. Traian colţ cu Serei. Telefon 
0726663903. (000487)
lVând casă de marcat şi staţie pentru 
taximetrie. Telefon 488670. (000486)
lVând porţi şi uşi garaj. Telefon 
0749494376. (001810)

l NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr urgent telefoane vechi, ra-
diouri vechi, jucării tablă  vechi (nu-
mai  în stare bună). Tel. 0749562191. 
(001711)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105 (C.236 / PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

lLa împlinirea unui anişor le dorim 
îngeraşilor noştri 

Severin Roxana Andreea şi Dragoş 
Iulian multă sănătate, fericire şi nu-
mai bucurii. Părinţii, bunicii, Mirela. 
(000185)
lAzi scumpul nostru soţ şi tată Pavăl 
Culiţă împlineşte frumoasa vârstă  

de 48 ani. Soţia şi copiii îi urează multă 
sănătate şi un călduros "La mulţi ani!". 
(001804)

lBrunet, 1,77/77, 26 ani, cu caracter 
fin, nefumător, cu serviciu bun doresc 
cunoştinţă domnişoară serioasă, libe-
ră, harnică cu sau fără serviciu, cu spi-
rit de familie, pentru o relaţie de viitor. 
Accept şi de la ţară. Aştept mesaj. Te-
lefon 0749424643. (001743)
lBărbat 50 ani doresc cunoştin-
ţă în vederea căsătoriei. Telefon 
0740593406. (001843)

lSC Beyler SA cu sediul în com. 
Vânători, şos. Galaţi-Bârlad, km 11, 
vinde prin licitaţie publică autotu-
rism BMW-M16, an fabricaţie 2005, 
roşu, benzină, 4999 cmc, km 4300, 
preţ 140.000 E. Ofertele de înscriere 
se depun la sediul societăţii. Relaţii la 
tel. 0749022336 Gheorghiţă Marius. 
0788610011 Murat Sahin. (5004469)
lSC Asiban SA Agenţia Galaţi or-
ganizează licitaţie publică în ve-
derea valorificării unui autoturism 
Dacia Solenza, an de fabricaţie 2003. 
Licitaţia se va desfăşura joi 10 august, 
ora 10.00, la sediul soietăţii. Relaţii la 
tel. 0720220751. (5001371)
lÎn temeiul art. 158 alin. 2 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală republicat în 2005, se face cu-
noscut că în data de 18.08.2006 ora 
10.00 AFP Tg. Bujor organizează la 
sediul din str. G-ral Eremia Grigorescu  
nr. 77 vânzarea prin licitaţie publică 
a-III-a a următoarelor bunuri imobile 
aparţinând debitorului SC Agroprest 
SRL cu domiciliul fiscal în loc. Tg. Bujor 
str. Mecanizatorilor nr. 1 jud. Galaţi, 
CUI 11513281. Confecţii metalice + 
strungărie S=1207,50 mp, preţ por-
nire licitaţie 312.016 RON, turnătorie 
S=691,25 mp preţ pornire licitaţie 
110.150 RON, fierărie + vulcanizare 
S=140 mp preţ pornire licitaţie 37.367 
RON, magazie S=162 mp preţ pornire 
licitaţie 30.831 RON, magazie S=203,5 
mp preţ pornire licitaţie135.500 RON.  
Preţul de pornire a licitaţiei include 
şi TVA. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până cel târziu 17.08.2006, ora 11.30 
următoarele documente : oferta de 
cumpărare; pt. persoanele fizice copie 
după actul de identitate sau paşaport 
pentru persoane fizice străine, pt. per-
soanele juridice române, copie după 
CUI şi împuternicirea persoanei care-l 
reprezintă pe ofertant, pt. pers. fizice 
cât şi pers. juridice, dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante (primării şi AFP de domi-
ciliu), atât pt. pers. fizice cât şi juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în proc. de 10% din valoarea bunuri-
lor licitate în ct. 50054412276 deschis 
la Trezoreria Tg. Bujor. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tg. Bujor, 
tel. 340962. (8.06EXT49)
lAsoc. de Prop. Nr. 516 caută firme 
pentru executarea de tencuieli, tur-
nat trotuare, zugrăveli faţadă bloc, uşi 
termopan intrare. Relaţii Asoc. Prop. 
516 str. Furnaliştilor 6, bl. J4, parter. 
(5001407)
lAsoc. de Prop Nr. 536 caută firme 
pentru executarea de  tencuieli, tur-
nat trotuare, zugrăveli faţadă bloc, uşi 
termopan intrare. Relaţii Asoc. Prop. 
536 str. Furnaliştilor 6, bl. J4, parter. 
(5001407)
lPrivind licitaţia din 9.08.2006 te-
ren str. Dogăriei 131, vânzătorul legal 
nu există. Pe teren sunt construcţii, 
locuinţă şi firmă pe 99 ani + locatar. 
(001813)

lÎn baza HG nr. 841/1995 Cantina de 
Ajutor Social Galaţi  cu sediul în str. 
Dogăriei nr. 26 A, cod fiscal 3952197, 
telefon 460079 organizează licitaţie 
publică cu strigare pentru vânzarea 
unui autoturism Dacia 1300  Break   
cu durata de serviciu consumată in-
tegral. Preţul de pornire este de 1700 
lei. Pentru informaţii solicitanţii se vor 
prezenta la sediul Cantinei de Ajutor 
Social Galaţi, str. Dogăriei nr. 26 A. 
Termenul-limită de înscriere este 
23.08.2006, ora 10.00. Licitaţia va avea 
loc în data de 23.08.2006, ora 13.00. 

lConsumcoop Lieşti – societa-
te cooperativă gr. I, cu sediul în 
com. Lieşti, jud. Galaţi nr. 2624 A, 
bl. Arţar, tronson 4, organizează 
licitaţie publică deschisă cu stri-
gare pentru vânzarea următoa-
relor clădiri: Complex deservire 
Şerbăneşti-Biserică parter +etaj 
(spaţii comerciale) cu magazii, 
anexe, împrejmuire; suprafaţa 
construită  182 mp, suprafaţa des-
făşurată 363,76 mp; clădirea se află 
amplasată pe DN 25 în vecinătatea 
Bisericii Şerbăneşti, preţul de por-
nire a licitaţiei 262.000 lei exclusiv 
TVA. Depozitul mărfuri Gara Lieşti 
2 corpuri, magazii, împrejmuire. 
Suprafaţa construită 1083,71 mp, 
clădirea se află amplasată în zona 
Gara CFR Lieşti, preţul de pornire a 
licitaţiei 238.000 lei exclusiv TVA. 
Pot participa persoane fizice sau 
juridice, caietul de sarcini se poa-
te procura de la sediul societăţii şi 
costă 50 lei, taxa de participare 150 
lei, garanţia de participare 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Licitaţia va avea loc la sediul UJCC 
Galaţi str. Brăilei nr. 134 A munici-
piul Galaţi la data de 24.08.2006, 
ora 11.00, iar în cazul neadjudecării 
activelor la prima etapă, se va relua 
în etapa II la data de 31.08.2006, 
ora 11.00. Dacă nu se adjudecă ac-
tivele în etapa II se reorganizează 
etapa III la data de 14.09.2006, ora 
11.00. Alte informaţii se primesc la 
sediul Consumcoop Lieşti unde se 
fac înscrierile sau la tel. 821095, în-
tre orele 9.00-15.00 zile lucrătoare. 
(5001457)

lLichidator judiciar MC Expert 
SRL Galaţi organizează în ziua de 
11.08.2006, ora 9.00, la sediul din 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, bl. 
A3, ap. 6, licitaţie pentru vânzarea 
următoarelor bunuri: mijloace de 
transport pentru piese de schimb 
sau/şi dezmembrare, subansam-
ble, scule, bunuri de inventar din 
domeniul sculăriei, croitoriei şi 
tâmplăriei. Valorificarea se va face 
la preţul cel mai mare oferit. Relaţii 
la tel. 490005, 0788497120. (8/06T-
D04)

lPierdut câine-lup la data de 
26.03.2006, cu botniţă, se află în tra-
tament, ofer recompensă aducătoru-
lui şi celui care oferă informaţii. Tel. 
0722579368. (000324)
lPierdut legitimaţie veteran război 
Apostol Caterina. Se declară nulă. 
(5001412)
lPierdut bilanţ la SC Alevili SRL la 
data de 30.06.2005. Se declară nul. 
(5001461)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi pe numele Mustaţă Aurel. Se 
declară nulă. (5001400)
lPierdut foi parcurs nr. 130521, 
130525, GL-73-CFR. Se declară nule. 
(5001399)
lPierdut carnet şomaj Broştiuc Cezar. 
Se declară nul. (5001397)
lPierdut act de concesiune nr. 1304/
1990, Cimitirul Eternitatea. Se declară 
nul. (5001404)
lPierdut în zona Mazepa acte de 
identitate pe numele Dragomir Florin 
din Târgovişte, găsitorului recompen-
să. Tel. 479648, bl. R2, ap. 5. (001557)
lDeclar nulă legitimaţia de serviciu 
de la societatea com. Fam SA Galaţi pe 
numele Hambelea Ovidiu. (5001453)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Adam Ionuţ. Se declară 
nule. (5001405)
lPierdut certificat de înmatriculare J 
17/649/2002 SC Produo SRL. Se decla-
ră nul. (5001418)
lPierdut legitimaţie pe numele 
Grigoriu Neculai, Mittal Steel. Se de-
clară nulă. (5001416)
lSe declară nule, fiind pierdute, urmă-
toarele documente cu regim special: 
chitanţiere 5756451-500, 8016601-650, 
5778001-050, 6121451-500, 6153051-
100, 7919351-400, 7939401-450; fac-
turi Wrigley W4323108, W4324880, 
W3494246, W4324804; facturi tutun 
T4803501 până la T4803550, T4791121 
până la T4791127, T4791131 până la 
T4791133, T4791137, T4791220 până la 
T4798723, T4791296 până la T4791300, 
T7701501 până la T7701550. (08/06/
GC/04)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
cu numele Muşat Laurenţiu. Se decla-
ră nule. (5001468)
lPierdut carnet student pe nume-
le Caţavela George. Se declară nul. 
(5001474)
lPierdut carnet student nume Drăgan 
Sorin. Se declară nul. (5001473)

lPierdut carte de muncă pe nu-
mele Bălan Dorina Roxana în 
Ţiglina I lângă Poliţie, aducătorului 
recompensă. Tel. 0745252653 sau 
0742538021. (000388)

lDacia 88-94. Telefon 0724149263. 
(000252)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
0740239520. (000227)
lCumpăr acte BMW 520i, 1991. 
Telefon 0742458201. (001664)
lDacia 1990-2004, plata pe loc. 
451475, 0722291062. (000323)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (000352)
lCumpăr bancă Transit, origina-
lă, 3 locuri cu centuri. 0745619245. 
(001560)
lCumpăr Skoda Fabia, an 2003, 2004, 
2005. Mobil 0741477669. (001803)

lVând linie completă tâplărie 
PVC şi geam termopan: Elumatec 
Germania, posibilităţi rate. Tel. 
319300, 319301, 0722649307. 
(8/06CS13)

lSocietate comercială vinde 
ansamblu hale (producţie, de-
pozitare) 4377,7 mp cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
utilităţi (apă, gaze, energie), 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi 
–Bârlad, km 5.8. Rel. 470927, 
0729883544. (7/06CS43)

lVând motorete cu pedale 7-8 
mil. negociabil. Ofer garanţie. 
0788645570. (000189)

lVând maşină debitat Al şi PVC 
380 V compresor, în rate. Tel. 
0740087718. (001546)

lFirmă vinde şi montează pavaj 
pietonal şi carosabil, preţ negocia-
bil. Telefon 0746867061. (5001480)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră A2 Ţiglina 1, 
superîmbunătăţită. 0748954268, 
0741509283. (009697)
lVând garsonieră Micro 39B, îmbu-
nătăţiri, grup sanitar, 22 mp, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745587891. 
(001331)
lVând  garsonieră Micro 19, bl. 
G2, ap. 38, 250 mil. negociabil. Tel. 
0727617274. (001398)
lVând garsonieră Viaduct 27 mp, 
grup sanitar, preţ 500 mil. negociabil. 
Tel. 0740174912. (001528)
lPf vând garsonieră Ţiglina 2, bl. 
I, et. 3, ap. 91. Telefon 0749576067. 
(000207)
lVând garsonieră Micro 39B, 380 mil. 
negociabil. Tel. 0747089835. (000925)
lVând garsonieră Ţiglina 1, I7, 7/10. 
0766610136. (001583)
lVând garsonieră bl. A2, Ţiglina 1, 
superîmbunătăţită. 0748954268, 
0741509283. (000243)
lVând garsonieră, Ţiglina 1, A8. Rel. 
0743513047. (8.06EXT42)
lPf vând garsonieră Viaduct, et. 3, cu-
rată, posibilitate grup sanitar, 35.000 
RON, negociabil. 327142, 0724771632. 
(000356)
lVând/schimb garsonieră zona 
Micro 19, bl. mixt, 550 negociabil cu 
apartament + diferenţă. Tel. 435091, 
0742380783. (001734)

lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, ultraîmbunătăţit, urgent, mo-
bilat. 0729180311. (000304)
lVând garsonieră Micro 39B, et. 2, 
preţ 350.000.000 neg. Telefon 478756. 
(001774)
lGarsonieră Viaduct 4/4, 31.000 RON. 
0746752548. (000447)
lVând garsonieră balcon mare, grup 
sanitar, et. 1, preţ 380 mil. Telefon 
311330. (8/06CI05)

lVând apartament 1 cam. p/8, 40 mp, 
ct, îmb. 90.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (8/06PC07)
lVând apartament 1 cam., mo-
dernizat, ultracentral. 0744696253. 
(000082)
lPf vând o cameră Siderurgiştilor 
bl. M1A parter, Micro 14, bl. mixt sau 
schimb cu 2 camere + diferenţă aceea-
şi zonă. Telefon 0749576067. (000206)
lPf vând o cameră 6/7 Port îmbună-
tăţită. Telefon 0726102589. (000231)
lApartament 1 cameră mare, parter, 
central. Tel. 443932. (000271)
lPersoană fizică vând apartament 
1 cameră I.C. Frimu. Tel. 0740850372, 
0747950944. (000312)
lVând o cameră I.C. Frimu, et. 3, cura-
tă. 432872, 0720330740. (000315)
lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. C2/54. (000241)

lPf vând apartament 1 cam. conf. 
1, et. 1, curat, la cheie. 0723547492. 
(000114)
lVând apartament cu o cameră, et. 2, 
zona IREG, după ora 17.00. Tel. 315603. 
(000384)
lVând cameră Port, bl. ILTG, et. 2, gr, 
f, ap., preţ neg. Telefon 0746061605. 
(000433)
lVând o cameră zona Port, bl. ILTG 
64, preţ neg. Telefon 0747289603. 
(000415)
lP.f. vând apartament 1 cam., îmb., 
Mazepa I. Telefon 0747779443. 
(001784)
l1 cameră, V-uri, Piaţa Centrală, 
35.000 E, negociabil.  0726034560, 
0745112302. (000450)
lVând 1 cameră Micro 40, et. 1, balcon 
mare, 60.000 lei. negociabil. Telefon 
311330. (8/06CI05)
l1 cam. Doja, et. 4. 0728003848. (8/
06CS30)

lPf apartament 2 camere sdec. 
parter, 2 balc. , autorizaţie, stradal, 
gr, f, alarmă prezenţă, termopan, 
posibilitate spaţiu comercial.  Tel. 
433164, 0724306945, 0728899100. 
(000578)
lVând  urgent apartament  2 ca-
mere  dec. Micro  17, et. 3. 493006, 
0720532034. (001181)

lNOU! APARTAMENTE NOI 
LA CHEIE! TEL. 0788641430, 
0788494365. (8/06bc4)
lPers. fizică vând 2 dec. zonă centra-
lă, bl. nou, stradal, et. 5/7. Merită vă-
zut! Tel. 0722510401. (001357)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec, Micro 20, et. 3 , cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (6/06BC16)
lVând apartament 2 camere curat, 
liber, et. 4/4, fără balcon, 35 mp, zona 
Centru, bl. L (Romarta Veche), preţ 
900 mil. negociabil. Tel. 460047, între 
orele 9.00-17.00. (000043)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 13B. Tel. 0724366621. (000083)
lVând/schimb apartament 2 came-
re Maşniţă cu apartament 3 camere, 
achit diferenţa. Rel. tel. 0720174579. 
(001481)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, 2/4, 
74.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(8/06PC07)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, stra-
dal, L-uri, 80.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (8/06PC07)
lVând 2 sdec. Ţiglina 1, p/4, 88.000 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (8/06P-
C07)
lPf vând apartament 2 camere 
I.C. Frimu. Tel. 480171, 0740631957. 
(000111)
lVând 2 camere Micro 40, stradal, et. 
3, 790 mil. 324218. (000133)
lVând 2 dec. Micro 17, parter, balcon, 
1.050 mil. negociabil. 0724169060. 
(000133)

lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)
lPf vând 2 sdec. parter, Micro 19, bl. 
M1, ap. 21, acces subsol, 83.000 RON. 
Tel. 446881. (001518)
lAp. 2 camere sdec. parter, 2 balc, ct, 
gr, f, al, cartier Mazepa 1. Tel. 433164, 
0724306945, 0728899100. (001549)
lPersoană fizică vând apartament  2 
camere, parter, stradal, liber, Micro  
40. Tel. 0724040009. (000223)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere Ţiglina 3, et. 1. Telefon 
0741401944. (001572)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.400.000.000 ne-
gociabil. Tel. 0748686688. (001563)
l2 camere dec. et. 3/4, Mazepa II, bl. 
M cu îmbunătăţiri, 36.000 E, negocia-
bil. Telefon 461824. (001595)
lVând apartament 2 camere Micro 
20. Telefon 0744772675. (001622)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Telefon 0726239167. (000278)
lVând 2 camere, 2 balcoane, parter, 
Ţiglina 3. 458772. (001645)
lApartament I.C. Frimu, stradal, 
100 mp, ct, ac, 2 grupuri sanitare, 
balcon 12 mp, scurgere separată, 
beci, cu spaţiu comercial 30 mp, 
dotat, funcţional şi autorizaţie ex-
tindere 30 mp. Tel. 0740673341. 
(000284)
l2 camere Ţiglina 2, C-uri, 2 balcoane, 
100.000. 0745774348. (001658)
l2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, 3/4, 125.000 
RON, negociabil. 0724034191. 
(001660)

lPf vând apartament 2 camere parter 
cu posibilitate de extindere, termo-
pane interior şi exterior, uşă metali-
că, instalaţie sanitară nouă, balcon 
I.C. Frimu, ap. 20 T8A. 0722790402.  
(000292)
lVând urgent apartament bl. L, ap. 49, 
Micro 19. Tel. 0720182304. (001672)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, zonă bună. 443458, 
0749552350. (001670)
lVând apartament 2 camere semi, 
Micro 21, bl. C3, et. 8, spaţios, gresie, 
faianţă, 25.000 E. Tel. 0723790542, 
0729895257, după ora 18.00. (001680)
lVând 2 sdec. Ţiglina 1, curat, S=47 
mp, 760 mil. 432258, 0748848320. 
(001714)
lApartament 2 camere, Micro 40. 
471891. (000346)
lVând apartament Micro 17, dec. et. 
2. Tel. 0749979004, 0745559185, între 
orele 16.00-21.00. (001731)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, str. Traian nr. 85, bl. A3, ap. 
3. (001722)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. 3/3, ultracentral, zugrăvit, liber. 
0723547492. (000114)
lVând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Mazepa 1, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0724039291. (009566)
lVând  apartament  2 came-
re  lângă Tribunal vizavi notariat 
Sonia Tănase, parter, liber, termo-
pan, parchet, gr, f. 0722642700. 
(00+9676)

lVând apartament 2 camere Centru 
P7, et. 6 cu balcon curat, persoană 
fizică. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(7/06CS23)
lCentru, 2 camere, parter, stradal, 
zonă pentru afaceri, variante. Tel. 
462623, 0748972240. (009979)
l2 camere  dec. et. 4, îmbunătăţiri, 
zona Siderurgiştilor - mag. Staer, ne-
gociabil. 0724339585. (000405) 
lApartament 2 camere sdec. Micro 
17, bl. R, et. 4, 900 mil. negociabil. Tel. 
0742752750, 0788745084. (000365)
lVând apartament 2 camere dec. 
conf. 1, 2 balcoane, et. 3/4, Mazepa 
2, 150.000 lei negociabil. Tel. 
0727834370, 0741668260. (000376)
lVând urgent apartament 2 camere, 
parter, Baia Comunală, fără îmbunătă-
ţiri, 35.000 E. Tel. 0741510790, 832756. 
(001805)
lVând urgent  apartament 2 camere 
decomandate, et. 2, Micro 19. Telefon 
0726278933. (000406)
lVând apartament 2 camere Ţiglina I. 
Tel. 477741 sau 0747836419. (001795)
lVând apartament 2 camere, sdec., 
îmb., parter, Micro 16. Telefon 
0749586116. (000446â)
l2 dec., etaj 1, Parc Eminescu, 160.000 
RON neg. 0724080416. (000447)
lVând 2 cam., Mazepa, etaj interme-
diar. Telefon 0741053548. (000442)
lVând 2 cam. sdec., et. 2, 970 neg. 
Telefon 0741088605. (000442)
l2 camere Siderurgiştilor, posibilitate 
extindere. 0726034560, 0745112302. 
(000450)
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CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam. Maz. I, G-uri, 1/8  - 95.000 RON neg.
2 dec. P.C., A-uri (SRI), 6/7, 60 mp  - 50.000 E neg.
2 dec. Micro 17, E‑uri, et. 4/4  ‑ 90.000 RON 
2 sdec. Ţig. II, C‑uri, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 2 balcoane, et. 3/4  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
3 dec. Al. Davila, CD-uri, 4/4, cu pod  - 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS‑uri, et. 1, 98 mp  ‑ 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit  - 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 1/4, 70 mp  - 147.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8  ‑ 72.000 E
3 dec. Faleză, IC‑uri, 3/7, 220 mp, lux  ‑ 220.000 E neg.
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit  - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M‑uri, 3/4, 98 mp, curat  ‑ 250.000 RON neg.

4 dec. Ţig. II, G-uri, 3/4, îmbunătăţit  - 180.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp  - 85.000 E neg. 
Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp.
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial  - 140.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1 - 100.000 E

Închirieri:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat - 180 E
3 dec. Maz. I, BR-uri, 1/10, mobilat şi utilat  - 250 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată  - 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp  ‑ 2.200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

Garsoniere
gars, Ţig. I, 1/4   - 75.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10   - 65.000 neg.
gars. Micro 40, p/4, balc.   - 28.000 

neg. 
ap. 1 cam. Micro 38, 4/4    - 60.000 

neg.
ap. 1 cam. Doja, 2/4   - 88.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4   - 73.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 19, 2/4   - 67.000 

neg.
ap. 1 cam. Ţig. I, 4/4, ac, tmp, 41 mp  

- 100.000
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4   -  62.000 

neg. 

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, ac, tmp  - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4   - 110.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4   - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4   - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 17,  3/4   - 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et.1   - 120.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 5/10   - 115.000 
2 dec. P.C., p/4, balc  - 135.000 neg.
2 dec. P.C., 1/7, 66 mp   - 145.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 3/4   - 110.000
2 dec. Mazepa II, 2/4, ct, tmp  - 155.000 neg.  
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb   - 115.000
2 sdec. Micro 14, 1/4 (Viaduct)  - 58.000 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4   - 125.000 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4   - 100.000 neg.
2 dec. N.L., p/4  - 135.000 neg.
2 dec. Micro 38, 4/4, stradal  - 80.000
2 dec. Micro 13 B, 1/4, 2  balc.  - 120.000 neg.  

3 camere
3 dec. Micro 17, 3/8, 77 mp  - 47.000 E
3 dec. Micro 17, 4/4   - 118.000 neg.
3  sdec. Micro 19, 4/4   - 85.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4   - 130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11   - 130.000 neg.
3 sdec. Micro 21, 4/4   - 85.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10   - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 2  balc, 1/4  - 115.000
3 dec. N.L., 3/4, ct, tmp   - 47.500 

E
3 dec. Sid.V, 4 balc., 1/4   

- 150.000 neg.
3 dec. Doja, p/4, balc   - 165.000 neg.
3 sdec. Mazepa I, 3/4, 2 balc.,  - 140.000
3 sdec., 2balc., Ţig. I, 2/4   - 110.000 neg.
3 dec. Centru, 4/4. ct, 74 mp  - 135.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, 70 mp   - 50.000 

E
3 sdec. Micro 39 C, 2/4   

- 135.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4   - 90.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39A, 1/4    

- 100.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 88 mp  - 140.000  neg.
4 sdec. Ţig. I, 2/4   - 128.000 neg.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1 cameră 

gars. Aviaţie, parter, balcon  - 28.000 RON
1 cam. Micro 19, 1/4, curat  ‑ 58.000 RON
gars. Ţig. I, 1/4, amenajată  - 65.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, balcon, simplu  - 71.000 RON 
1 cam. Micro 18, parter, bl. mixt  - 90.000 RON
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp  - 92.000 RON
 
2 camere

2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat   - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu  - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu - 105.000 RON

2 dec. Centru, spaţios, balcon  ‑ 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., zonă bună  - 110.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, balc., T  ‑ 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 120.000 RON

3 camere ‑ 4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb.  - 87.000 RON
4 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  - 105.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb.  - 110.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios  - 110.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat  - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 2/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Sid. V, parter, beci ‑ 130.000 RON

4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc.  - 140.000 RON
4 dec. Ţigl. II, simplu, curat  - 150.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT., St=270 mp - 75.000 E
toate utilit., Sc=138 mp, 
Casă Bariera Traian, St=1.000 mp,  - 200.000 RON
Sc=350 mp, 7 cam., desch. 20 m  

Închirieri
Gars. Ţig. I, A-uri, nemob., et. 3 - 100 E/lună
3 cam. Piaţa C, 3/4, mob. utilat  - 250 E

1‑2 camere
gars. Micro 19, 1/4, liber  - 22.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă met., gr+f, gr. sanit.  - 35.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
1 cam. Micro 13B, 2/4, 35 mp, grup sanit.  - 53.000 RON
1 cam. Doja, 3/4, foarte curat  - 70.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  - 80.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat  - 80.000 RON 
2 sdec. Micro 19, 2/4, simplu  - 53.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon  - 87.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/4, curat  - 100.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Micro 39 B, 1/4, stradal, 50 mp  - 100.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  ‑ 110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc.  ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C. Frimu,  p/4, 65 MP  ‑ 140.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri  ‑ 125.000 RON

3‑4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, curat  - 88.000 RON 
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  - 115.000 RON
3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu  ‑ 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat  - 150.000  neg.
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext.  - 120.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 105 mp  ‑ 90.000 RON

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

Vânzãri
3 camere

lVând apartament bloc Vega, bdul 
G. Coşbuc. Telefon 0749895730. 
(009428)

lVând  apartament  cu 2 came‑
re PS2, ap. 60 Casa Roşie, et. 3/5 
superdotat. Tel. 0788248539. 
(001688)  

lP.f. vând ap. 2 camere deco-
mandate, 3/7, bloc nou, ultraîmb. 
460137, 415558, 0722487372. 
(000420)

lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 38, bl. Z3, et. 4. Tel. 0744480402. 
(001475)
lVând 3 camere 2/4, ct, gf, tp în Micro 
20. Telefon 0748307775. (000036)
lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec., Micro 13B, bl. B3, et. 2, 
curat. Tel. 0743822641, 0744689703. 
(009799)
lVând apartament Centru 107 mp 
mobilat şi dotat, totul nou, preţ 
120.000 E. Tel. 0722356778. (001226)
l3 camere conf. 1, Micro 38. 
0740952082. (001261)
lPf vând apartament 3 camere 
dec. lux, superîmbunătăţit, Ţiglina 
1, et. 3, 1,700 mld. Tel. 0744635899. 
(001269)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3, 150.000. 
0741089366. (5001223)

lProprietar vând 3 camere N. 
Leonard, et. 3, 1000 E sub preţul 
pieţei. Tel. 0745589669. (001510)
lVând urgent 3 dec. centrală termică, 
spaţios. Tel. 0720514657. (000109)
lVând apartament 3 camere sdec. 
2/4, Ţiglina 2, mobilat, utilat, AC, ter-
mopan, preţ 56.000 E, negociabil. 
Telefon 0741641192. (000126)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
lVând 3 camere Port 1/4. 417614. 
(000189)
lVând apartament 3 camere dec. 
Mazepa 2. Tel. 464308. (001543)
lVând 3 dec. et. 3, str. Tecuci I.C. 
Frimu 2 gr. sanitare, îmbunătăţiri. Tel. 
426734. (000209)
lVând apartament 3 camere Micro 
39C, et. 2, simplu, 2 gr. sanitare, 
135.000 RON. Telefon 0720843473. 
(001579)
lVând/schimb apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, et. 1 cu 2 + dif. 400 mil. 
Tel. 0745367708. (000293)
lUrgent 3 camere Micro 13B, et. 4/4, 
880 mil. 432258, 0721197912. (001714)
lVând apartament  3 camere Micro 
13B, bl. C4A, et. 3, 1.300.000.000. 
0747971682. (001715)
lApartament 3 camere dec. 1/4, Micro 
20, 1,45 mld. 0744248601, 0742571830. 
(000350)
lApartament 3 camere dec. Micro 
13B, A-uri. Tel. 488684, 0744897381. 
(001727)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
77,6 mp, bl. 2003, preţ negociabil. Tel. 
311625, 0788715847. (007418)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 495317. (000130)
lApartament 3 camere   dec. conf. 
1, et. 4, Micro  39A. Tel. 0744494988. 
(000080)
lVând apartament 3 camere, et.3/4, 
Micro 17. Tel. 441813, 0727433902. 
(009881)
lApartament 3 camere cu 400 mp 
teren aferent, zonă rezidenţială, 
47.500 E, negociabil, TVA inclus. Tel. 
0721557176. (5001292)
lVând apartament 3 camere 3/4, I.C. 
Frimu. Tel. 0742216728. (000104)
l3 camere et. 4/5 casierie IREG 
Siderurgiştilor, 3 balc. 2 băi, CT, termo-
pan. Tel. 0748429504. (000215)
lPf vând apartament  3 camere  I.C. 
Frimu . Tel. 464959, 0765212075. 
(000379)
l3 camere superb. Telefon 
0743498769. (0000360)
lPf 3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. 
Telefon 0743620916. (001756)
lP.f. 3 camere, et, 2, sud, CT, gr, f, 
p, instalaţii noi, başcă, Micro 16. 
0748694390. (000416)

lVând apartament 3 camere de‑
comandate 1/4, PC, îmb., 48.000 
E neg. Tel. 416196,0727787030. 
(000408)
lVând apartament 3 camere plus ga-
raj Piaţa Centrală. Telefon 0336104309. 
(001781)
lVând apartament 3 camere, 
Ţiglina III, 4/4, îmb., 1,3 mld. Telefon 
0740263093. (001808)
lVând 3 dec., I.C.Frimu, 1200 neg. 
Telefon 0721223035. (000442)
lVând 3 cam., I.C.Frimu, preţ avanta-
jos. Telefon 318144. (000442)
lVând urgent apartament 3 ca-
mere, Mazepa II, et. 4/4, liber. Tel. 
0745004552, 469968. (000444)
lMazepa 3 dec. spaţios, liber, 1,350 
mld. 492555. (001829)
l3 camere Micro 13, B-uri, balcon, 860 
mil. 492505. (001829)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, 75 mp, parţial 
termopan, uşă metalică, 150.000 lei, 
negociabil. Telefon 311330. (8/06CI05)
lVând 3 dec. Sid Vest, parter, bal-
con, 2 gr. sanitare, 150.000 lei. Tel. 
0744701797. (8/06CI05)
l3 dec. parter, Micro 20. Telefon 
0749062805. (8/06MR06)
l110.000 lei, 2 balcoane, Micro 17, et. 
2. 0749062805. (8/06MR06) 
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane. 
0727557581. (007717)
l3 dec. Sid V, parter, 125 mii RON. 
0728003848. (8/06CS30)
l3 sdec. Micro 19, et. 4, balcon, liber. 
0740492621. (8/06CS30)
l3 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 2 gr. 
sanitare, 140.000. 463800. (8/06CS03)
l850 mil. 3 sdec. parter, Micro 38. 
0724309129. (000483)

lVând apartament 3 cam., ul-
tracentral, str. Albatros nr. 8, tel. 
451620. (C.266 / PF)

lVând apartament 3 camere 
Mazepa II, uşă metalică, termopan, 
centrală termică, izolaţie exte-
rioară cu polistiren şi interioară cu 
rigips, gresie, faianţă, parchet la-
minat la alegere, preţ 35.000 E. Tel. 
0744374333, 0720036213. (001575)

Vânzãri
2 camere

l2 camere, Centru, 55 mp, termopan. 
0745112302, 0726034560. (000450)

l2 dec. zonă centrală, ultraîm-
bunătăţit, modificat. 0745112302, 
0726034560. (000450)
l2 camere Ţiglina 3, 2/4, curat, simplu. 
0745112302, 0726034560. (000450)
l2 camere Micro 38, et. 1, îmbunătă-
ţit, 800 mil. 492505. (001829)

lVând apartament 2 camere Centru, 
bl. Albatros, liber. Telefon 0766498487. 
(001830)
l2 dec. Mazepa et. 3, termopan, cu-
rat, 1,270 mld. 492555. (001829)
lDunărea, 2 dec., simplu, spaţios, cu-
rat, 1,100 mld. 492555. (001829)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, curat, centrală termică. Telefon 
0766498487. (001830)
l2 sdec. Micro 16, et. 1, liber. 
0727557581. (007717)
l2 camere Micro 20, et. 4, curat. 
0740492621. (8/06CS30)

l2 camere Micro 40, stradal, balcon 
mare, liber, 780 negociabil. 492505. 
(001829)
lVând 2 dec. Sid Vest, et. 3, 2 bal-
coane, spaţios, 1,230 mld. Telefon 
311330. (8/06CI05))
lVând 2 semi, Micro 19, et. 1, 830 
mil. negociabil. Telefon 0744701797. 
(8/06CI05)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 
simplu, 1200 negociabil. Telefon 
311330. (8/06CI05))
l2 camere Centru, et. 1, liber, 35 mii E. 
0740492621. (8/06CS30)
lUrgent 2 dec. Micro 20, 3/4, simplu, 
96.000 RON. 463800. (8/06CS33)
l40.000 E, apartament ultracentral, 
lux, occidental. 0743146523, 318622. 
(000483)
lApartament dec. conf. 1, et. inter-
mediar, zona Dunărea. 0740882072, 
0740800793. (000483)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 9 August 2006

15
vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Micro 40, et. 1, balcon, 20 mp  - 37.000 RON
gars. Micro 40, p, balcon mare, gr. sanit.   - 53.000 neg.  
1 sdec. Micro 38, et. 3, curată  - 63.000 RON
1 sdec. Micro 40, et. 1, spaţioasă  - 65.000 neg.  
2 sdec. Ţig. II, simplu, spaţios  - 94.000 RON
2 sdec. Ţig. I, simplu  - 77.000 RON
2 dec. Micro 17, p, liber, balcon mare   - 105.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, simplu  - 119.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4,  iz bună, 3 balc.  - 95.000 neg.
2 dec. Micro 18, et. 3, balcon mare  - 115.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă  - 92.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3,  88 mp, 2 balc.  - 135.000 RON

Cumpărări:

Oferte

1 cam. Siderurgiştilor, etaj 4/4, preţ 80000 RON neg., tel. 
0749062805. 
1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON, tel. 
471611
2 cam. Micro 18, etaj 5/10, preţ 30.000 E, tel. 0749062808
2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 
95.000 RON, TEL. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
3 sdec. confort I, Micro 17, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 
110.000 RON, tel. 0749062805
3 sdec. Micro 17, etaj 4/4, 95.000 neg., tel. 0749062808
3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103
3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062806

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808
vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808

teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
40 ha suprafaţă compactă la 30 km Galaţi, preţ 2.200 RON/ha tel. 0749062808
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian, preţ 300 E, tel. 
0749062808
închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet 
stomatologic echipat şi utilat, tel. 471611
închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
închiriere 3 camere, nemobilate, Doja, preţ 300 E, tel. 0749062808
închiriere 2 cam. Centru, mobilate, utilate lux, preţ 300 E, tel. 0749062805
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, preţ 1000 Euro/mp tel. 0742181103. 

3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
3 cam. dec. Ţiglina I, etaj 3/4, preţ 155.000 RON neg. Tel. 
0749062805
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON 
sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, Pr-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, 
preţ 60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, 
supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lParticular vând apartament pregătit 
şi autorizat ca spaţiu comercial 107 
mp parter Gh. Doja bl. DJ 1000 E/mp. 
Tel. 0748562588, 426504. (001171)
lVând 4 camere Micro 17, stradal, 
1,350 mld, negociabil. 0724169060. 
(000133)
lVând apartament de lux 240 mp, ve-
dere Dunăre. 0744554925. (8/06CS26)
lVând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, g, f, tp, ct, ac. 499538, 
0744761032. (000136)
lApartament 4 camere  Piaţa 
Centrală, p/4, 170.000 RON negocia-
bil. 0765247046. (000285)
l4 dec. Micro 20, Y-uri lux, 250.000 
RON. 0745774348. (001657)
lVând 4 camere în Micro 18, stradal, 
recent renovat. Tel. 0745592131. 
(000334)
lPers fizică vând urgent apartament 
cu 4 camere dec. et. 9/10, Micro 20, cu-
rat, termopan, fără intermediari. Tel. 
438804, 0747690234. (001483)
l4 dec. IREG, 3 balcoane, 1/4, gresie, 
faianţă, termopane, parchet, boxă. 
Tel. 0723204682. (000378)
l Vând 4 sdec., Micro 16, preţ avanta-
jos. Telefon 0741088605. (000442)
(000442)
l4 dec. I.C. Frimu, S-uri, modern, 
modificat. 0726034560, 0745112302. 
(000450)
lVând 4 camere dec. Micro 38, et. 3, 2 
balcoane, 88 mp, 135.000 lei. Telefon 
311330. (8/06CI05)
l4 dec. Mazepa 1, R1, spaţios, vedere 
deosebită, 55.000 E. 318622. (000483)

lVând apartament 4 camere ul-
tracentral, 110 mp, bloc nou, 1/4. 
0722881425. (008776)

lP.f. cumpăr garsonieră indiferent 
de stare, ofer 150-200 mil. Telefon 
0748077428. (001619)
lCumpăr garsonieră Brăilei, A-uri. 
0744581380. (001530)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră. 318622. (000483)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament 2-3 camere. 
438212, 0727557581. (007717)
lCumpăr apartament în orice zonă. 
0748383650. (000133)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere 
dec. Telefon 0745457406. (001635)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, ofer 1 mld pe loc pentru aparta-
ment simplu, spaţios, bine întreţinut. 
Tel. 313113, 0748451202. (000207)
lCumpăr urgent apartament cu 2 ca-
mere dec., în zona Micro 21, Micro 17, 
fără îmbunătăţiri. Tel. fix 410289, celu-
lar 0748192505. (001536)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr urgent apartament 2 cam., 
ofer 23-24 mii E. Telefon 0742543302. 
(000390)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lOfer preţ maxim pentru 2 camere 
Aviaţie. 492505.(001829)
lCumpăr urgent apartament, plătesc 
imediat. 0741900793. (001829)
lCumpăr urgent 2-3 camere indife-
rent de etaj, plata imediat.431002, 
0745526231. (8/06/CS/03)
lCumpăr urgent 2, 3 camere, etaj 
intermediar, plata imediat. Telefon 
311330. (05/06/CI/05)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lOfer preţ maxim pentru 3 camere 
Aviaţie.492505. (001829)

lCumpărăm apartament Siderur-
giştilor, I.C.Frimu, N. Leonard. 436899, 
0745526231. (8/06/CS/03)

lVând urgent casă nouă Movileni. 
Tel. 0747676606. (000739)
lVând casă nouă, bolţari, Smârdan, 
700 milioane. Tel. 0745105647. 
(009233)
lVând casă com. Schela. Tel. 
0748785072. (009232)
lVând vilă în cartierul nou 
Şendreni. Tel. 0721559143 (C.65 / PF) 
lVând casă T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415 (C.37 / PF) 
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 0722899738. 
(000277)
lVând casă cărămidă str. Traian nr. 
267 A. Tel. 488779. (09549)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (009698)
lVând casă nouă cu mansardă, ne-
finisată, apă, gaze, com. Schela. Tel. 
0744471290. (001093)
lVilă Lepşa Vrancea p+1+m, poziţie 
excelentă. Tel. 0723689519. (009735)
lVând/schimb casă cu apartament 
2 camere + diferenţă. Tel. 419573. 
(001110)
lVând casă la ţară, 1200 mp. 443410. 
(001205)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, Galaţi. Rel. la tel. 0747902697. 
(001200)
lCasă de vânzare str. Unirii nr. 58. 
0746671699. (001247)
lVând urgent casă zonă centra-
lă spaţiu pentru 2 familii. Telefon 
460473, 0723458206. (009903)
lVând casă com. Jorăşti, centru, 
preţ 150 mil. Telefon 0740066426. 
(0041388)
lVând casă din bolţari cărămidă, apă 
în curte, posibilităţi gaze, pe strada 
principală, lângă Primăria Vădeni. 
Telefon 0723953145. (001472)
lVând casă la roşu cu teren 800 mp 
sau schimb cu apartament + diferen-
ţă, sat Costi, negociabil. 0742377060. 
(000135)
lVând casă St=1100 mp, Sc=260 
mp, 150.000 E. 492899. (5003985)
lVând  casă. 0749025815. (001456)
lVând/schimb casă + teren şi vie cu 
apartament. Merită văzută. Telefon 
348167. (000117)
lVând casă str. N. Bălcescu, d+p+1. 
0748765459. (8/06CS26)
lCasă + teren Cernat 3,1 mld ne-
gociabil. 0745795641. (000183)

lVând casă bătrânească, com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(000203)
lVând casă Valea Mărului, 90 mp total 
17 ari, 5 camere + 2 bucătării, 2 fântâ-
ni, 900 mil. negociabil. 0745629614. 
(001548)
lVând casă, vie, teren, 1000 mp, lân-
gă gară, com. Folteşti, jud. Galaţi. Tel. 
478173, 431749. (001534)
lVând casă poziţie bună, 25.000 E 
Daciei 3. 0741536113. (001568)
lVând casă p+1 la cheie, com. 
Şendreni, cartierul nou. 0740138943. 
(000224)
lVând casă Odaia Manolache. 
0743600648, 448017. (001598)
lVând casă covrigărie Sp=380 mp, 
d=12 m, str. Domnească nr. 167, 220 
mii E, negociabil. 477084. (000261)
lVând/schimb casă zona Grădina 
Publică. Tel. 0743022876. (000270)
lVând casă cu teren 4000 mp. 
0748899624, Odaia Manolache. 
(000280)
lVând casă sat Costi. Tel. 0726239167. 
(000279)
lVând casă IL Caragiale toate utilită-
ţile şi garaj. Tel. 321244, 0745687732. 
(001656)

lVând casă Livezeni 14. 456535, 
0742502364. (001698)
lVând casă Fileşti, şoseaua centură 
deasupra gării Fileşti 1000 mp 2,5 mld 
lei. Tel. 0745647420. (001674)
lVând casă + teren St=600 mp 
zona Maternităţii, 2,5 mld. 432258, 
0748848320. (001714)
lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă com. Piscu. Tel. 320136. 
(001321)
lVând casă str. Unirii St=200 mp. Tel. 
0727729609. (001283)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
nefinisată, 100.000 E negociabil. Tel. 
315809, 0746512343. (000887)
lVând casă sat Traian com. 
Braniştea, grădină, vie, apă, 1200 mp. 
0748958898. (001325)
lVând casă 4 camere, SC 168 mp, CT, 
termopan, zonă centrală. Tel. 474528, 
0740879145. (000886)
lCasă com. T. Vladimirescu, 3800 mp. 
Tel. 0746568072. (009755)
lVând casă cu toate utilităţile, 
str. Bravilor, 90.000 E. 0743586677. 
(000253)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0745391905, 830299. (001754)

lVând casă Vânători p+1, 4 came-
re, 2 băi, bucătărie, living, parchet, 
termopan. Tel. 344104, 0741422611. 
(000403)
lVând casă Tg. Bujor în centru, 
apă, canal, vie, pomi, 1000 mp. Tel. 
0722363606, 0722381053. (000402)
lVând casă şi teren 1300 mp în 
Barboşi sau fac schimb cu apartament 
3 camere la et. 1,2,3. Relaţii la tel. 
0746762833. (000368)
lDe vânzare casă 4 camere, gaze, ca-
nalizare, 400 mp, preţ convenabil, str. 
Poşta Veche nr. 243 A Galaţi. (000407)
lCasă zonă centrală, renovată com-
plet, 90.000 E. 0724080159. (000447)
lCasă tip CFR, Barboşi, 170 mp, centra-
lă pe lemne, 77.000 RON. 0746752548. 
(00447)
lVând vilă str. Traian, p+1+m, St=400 
mp, Sc=120 mp/nivel, d=20 m. 
0766397971, 0765215447. (001815)
lCasă + teren str. Cuza, 600 mp. 
0745112302, 0726034560. (000450)
lVând casă loc. Cişmele, com. 
Smârdan. Tel. 0742632424. (001821)
lVând casă com. Independenţa, 
preţ 80.000 RON, negociabil. Telefon 
0747149069. (000459)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (000463)

lVând casă zonă centrală, com. T. 
Vladimirescu, urgent. Telefon 823047. 
(001842)
lVând casă nouă cărămidă  cu man-
sardă, Vânători, toate utilităţile în 
casă, centrale termopane. Tel. 344046, 
0748334530. (000460)
lVând casă ideal renovare  Slobozia 
Conachi. Tel. 471674, 0746075205. 
(000473)

lVând casă vacanţă din lemn, 
dotată cu utilităţi curente, si-
tuată în Lepşa-Vrancea, pe un 
teren de 500 mp, poziţie centra-
lă. Tel. 0766515866, 0722910164. 
(000298)

lVând casă în Galaţi şi vilă în Sinaia. 
Tel. 0244310998, 0726973058. 
(001809)

lCumpăr casă + teren sau teren. 
432258, 0748848320. (001714)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate
Diverse

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 80 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo-
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (706CS56)  

lRestaurantul NEACŞU (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru-
2007). Relaţii la tel. 0728281561, 
462516. (000057)
lColegiul "D. Cantemir" autorizat de 
MEC în 2000, face înscrieri pentru cla-
sa a XI-a şi a XII-a zi, seral, frecvenţă 
redusă. Absolvenţii de liceu, cu sau 
fără bac se pot înscrie la şcoala postli-
ceală profil turism hotelier. Relaţii tel. 
416621. (5001309)
lPrin puterile dnei Aurica poate 
vindeca boli incurabile, de băutură, 
împacă pe cei despărţiţi în 24 ore, 
ghiceşte în glob şi cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (000159)
lClarvăzătoarea Bianca este ajutorul 
şi speranţa tuturor celor cu probleme 
şi necazuri. Ea dezleagă magia neagră 
pentru toată viaţa, îndepărtează orice 
fel de blestem, purifică trupul, scoate 
argintul viu, aduce persoana iubită 
înapoi etc. Tel. 315788, 0740839615. 
(001647)
lSC Luconi SRL Galaţi solicită acord 
de mediu pentru construcţie adă-
post animale pe extravilanul com. 
Slobozia-Conachi. Eventualele obser-
vaţii la sediul APM Galaţi în termen de 
5 zile de la publicare. (5001458)
lPromoţia 1976 a Liceului "Al. I. 
Cuza" organizează întâlnirea de 30 
ani în ziua de 23 septembrie 2006 
ora 11.00. Persoane contact: Costea 
Jemina 0744616668 şi Sanda 
Teliceanu 0744373118. (000382)
lŞoala de Arte şi Meserii "Simion 
Mehedinţi" şcolarizează absolvenţii de 
clasa a VIII-a fără examen de capacita-
te la următoarele meserii: construcţii 
şi instalaţii publice, fabricarea produ-
selor din lemn. Oferim şcolarizare în 
condiţii optime şi dotări deosebite la 
sediul şcolii din str. N. Bălcescu nr. 19 
sau la tel. 415201. (000445)
lSC Farmavita SRL solicită aviz de 
mediu pentru extindere farmacie la 
adresa din Galaţi str. Textiliştilor nr. 4, 
bl. Q3, ap. 44, Micro 19. Eventualele se-
sizări sau reclamaţii se vor depune în 
termen de 5 zile la sediul ARPM Galaţi. 
(5001460)

lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0743453478. 
(001776)
lGhicitoarea Macedonia o puterni-
că tămăduitoare rezolvă în căsnicie, 
blesteme, cununii legate, realizări. 
0744197760, 471561. (000475)
lUnica şi singura tămăduitoare 
care are har şi globul de cristal este 
Natalia. 

Dezleagă farmece, scoate argintul, 
împacă căsnicii şi dezleagă cununii pe 
loc. Telefon 0741906135. (000441)
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lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750 (009370)
lSchimb apartament 2 camere, Micro 
17, spate Service-ul vechi, cu un apar-
tament o cameră + diferenţă. Tel. 
0741338319. (000295)
lSchimb casă (P+E+mansardă) par-
ţial finisată, parchet stejar, CT, lindab, 
cu apartament 2-3 camere, etaj in-
termediar + 16.000 E, exclus agenţii. 
Telefon 0742392094. (000398)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lDoresc pentru închiriere aparta-
ment 1, 2 camere, persoană fizică. 
Telefon 0741200091. (000018)
lCaut urgent să închiriez apartament 
(garsonieră) (ne)mobilat zona Micro 
19, 20, 21, IREG, General, Maşniţă, 
Flora, Siderurgiştilor (zona de şosea). 
Telefon 0749373492. (000066)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06/CS/06)
lDoresc să închiriez ap. 2 camere 
pe termen lung, curat, zona IREG, 
I.C.Frimu, ofer 100 E. 0748481654. 
(000220)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (8/06/MR/06)
lDoresc să închiriez apartament 
1 cam., mobilat şi utilat. Telefon 
0766498487. (001832)
lÎnchiriez urgent apartament lux, mo-
bilat, 2-3 camere. 318622. (000483)

lÎnchiriez/cumpăr spaţiu cca 40 mp 
pentru activitate de service auto. Tel. 
0728014421, 0788975920. (009691)

lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223 (C.503 / PF) 
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lVilă G. Coşbuc, particular, 2 etaje, 
piscină, garaj, teren 1000 mp, grădină 
superbă, mobilat, nemobilat, 2000 E  
negociabil. 0723382149. (001406)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. 
(8/06MR08)
lOfer închiriere garsonieră, parter, 
Brăilei, A-uri, dotat birou. 0744581380. 
(001529)
l3 camere nemobilate, Piaţa Centrală, 
100 E. 0745112302. (001576)
lApartament 2 camere, lux, ultra-
central, mobilat, preferinţă cetă-
ţean străin. Tel. 0741788885, 415629. 
(001446)
lOfer gazdă contra îngrijire bătrână. 
Tel. 453881. (000197)
lApartament 2 camere dec. confort 1, 
mobilat, utilat. Tel. 466985. (000254)
lOfer spre închiriere apartament o ca-
meră. 432872, 0720330740. (000315)
lÎnchiriez apartament Micro 17, ne-
mobilat, et. 3. 432872, 0720330740. 
(000315)
lÎnchiriez garsonieră I-uri, nemobilat, 
3.200.000 lei/lună, garanţie 1.500.000 
lei. Tel. 0729119295. (001676)
lPrimesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (001747)
lOfer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina 1, A-uri. Tel. 0745404530. 
(000370)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
mobilat în zona Elice. Tel. 498086, 
0744849395. (001761)
lÎnchiriez casă canalizare, gaze sau 
vând. 0745828946. (001797)
lÎnchiriez/vând apartament în zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0747593561. 
(000428)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0724052865. (000461)
lÎnchiriez apartament Centru, regim 
lux, 300 E/lună. 0748158360. (001488)

lÎnchiriez spaţiu comercial 80 mp 
zona Siderurgiştilor. 0742221595. 
(5001451)
lÎnchiriez spaţiu comercial, etaj 
1, 44 mp, zona Ţiglina II lângă 
Arcada. 0744690809. (C.838 / CS) 
lÎnchiriez Dino Pizza. Telefon 
0729625140. (5001290)
lSpaţiu comercial Mazepa str. Brăilei 
lângă Galacta. 0744930001. (001419)

lÎnchiriez spaţii comerciale, zonă 
centrală. Tel. 481451, 0746007782. 
(5001250)
lÎnchiriez spaţiu producţie 70 mp 
Bariera Traian. 492899. (5003985)
lSpaţiu 55 mp str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (5001358)
lGaraj zona Două Babe. 0723191013, 
0741025003. (5001358)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez  spaţiu comercial (Peştera), 
zonă centrală. 0740177728. (001600)
lOfer spre închiriere hală 1500 mp 
cu utilităţi (total sau parţial). Telefon 
0723627755. (5001378)
lÎnchiriez Peco avantajos. Tel. 
0721969943. (5001378)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. Tel. 0740238911. 
(000267)
lÎnchiriez hală + birouri 1000 mp, 
zona General, 4 E/mp. Tel. 0723376904. 
(000269)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(5004687)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală. 0745525950. (000333)
lÎnchiriez spaţiu 153 mp, convena-
bil (depozit). 418025, 0745184805. 
(000343)
lSpaţiu comercial convenabil. 491307, 
0724457444. (001370)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial. 
0724783076. (009942)
lÎnchiriez spaţiul comercial cu vad. 
Tel. 0742294233. (3003957)
lÎnchiriez hală la curte 60 mp toate 
utilităţile. 0742502502. (001364)
lÎnchiriez hală 300 mp L=30, l=10, 
h=4,5 cu d=20 m la drumul de cen-
tură vizavi de Peco Arcom şi depo-
zit 100 mp Micro 20. 0746805566, 
0723967608. (000152)
lÎnchiriez spaţiu comercial vizavi 
Două Babe. 0727364082. (001336)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 196 mp 
(70 mp/126 mp), rampă, utilităţi, acces 
centură. 0744517233. (5001387)
lSC Rovimetal SRL Galaţi închiriază 
hală producţie cu terenul aferent în 
S=2600 mp, cu utilităţi (apă curentă, 
racord energie electrică, acces auto-
camioane tonaj mare) 1500 E/lună. 
Relaţii la tel. 406059, 0336401790. 
(5001455)
lÎnchiriez garaj spate Kaufland. Tel. 
443693, 0724943570. (000393)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, 
et. 1, str. Brăilei, aferent leagăn de 
copii. 0744690809, 0723253061. 
(5001411)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
2, S=30 mp. Telefon 0748871055. 
(000410)
lSpaţiu comercial stradal 50 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0744884739. 
(000439)
lDau la închiriere mic spaţiu comer-
cial. 481438.  (000437)
lÎnchiriez bar, restaurant, terasă pt. 
nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133540, 0722256426, 0788166967. 
(5001463)
lÎnchiriez spaţiu producţie 80 mp. 
Tel. 312402, 0740060257. (001799)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re sau producţie cu suprafeţe în-
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez hală 250 mp în Micro 
17 cu toate utilităţile + curte afe-
rentă 650 mp pe termen lung. 
0740505082. (000457)
lDepozit –magazin 35 mp gresie, 
apă, 150 E. 480928. (001767)

lÎnchiriez spaţiu 1000 mp pt. 
producţie  sau depozit în spatele 
Metro, utilităţi complete, preţ şi 
condiţii negociabile. Tel. 413081, 
0788438825. (50013213)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. 
(8/06/CS/31)

lÎnchiriez spaţiu 120 mp stradal 
N. Leonard, pretabil clinică medi-
cală, stomatologie, birouri firmă, 
sală fitness, asigurare etc. Finisarea 
la cerinţa clientului, preţ avanta-
jos. Tel. 0788438825, 0788674055. 
(5001214)

lÎnchiriez spaţiu depozit şi birouri 
2x100 mp, 380 V. Tel. 0740087718. 
(001547)

lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Tel. 0727157469. (009664)
lVând 20.000 mp teren sat Costi, 
întreg sau parcelabil. Telefon 
0746265668. (008660)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009225)
lVând parcele teren Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009545)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lVând 700 mp Poşta Veche 120 E/mp. 
Accept variante schimb. 0722312009. 
(001244)
lOfertă teren 8700 mp deschidere 
DN 26, 187 m cu 47 m adâncime, in-
tersecţia Gârboavele  spre Tuluceşti 
pe partea dreaptă, preţ negociabil. 
Accept variante apartament. Telefon 
0744907735. (001241)

lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0748307775. (000035)
lVând 7000 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele , 12 E/mp. Tel. 
0744119276, 0745569043. (009771)
lVând vatră Odaia Manolache. Tel. 
0740369424. (000075)
lVând 40 ha teren agricol irigabil. 
0745479805. (001469)
lVând teren extravilan, arabil, 4,5 ha 
Frumuşiţa. Tel. 0742121257. (001465)
lVând teren intravilan 1000 mp des-
chidere 14 m str. Războieni nr. 26. Tel. 
0742121257. (001466)
lVând 300 mp teren zona Port 
d=25 m, toate utilităţile, negociabil. 
0744243251, 414291. (001460)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (000106)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lTeren 2000 mp parcelabil DN 26, 
vizavi de Olympic House, utilităţi. 
0722363020. (007717)
lTeren construibil, irigat Fileşti, 2 E/
mp. 0748601414. (000079)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 700.000 
lei. 0741227548. (000164)
lVând vatră casă S=1100 mp, sat 
Costi, preţ 26 E/mp. Tel. 0744693700. 
(000190)
lVând teren casă Arcaşilor, preţ ne-
gociabil. 0336107829, 0742916357. 
(001520)
lVând 4200 mp teren intravilan cu 
vie, pomi fructiferi, casă cu apă, lu-
mină, Aleea Viilor 28. Telefon 454140, 
fam. Ionescu, Galaţi. (001519)
lVând 2500 mp teren sat Costi, 42x57, 
poziţie bună, vecini aleşi, 11 E/mp, ne-
gociabil. 0726633473. (000221)
lTeren Soveja. Telefon 0744613139. 
(5001360)
lVând teren Micro 17. Tel.  0740089336. 
(009766)
lArcaşilor capăt aleea 5 dreapta lo-
turi 345 mp (23/15), 25.000 E, 516 mp 
(34,4/15), 36.000 E. Tel. 0744201980, 
între 19.00-20.00. (000167)
lPf vând teren zona Metro St=800 
mp, d=17 m, 55 E/mp. Tel. 0740179862. 
(000208)
lVând  200 mp Micro  17, str. Năruja 
în spate la Familial. 0744607126. 
(000198)
lVând 10.000 mp teren intravi-
lan Vânători. 0743600648, 448017. 
(001599)
lVânători lac, loc casă 500 mp, 7500 
E. Tel. 434640. (000230)
lFileşti loc casă 7000 E. Tel. 434640. 
(000230)
lLoc casă Fileşti 350 mp, 5700 E. 
Telefon 0746026110. (000230)
lLoc casă 1000 mp 4500 E. Tel. 
0746026110. (000230)
lBază de agrement loc casă 500 mp, 
17x30, 5000 E. Telefon 0766515699. 
(000230)
lVând vatră casă 25 ari, poziţie ex-
celentă, condiţii de construcţie, 
sat Traian, com. Braniştea, 20 km 
de Galaţi, 600 mil. Tel. 0745468855, 
413618. (000240)
lVând teren 2500 mp Fileşti, 5 E/
mp. Tel. 0749382303. (001585)
lVând teren 5000 mp Tirighina, 18 
E/mp. Tel. 0749382303. (001586)
lVând teren intravilan 1000 mp, DN 
26, intersecţie Tuluceşti-Gârboavele. 
Tel. 0729088603, 0749286511. 
(001607)
lSocietate comercială vinde teren 
intravilan în Tulcea, S=700 mp din 
care 319 mp este construcţie-depozit, 
preţ 150.000 E. Telefon 0746286345. 
(001651)
lVând fermă 6 ha, curte, grajduri, 
depozit, garaj, moară, casă locuit 12 
camere, 2 tractoare, utilaje agricole, 
animale, teren agricol, 100 ha cultivat, 
etc. Telefon 0747675537. (001669)
lVând teren sat Costi 8000 mp, 25 E/
mp. Tel. 0748360751. (000309)
lVând teren casă 20 ari, fântână 
la şosea. 0741742826, 0742468406. 
(001678)
lVând teren cu casă nelocuibilă în 
str. Plugului nr. 26, teren 330 mp, casă 
120,23 mp. (001700)
lVând teren DN 24 S=4000 mp. Relaţii 
la tel. 0744666763. (8/06CG03)
lTeren 4000 mp intravilan Traian 
Nord. Tel. 0747631077. (000084)
lVând fermă de animale cu spaţiu de 
5000 mp, zona Bădălan. Detalii la tel. 
0744785637. (000086)
lVând teren central 265 mp, toa-
te utilităţile, negociabil. 464241, 
0744626869. (001499)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m, 15 E negociabil. Tel. 
0740553755. (0088741)
l2500 mp vizavi Iricad la DN 26. 
Telefon 0723342477. (001726)
lUrgent 800 mp pretabil orice con-
strucţie Cetăţuiei. 497806. (001730)
lVând teren 560 mp, preţ negociabil. 
Tel. 467999, după ora 19.00. (001733)
lVând locuri de casă com. T. 
Vladimirescu, Galaţi . Tel. 0746255000. 
(000290)
l7000 mp intravilan, Şendreni, utilită-
ţi. Tel. 0744154516. (001751)
lVând 12.000 mp, d=32 m la DN 26. 
Tel. 0741678988. (000401)
lVând vatră casă la şosea, intersecţia 
Gârboavele, posibilităţi gaze, energie. 
Tel. 0721982427. (000395)
lVând 15.000 mp pământ pt. con-
strucţii cu d=40 m, la şoseaua 
Vânători-Odaia Manolache, preţ 12 
E/mp, negociabil. Telefon 344000. 
(000367)
lVând gard din cărămidă cu 10.000 
mp teren aferent construcţiei. Tel. 
0727705715. (000366)
lTeren 646 mp, central. 0745928209. 
(001712)
lVânzări terenuri de construcţii vilă, 
com. Braniştea. Tel. 332466. (001750)
l4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II-lea lot. 0746254830. 
(001789)

l2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)
lVând 1 ha pădure Voineşti 
Dâmboviţa. 0748813324. (001794)

lVând 2000 mp intravilan com. 
Vânători. Telefon 0742886448. 
(001800)
lVând teren 800 şi 1600 ideal vile 
sau pensiune Moeciu-Bran-Braşov. 
0743167325. (00802)
lUrgent! Vând teren 8000 mp, 
d=85 m la DN 26, toate utilităţile, 
zona Beyler, preţ 15 E/mp, se poate 
parcela. Telefon 460568. (5001466)
lVând teren 5000 mp, d=53 m la 
DN 26, zonă în plină dezvoltare, 
preţ negociabil. 460568. (5001466)
lVând loc  de casă 1000 mp com. 
Smârdan. Tel. 0742618547, 424014. 
(001814)
lVând teren str. Basarabiei, St=310 
mp, d=12,68 m, liber. Tel. 473414, 
0722635146. (007717)
lVând teren str. Traian d=11 m, 
720 mp, 120 E/mp, negociabil. Tel. 
0746227603. (001819)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro, în interior, parcelabil, 29 
E/mp, negociabil. 0722564311. 
(000458)
lVindem teren vizavi de Atlas 10.000 
mp. Tel. 0765533168. (5001478)
lVând 500-1000 mp teren str. Traian 
zona benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000484)

lVând 1500 mp (38,5x39) la 100 
m de la DN 26, zona vizavi de 
Pietricica -Metro, preţ 32 E ne-
gociabil. Telefonul 0723182765. 
(000113)

lVând loc de casă com. Vânători. 
0724504612. (000329)

lVând teren, toate utilităţile, 
1040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta Fermă B1. Tel. 0743235723. 
(000338)

lVând teren intravilan parcelat 
şi cu utilităţi, la intrarea în Parcul 
Naţional Munţii Măcin, jud. Tulcea. 
Tel. 0745820126. (001716)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lPreiau concesiune loc casă Şendreni, 
ofer 300 mil. sau cumpăr teren. 
0749207496. (001573)
lCumpăr 200 mp zona Metro, 
Arcaşilor direct de la proprietar, 
ofer 35 E/mp. Telefon 0765935196. 
(001757)
lCumpăr teren 500-10.000 mp preţul 
zonei. 0744502929, 334183. (000349)
lCumpăr teren pentru construc-
ţie casă Galaţi, Vânători, sat Costi. 
Telefon 460568. (5001466)

lCumpăr teren Gării, Griviţei, Dogăriei 
sau adiacent, min. 400 mp. 431002, 
0745637013. (8/06/CS/03)

lVând hală ideal producţie, toa-
te utilităţile, T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (C.388 / PF) 
lVând ap. 4 camere, parter cu docu-
mentaţie de extindere pentru spaţiu 
comercial, total 110 mp, zona IREG, vad 
excelent. Tel. 0729846584. (C.415 / PF) 
lVând bar+terasă situat în Mazepa 
pe str. Columb colţ cu Smârdan. 
0741921955. (000460)
lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând salon frizerie-coafură, complet 
utilat, proprietate, vad format, 37.500 
E, negociabil. Tel. 472346, 0741439376. 
(001257)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) FAST-
FOOD CU DOTĂRI COMPLETE. 
ACCEPT VARIANTE. 0740022929. 
(000014)
lVând Dino Pizza. Telefon 
0729625140. (5001290)
lVând spaţiu comercial + societate, 
zonă ultracentrală. 415682. (000071)
lVând hală metalică demontabilă, 
800 mp. Tel. 0744642145. (000027)
lVând spaţiu comercial în funcţiune 
S=30 mp, utilat cu toate dotările, preţ 
450 mil., în preţ se include şi marfa. 
Tel. 0744693700. (000191)
lVând chioşc alimentar complet uti-
lat, 20 mp I.C. Frimu. Tel. 0744700253. 
(001392)
lVând magazin alimentar + măcelă-
rie St=50 mp, dotat, preţ negociabil. 
Telefon 0749648125. (000200)
lVând chioşc Micro  21 cu magazie 
şi grup sanitar, preţ rezonabil. Tel. 
0740437325. (001634)
lSpaţiu Micro 17 Oltului, 90.000 RON, 
negociabil. 0724034191. (001659)
lVând magazin 16 mp, Micro 20, lân-
gă Flanco. 0745955850. (000310)
lVând chioşc 12 mp, Micro 21, 17 mil. 
0722573396. (001693)
lVând spaţiu comercial 47 mp, par-
ter bloc lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (000260)
lSpaţiu comercial 65 mp I.C. Frimu. 
0742037150. (001788)
lVând 5000 mp teren cu hală şi birou-
ri 1000 mp construiţi, platformă beto-
nată, curent, apă. Tel. 0744618652. 
(000452)
lVând spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei, vizavi magazin Altex. Tel. 
0721284987, 0743095934. (001824)
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Mica Publicitate

ANUNŢ IMPORTANT
Privind repartizarea locuinţelor A.N.L. pentru solicitanţii cuprinşi  în‑

tabeleledepriorităţi, aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe A.N.L. cuprinşi 
în tabelele de priorităţi aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006 poziţiile 1 
până la 56 inclusiv, să se prezinte joi, 10 august 2006, ora 8,00, la sediul 
nostru din str. Al.I. Cuza  nr. 32, în vederea emiterii ordinelor de repartizare 
pentru amplasamentul Micro 17, bloc Lotus 2.

Pentru emiterea ordinului de repartizare solicitanţii vor prezenta obligato-
riu următoarele documente:
* cartea de identitate în original;
* adeverinţă de la locul de muncă însoţită de o copie de pe cartea de muncă 
completată la zi şi certificată de emitent;
*declaraţia notarială a titularului cererii şi, după caz, soţ/soţie, copii şi/sau 
alte persoane aflate în întreţinerea acestuia (să nu deţină şi să nu fi deţinut 
o altă locuinţă în proprietate şi/sau să nu fie beneficiarul unei alte locuinţe 
pentru tineri, destinată închirierii, în localitatea în care  a solicitat locuinţa).

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără prezentarea documentelor 
menţionate mai sus ordinul de repartizare nu poate fi emis.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme 
abandonate că au obligaţia, conform Legii nr. 421/

2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen 
de cinci zile de la publicarea anunţului: 

-  Mazda, culoare verde, fără număr de înmatriculare pe str. 
Siderurgiştilor,  Piaţa Energiei;

-  Toiota, culoare gri, nr. EBE A-584. Mc. 40, aferent Dispensar, bl. O2;
-  Skoda 1200, nr. 1-VS-415, M 19, bl. T4; 
-  Dacia 1300, nr. 1-VN-3205, Ţig.II, bl. C15;
-  Camion MAN fără număr de înmatriculare, pe str. Domnească, bl. 

Plombă;
-   Caroserie auto culoare bej, Ţig. II, bl. D2, reprezentanţa Arctic;
-  Dacia 1300, culoare roşu  fără număr de înmatriculare, Ţig. II, bl. D2;
-  Dacia 1300, culoare alb, fără număr de înmatriculare, Ţig. II, bl. C13;
-  Remorcă, monoax, fără număr de înmatriculare, Ţig. II, bl. C13;
-  Lada, culoare negru fără număr de înmatriculare, str. Constructorilor nr. 

14, bl. H3;
-  Trabant fără număr de înmatriculare, Mc. 19, bl T4;
-   Caroserie microbuz VW, culoare alb, Mc.13, bl. C10;
-  Opel, culoare roşu, fără număr de înmatriculare, Mc. 13, bl. C10;
-  Caroserie Audi culoare roşu, Mc. 13, bl. C10;

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 
Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 8,00-16,30, luni-joi şi 8,00-14,00 
vineri. 

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Nr. crt.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

S.C. Transurb S.A. Galaţi, 
cu sediul în str. Basarabiei nr. 4, 

organizează luni 14 august, 2006 licitaţie publică cu plic închis pentru vânzarea următorilor rulmenţi (oferta se va 
face pentru toată cantitatea de rulmenţi - vânzare “în bloc”):

Nr. crt.
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

Tip rulment
1202
1211
1306
1307
1308
1310
Q209
NUP211
NU213
NJ214
NU2206
222905M
292218
NU2312NA
NN3020K
30203
30205
30207
30214
30218A
NU308
31312
31315
NU314
NUP314
317NUP
NU317
32014X
32017XA
32022X
3212
32212
32213
32214A
32215A
32218

Tip rulment
32304
32311A
32312A
32317E
32612KM
390509
42215
495506
51101
51108
51118
51204
51215
51218
6024
6200
6209
6214
6302
6307
6312
6403
64805
6908
7214
7305
804705
890210
934X145
934X35
16X22X16
30X40X30
40X49X18
80X88X46 
84X96X37
95X103X40

Nr. buc.
3
3
6
7
9
3
1
9
6
19
55
1
3
14
5
57
5
4
4
1
1
26
10
24
118
2
20
45
2
10
8
1
4
5
17
6

Nr. buc.
8
42
1
3
5
3
1
10
9
10
2
2
1
1
10
56
6
1
1
5
8
2
7
6
1
5
130
8
4
11
6
159
43
27
22
12

Persoană de contact ing. Costea Ghiţă, tel. 0727841207. 
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Prestãri
Servicii

l Electrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, vile. 
481686,0741114619. (C.23 / PF)
l Amenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0744931051, 0727823043, 
472477. (C.35 / VL)
l FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
l Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. (C.53 
/ PF)
l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

l Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (001346)
l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
l Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 
l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

l Transport marfă 1,5-3,5 t in-
tern şi internaţional. 0744785636. 
(C.130 / VL)
l Montat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspira-
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
l Termopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (C.216 / VL)
l Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)
lTractări auto non stop. Tel. 
0744518578. (009915)

l S.C. execută tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu geam termopan la un preţ 
avantajos, reducere 10%. Tel.mob. 
0742677868, fix 0236/324008. (C.1154 
/ PF)
l Apartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

lInstalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)
lExecutăm la preţuri mici zugrăve-
li, faianţă, montăm rigips. Telefon 
0746952267. (000682)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000273)
lRepar frigidere, congelatoare, maşini 
spălat automate. 334137, 0741523857. 
(009463)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)
lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009492)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(009834)
lCabinet  consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)
lSonorizări şi filmări diverse eve-
nimente. Experienţă 10 ani. Tel. 
0743045145. (08/06/ext. 20)
lExcursii Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania şi cu ocolire Austria. 
0747770233, 0722930333. (001353)
lFabrică geam termopan agremen‑
tare în certificare ISO9001, onorar‑
ea comenzilor în 24 ore, distribuţie. 
Informaţii 329160, 0728282342, 
0722530535. (001407)
lTransport urgent persoane intern 
şi internaţional Germania, Italia, 
etc. 0744243251. (001461)
lTehnician experimentat repar 
televizoare. Ieftin, rapid. Telefon 
0723928941. (001482)
lTransport persoane Italia to-
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

lwww.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)
lSC execută hidroizolaţii membrane 
termosudabile polistiren, grosime 
4,5 mm, preţ final fără rate cu plata 
integral, 14 RON/mp. 0742433735. 
(000826)
lUrgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (7/06CS58)

lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lConstituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (5001244)
lSocietate comercială (ISO-
9001 :2001) execută : construcţii civile 
şi industriale (locuinţe, hale, platfor-
me, drumuri). Tel. 0745309226, fax 
460470. (5004657)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
lTransport materiale de construcţii 
şi alte bunuri la domiciliul clientului. 
0741426983, 0720936422. (000129)
lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5004663)
lExecutăm amenajări interioare, 
structuri de rezistenţă, construcţii la 
cheie. 0788937097. (000148)
lMontăm parchet, lambriu, placări 
rigips, realizăm baghete suport lam-
briu. 0726835985. (5001367)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
tencuieli, parchet, raşchetat. 416045, 
0723899475. (000192)
lTransport marfă 1,5-3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile.  Telefon 0744302055. (009087)
lHidroizolaţii termosudabile, preţ 
accesibil, garanţie. Tel. 462871, 
0728053464. (5001368)
lBalast, nisip, pietriş, la domiciliu, se-
riozitate. 0745619245. (001561)
lConstruim case, vile, fundaţii şi şar-
pante. 0746830040. (000210)
lEchipă serioasă execută amenajări 
interioare la cheie, izolaţii polisti-
ren, rigipsări, balcoane, faţade, şape. 
Rapid, negociabil! Tel. 0746898159, 
0740883750. (001593)
lConfecţionăm porţi, grilaje, mo-
bilier fier forjat, str. Movilei 17. Tel. 
0742112077. (001602)
lGăuri beton, hote, dibluri, suspen-
date, cornize. 0741049351. (000273)
lSC efectuează lucrări finisări, gr, f, 
rigips, amenajări interioare la preţu-
rile cele mai mici. Tel. 0740466488. 
(000296)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826, 
497637. 8001677)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(000322)
lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (501388)
lEchipă de profesionişti execută pla-
cări pereţi cu ghips carton, placare ri-
gips, gresie, faianţă, zidărie, zugrăveli 
de orice tip, var lavabil, relief placări 
termoizolaţii cu polistiren interior şi 
exterior, lucrări de dulgherie, şarpan-
te, mansarde, cofrări etc., preţuri avan-
tajoase. Tel. 0742585503. (001697)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001374)
lSC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termo-
pan (montaj şi plasă inclus), amenajări 
interioare (rigipsări, gletuiri, faianţări, 
instalaţii sanitare, parchetări), 
amenajări exterioare, pavele. Preţuri 
minime, calitate garantată. Tel. 
0721209753. (5004351)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)

lTransport marfă intern, interna-
ţional 2-4 t, preţuri minime şi serio-
zitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(5004626)
lSpălăm calorifere pe poziţie, fără 
deranj, stres minim, rapid şi eficient, 
cu garanţie, preţ 4,17 lei/element, in-
clus manopera şi TVA. Comenzi la tel. 
320040, 326701. (5001248)
lZugrăvesc apartamente, preţ 
mic. Tel. 315030, 0749025276. 
(000258)
lMicro 19 fac reflexoterapie, 75.000 
lei şi masaj 150.000 lei la domiciliu şi 
domiciliul clientului. Tel. 0740081761, 
465640. (001728)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigips, 
manoperă negociabilă. 0748829742. 
(000344)
lCurse în ţară VW Passat, preţu-
ri avantajoase. Tel. 0749337128. 
(001755)
lSC execută la cheie vile, apartamen-
te, balcoane, rigips carton, gresie, 
faianţă, şarpante. Tel. 0746933969, 
0744639421. (001765)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăve-
li, rapid, convenabil. 0720569497. 
(000399)
lExecutăm zidărie, tencuieli, fieră-
rie, dulgherie, şarpante, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă, fundaţii. 
0748946747. (000381)
lExecutăm zidărie, tencuieli, fierărie, 
dulgherie, izolaţii polistiren, zugrăve-
li, faianţă. 0743801587. (000381)
lAmenajări interioare, demolă-
ri rigips, var, parchet, lambriu. Tel. 
0766448080. (000423)
lDemolăm pereţi rigips, gresie, 
faianţă, scafe, var. Tel. 0748452639. 
(000424)
lOcazie! Jaluzele orizontale şi ver-
ticale, preţuri fără concurenţă. Tel. 
462977, 0729079668. (001462)
lConfecţionez porţi, uşi garaj, pa-
nouri gard. Telefon 0749494376. 
(001810)
lExecut curse la Otopeni. Tel. 
0741942846. (001818)
lRapid şi avantajos executăm ame-
najări interioare, hidroizolaţii, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
491879. (001817)
lAmenajări interioare: termoizo‑
laţii, zugrăveli, gresie, faianţă, ri‑
gips, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0729059211. (000453)
lExecutăm amenajări interioare, 
calitate europeană, preţuri pen-
tru orice buzunar. Tel. 0749929289, 
0747689361. (001837)
lMeseriaş particular execut lucră-
ri zidărie, zugrăveli, ieftin imediat. 
Telefon 0726541593. (001844)
lExecutăm izolaţii termoizolante 
cu polistiren expandat şi extrudat. 
Executăm confecţii metalice. Telefon 
0743100944. (5001484)
lExecutăm reparaţii la clădiri conso-
lidări, betoane, zidării, tencuieli, ame-
najări interioare. Tel. 0743100944. 
(5001484)

lTransport marfă, avantajos. 
0746453879. (000513)

lAsigurăm gratuit consultanţă 
şi transport pentru execuţie 
tâmplărie de Al şi PVC, preţuri 
negociabile. Tel. 0236462977, 
0726247484. (5003827)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (001612)

lExecutăm amenajări interioa-
re–exterioare de calitate la preţuri 
convenabile. 0746135487. (001638)

lConfecţionăm geamuri, uşi ter-
mopan şi aluminiu. 0746135487. 
(001639)

lSocietate taximetrie oferă spre loca-
ţie auto taxi cu licenţă şi autorizaţie. 
Tel. 324857. (5001285)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa-
rea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)
lSolicit împrumut garanţii imobiliare. 
Exclus cămătarii. Telefon 0788277458. 
(000246)
lOfer împrumut cu garanţie imobilia-
ră. 0746582761. (001714)
lOportunitate! Vând Club House, 
Centru. Telefon 0729012837. (000449)
lOperator de transport preiau  auto-
turisme pentru activitatea de taxi-
metrie, dispun de autorizaţie taxi (lo-
curi), f. convenabil. Tel. 0765329671. 
(5001476)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (009577)

lVând proprietate case, teren, iaz 
cu peşte Iveşti. Tel. 0727210864. 
(001352)

lCedez spaţiu comercial ultracen-
tral, ultravad sau fast-food utilat, 
negociabil. 0720120965. (5001469)

lOfer curs de limba engleză gratis. 
Tel. 458841, 0744797590. (000065)
lMeditez spaniolă, italiană orice niv-
el. 465631, 0744382453. (000299)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000300)
lRomână şi franceză orice nivel. Tele-
fon 411587.(001411)
lRomână şi franceză, orice nivel. OP 
1, CP 95. (001412)
lStudentă an III, Universitatea 
Bucureşti, limbi străine meditez cls I-
VIII, franceză sau engleză, avantajos. 
Tel. 0721636107, 432494.(000419)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică V-XII. Telefon 
463932. (000468)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (001702)

lElectrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(001705)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modificări 
societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)
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Oferte de
Serviciu

S.C. MAROM 
angajează:
- lăcătuşi şi sudori cu 
experienţă
- absolvenţi 2006 de 
şcoli profesionale şi licee 
cu calificarea lăcătuşi 
- sudori.

Relaţii: str. Basarabiei 
210 (lângă SNDG). Tel./
fax pt. C.V. 0236449009. 

S.C. Conexland SRL Galaţi,
distribuitor băuturi alcoolice şi răcoritoare,

angajează operator calculator -
dep.  Facturare, cunoscător  gest pro. 

CV la fax. nr. 448134. 

Relaţii la telefoane:
0744 571 500, tel/fax: 319 085

e-mail: office@halley.ro

SC CCC Blue 
Telecom SA

Angajează:
- Operatori reţea 
telecomunicaţii 
(instalatori cablu TV) 
posesori permis auto;
- Agenţi pază.

Înscrierile se fac 
la sediul firmei din 
str. H. Coandă nr. 5 
(depozite Micro 39) 
sau prin fax 411042, 
tel. 416104.

Societate comercială 
angajează:

ADMINISTRATOR  REŢEA
Cerinţe:  
experienţă în domeniu,  studii de specialitate.
CV-urile se vor primi pe fax la nr. 0236411679. 
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

lClubul Voinţa angajează instruc-
tor aerobic (fitness). Relaţii tel. 
430244, 0723017536. (5001414)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
lSC Romalumil SRL angajează geam-
gii, salariu motivant. Relaţii la tel. 
495919, 0745998875. (08/06/GC/76)
lSC angajează urgent zidar, neca-
lificaţi, muncitori calificaţi în lucrări 
construcţii funerare, salarii f. atrac-
tive. 314623. (000457)
lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
"STAR": exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor pe 
durata verii. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor auto – 
450 lei. Şcolarizare ctg. D - 250 lei. 
Pentru elevi şi studenţi REDUCERE 
suplimentară. Tel. 463220, Complex 
Ţiglina I. (08/06/MR/05)
lAngajăm cusătoare experien-
ţă min. 2 ani pe maşini de cusut 
industriale, salariul 4.000.000, 
Grădina Veche 15. (C.769 / VL) 
lAngajăm personal videochat, lega-
litate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)
lŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)
lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lSUPEROFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 men-
ţine taxa şcolarizare + combustibil 390 
RON. Relaţii la tel. 412119, 0745399840. 
(0827268)
lSC Ficus Trade SRL angajează mani-
pulant CM, str. Traian 187. (5003901)
lSC distribuţie angajează manipulant 
auto şi manipulant depozit. Telefon 
0740169651. (5003906)
lCompanie internaţională selectează 
personal pentru consultanţă/manage-
ment, 400-1000 E/lună. CV fax 461321, 
tel. 0724371693. (000719)
lSC Dialfa Security SRL angajea-
ză agenţi pază, absolvenţi 2006 şi 
persoane peste 45 ani. Relaţii la tel. 
326263 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). (07/
06/ext.210m)
lFirmă străină caută persoane seri-
oase pentru Departamentul pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724518918. 
(5003943)
lAnglia, Italia, Spania, Germania, 
urgent, fără comision calificaţi/neca-
lificaţi, construcţii industriale/civile, 
reparaţii auto, petrol/gaze, agricul-
tură, horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, babysitter. 
0213134382, 0721822577, 0743522752. 
(07/06/ext.208m)

lSalonul Michelle angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0728023893. 
(5003999)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lSC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC şi montator cu experienţă şi carnet 
auto. Tel. 310235, 0745922235. (08/06/
BC/9)
lAngajăm vânzătoare (gestionară) 
depozitele mari, alimentare-indu-
striale. Tel.0722353790, 0723509222. 
(5001257)
lSC Almaterm angajează agenţi 
vânzări şi montatori tâmplărie PVC, 
minim de experienţă. Tel. 492744, 
0788146303. (5001206)
lAngajez tâmplari montaj PAL. 
0743540480,0721945457. (001248)
lAngajăm personal salon masaj (cu sau 
fără experienţă). Detalii 0741985451. 
(001264)
lSoc. com angajează sudor electric şi 
argon, lăcătuş constructor naval. Tel. 
418467, mob. 0724518892. (5001219)
lSocietate comercială angajează 
prelucrători prin aşchiere, borver-
ghist şi lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (5001277)
lAngajez şofer distribuţie pentru 
Galaţi şi Brăila min. un an distribuţie. 
CV la fax 318665. (5001290)
lAngajez vânzătoare stand en-gross, 
cu experienţă în facturare. CV la tel./fax 
318663. (5001290)
lSC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari, salariu 6-8 mil. Tel. 0749204873, 
0749204872. (009023)
lSC ADINA SRL SOCIETATE CU 
15 ANI ExPERIENŢĂ îN DOME-
NIUL CONFECŢIILOR CIVILE ŞI 
MILITARE SELECTEAzĂ îN VEDE-
REA ANGAjĂRII PERSOANE CU 
ŞI FĂRĂ ExPERIENŢĂ îN DOME-
NIUL CONFECŢIILOR TExTILE. 
SE ASIGURĂ GRATUIT CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
îN MESERIA DE CONFECŢIONER 
TExTILE. îNSCRIERILE VOR AVEA 
LOC îN PERIOADA 1-10 AUGUST 
2006, LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
GALAŢI, BDUL FALEzEI NR. 1. 
RELAŢII LA TEL. 466200, 415887, 
INTERIOR 105, zILNIC îNTRE ORE-
LE 9,00-11,00. (8/06/CS/24)
lAngajez lăcătuşi şi sudori cu ex-
perienţă în fier forjat. 0744527916. 
(000067)
lDepozit en-gross angajează manipu-
lanţi Traian 249. (001473)
lAngajez modelatoare pâine şi covri-
gi. Telefon 0744779363. (001509)
lEuro Pub angajează barmani şi ospă-
tari. Telefon 0744975515. (000145)
lSC angajează vopsitori şi tini-
chigii auto, minim de experienţă. 
0740033454, 0746452855. (5004665)
lSocietate transport auto angajează 
inginer mecanic. Constituie avantaj ex-
perienţa în domeniu. Telefon 324857. 
(5004658)
lSC angajează şoferi cu o vechime în 
muncă de min. 5 ani. Cei interesaţi pot 
apela următoarele nr. de tel. 448245, 
0745632121. (5004662)
lSC angajează tâmplari binale, salariu 
net 800 RON. 0748709548. (5001357)
lRestaurant angajăm bucătari cu ex-
perienţă, salariu motivant. Relaţii tel. 
472450, orele 12,00-18,00. (000141)

lAngajăm: coafeze, manichiuriste. 
Telefon 494677. (009782)
lAngajăm zugravi, hidroizolatori. Se 
asigură de lucru şi iarna. Se dau bo-
nuri de masă, vizavi Autogară. Telefon 
0723290746. (5004667)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (8/06/ CS/02)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taxime-
trie, transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0788440578. (08/06/CS/02)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională, selec-
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.5005187 / 
VL)
lAngajez cu carte de muncă zugra-
vi, faianţari, gresari, rigipsari. Telefon 
453638. (5003909)
lBrutărie angajează personal cu expe-
rienţă. Telefon 833007. (5001240)
lSC ARABESQUE SRL ANGAJEAzĂ 
MANIPULANŢI. OFERIM CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE MUNCĂ, îNTR-
UN SEDIU MODERN. RELAŢII LA 
TELEFON 0745341184, DRUMUL DE 
CENTURĂ NR. 39. (08/06PC02)
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi, cu carte de muncă 
(femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 sau 
0788619790. (5001287)
lAngajăm asistent medical, cabinet 
stomatologic. Telefon 0747940845. 
(009848)
lStudio profesionist videochat anga-
jează majore, cunoscătoare de limba 
engleză, condiţii de lux, salarizare în-
tre 500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(001437)
lFirmă de distribuţie materiale de 
construcţii angajează agent comercial. 
Relaţii tel. 0336401658. (001438)
lCabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală, absolventă de şcoală 
postliceală sanitară. Tel.0723170189, 
464802. (000088)
lVânzători mini-librării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(001468)
lSC Casido SRL angajează agenţi in-
tervenţie rapidă. Cerinţe: atestare 
profesională, fără cazier, clinic sănătos, 
permis auto cat. B, cu experienţă în 
conducere. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr 88, bl. BR5B, et. 
3, tel./fax 471266. (5001351)
lSC angajează urgent tâmplari şi circu-
larişti cu experienţă în mobilier Pal, sa-
lariu atractiv. Tel. 498285, 0745548805. 
(5004656)
lAngajăm brutari cu experienţă. 
Rel. în str. Al. Moruzzi nr. 17 sau la 
tel. 319563. (000115)
lSocietate comercială angajează şofer 
distribuitor cu experienţă în domeniu, 
posesor permis conducere categ. C. 
Relaţii suplimentare la 498885. (7/06/
CS/54)
lAngajăm în străinătate barmani, os-
pătari, cameriste, bucătari, ajutor bucă-
tar, îngrijitori copii şi bătrâni, vânzătoa-
re, brutari, patiseri, măcelari, instructori 
fitness, vânzătoare, măcelari, asistente 
medicale, frizeri, menajere. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail: smg_personnel@ya-
hoo.com.au (08/06/ext. 22m)

lSC angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca-
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă 
în domeniu. Relaţii între orele 10,00-
17,00. Telefon 0721708794. (827370 )
lContracte în străinătate constructori, 
sudori, strungari, macaragii, fierari-
betonişti, vopsitori, tâmplari, electri-
cieni, oţelari, veterinari, şoferi, curieri, 
recepţioneri, cioplitori în piatră, mo-
delatori, cupluri ferme, grădinari, ne-
calificaţi. Comision la locul de muncă. 
Tel. 0241548090, 548094, e-mail: smg_
personnel@yahoo.com.au (08/06/ext. 
22m)
lSC angajează lăcătuşi, sudori elec-
trici, sudori autogen. Relaţii şi CV la 
494090. (501268)
lAngajăm tâmplari. Salarii deosebite. 
Telefon 463021. (5001258)
lPoly Construct angajează inginer sau 
maistru cu experienţă în construcţii, zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar betonist, 
muncitori necalificaţi, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(07/06/TD/02)
lAngajez un muncitor necalificat 
pentru atelier tâmplărie. 0745534764. 
(5001361)
lSC Diafla Security SRL angajează şo-
feri cu experienţă în intervenţii rapide. 
Rel. la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). 
(8/06EXT38)
lAngajez 5 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (000171)
lAngajăm lucrătoare comercială 
minim studii medii. Tel. 467666. 
(5001364)
lAngajăm personal vânzare factu-
rare minim studii medii, interviul 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea sau 
CV la fax 467666. (5001364)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (recent absolvent) şi in-
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul naval. Se oferă 
salariu motivant, bani transport, bo-
nuri caraze în limita locurilor. Telefon 
0740133376. (5001267)
lRestaurant Dune angajează perso-
nal: bucătar 1 post, aj. bucătar 4 pos-
turi, salatier 2 posturi, pizzar 2 posturi, 
barman 2 posturi, ospătar 4 posturi. 
Relaţii la sediul din str. Navelor (lângă 
IPJ) între orele 9,00-11,00. (5001369)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0748096050. (000194)
lAngajăm montatori tablă tip ţiglă. 
Tel. 0720300163. (000202)
lSC angajează vânzătoare cu carte de 
muncă. Telefon 0724854580. (501366)
lAngajăm calificaţi, necalifica-
ţi construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (5001367)
lAngajez vânzătoare textile complex 
Ancora. 0744121558, 0729769835. 
(001527)
lSC angajează urgent muncitor neca-
lificat. Telefon 0745776401. (5004670)
lAngajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă, salariu 350-500 RON. Tel. 
0722595989, 0746199700. (5004674)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează în condiţii avantajoase sudori, 
lăcătuşi, maşinist pod rulant. Relaţii la 
tel. 448013.(5004672)
lAngajăm vânzătoare magazin pro-
duse industriale Piaţa Centrală. Tel. 
0747610958. (001531)
lAngajăm personal fast-food cu 
sau fără experienţă. 0746931853, 
0726522706. (001558)
lFast-food angajează preparator piz-
za cu sau fără experienţă. 0746931853, 
0726522706. (001559)
lAngajez vânzătoare Ţiglina I. Telefon 
0747051108. (000289)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal bucătărie. Relaţii la tel. 416722 
după ora 10,00. (001646)

lAgenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, Banca 
Mondială şi Fundaţia Studium anunţă 
cursul de calificare de 4 luni de con-
tabilitate (Bazele contabilităţii, Baze 
de date, Contabilitate informatizată 
(Light 2000). Cursul se va finaliza prin 
diplomă guvernamentală. Important! 
Cursul este gratuit pentru personalul 
disponibilizat ca urmare a restructurării 
armatei. Deschiderea festivă a cursului 
va avea loc pe 9.08.2006, ora 10,00, la 
sediul Fundaţiei Studium din cartierul 
Mazepa, str. Melodiei, bl. Paltin 1, par-
ter. Informaţii se obţin la secretariatul 
fundaţiei sau la tel. 471421, 0722261574. 
(5001372)
lAngajez operatoare calculator-fac-
turare, promoţia 2006, pt. showroom 
PVC. 0740333120. (000218)
lSC angajează coafeze, frizeriţe, Micro 
19. Tel. 0745810792. (000217)
lService autorizat angajează tinichi-
giu auto cu experienţă, salariu moti-
vant. Telefon 412560. (5001373)
lSC Lineliv SRL angajează manipulant 
pentru depozit materiale de construc-
ţii. Telefon 413942. (5001375)
lAngajez ospătari Plaja Dunărea. 
Telefon 0745130234. (001592)
lAngajăm lăcătuş mecanic cu experi-
enţă pentru confecţii metalice. Telefon 
0742112077. (001601)
lSC angajez sudor cu cunoştinţe de 
lăcătuş. 0745660733. (5001383)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5004683)
lAngajez contabil evidenţă prima-
ră, cunoştinţe PC program Light. 
Telefon 0788095965. (5004684)
lSC angajează personal pentru fabri-
care şi montaj tâmplărie PVC. Condiţii 
f. bune. Tel. 470089 sau 0740199519. 
(5004686)
lRestaurant King angajează muncitori 
necalificaţi pentru construcţii. Telefon 
0744630269. (001615)
lVânzătoare fast-food Galgros. 
0723219476. (001614)
lAngajăm secretară cu studii medii 
sau superioare, cunoştinţe operare 
calculator, contabilitate primară, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (5004679)
lAngajez vânzătoare tarabă şi ma-
nipulant. Tel. 325279, 0740964840. 
(001620)
lAngajăm muncitori necalifi-
caţi şi croitor(ese) pentru fabri-
ca de mobilă. Rel. Peco Izolativ, 
Magistala SIDEX, ora 11,00. (5001378) 
lAngajăm vânzătoare magazin non-
stop. Telefon 0744798162. (000247)
lAngajăm coafeze cu experienţă. 
0745144654, 323679. (000257)
lAngajez cocător covrigi cu expe-
rienţă, str. Domnească nr. 167. Telefon 
477084. (000262)
lAngajăm personal pentru pizzerie şi 
fornetti. 458425. (001686)
lAngajez vânzătoare bar. 322718, 
0749335946. (000321)
lSală fitness angajează instructor. 
0743989046. (001675)
lAngajez barmani terasă cu grătar 
mici, Piaţa Basarabiei, Calea Prutului. 
Relaţii tel. 449006. (000317)
lAngajez montator tâmplărie Al, PVC, 
tâmplar PAL. Tel. 312290, 0745231374. 
(000316)
lAngajăm rigipsari, faianţari, zugravi. 
491879, 0740019962. (001673)
lSocietatea comercială Dascos an-
gajează bucătar, ospătar, necalificat 
pentru vase, salariu atractiv. CV se 
depune la sediul societăţii, lângă 
Pizzeria 4 Amici. Relaţii tel. 469032. 
(08/06/BC/23)
lSC Asil angajează mecanici şi mun-
citori necalificaţi în vederea calificării. 
Relaţii la 470890, CV la fax 470710, asil-
paper@asilpaper.ro (08/06/BC/22)
lE-Casino angajează personal. 
Interviul zilnic între orele 11,00-13,00 la 
magazinul Modern, et. 4. Relaţii la tel. 
0723533541. (08/06/BC/21)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
experienţă zona Doja. 0722246683. 
(000301)
lRestaurant şi terasă angajează os-
pătari, salarizare atractivă, experien-
ţă min. un an. Telefon 0745002392. 
(000307)
lEşti o persoană serioasă şi vrei un 
loc de muncă, sună la tel. 0721284987 
sau 0743095934 sau 318251. Angajez 
vânzătoare bar cu carte de muncă. 
(001668)
lAngajăm lucrător birou cu experien-
ţă, cunoştinţe limba engleză şi operare 
calculator. Tel. 460255 şi 460304 între 
orele 9,00-17,00. (001671)
lAngajăm muncitori în domeniul ame-
najări interioare. 0746135487. (001637)
lPizzerie angajează: pizzari, bar-
mani, aj. bucătari. Tel. 0749065374, 
0749699868. (000277)
lCafe-bar angajează barman-ospătar. 
Tel. 323407, 0749065376. (000277)

lAngajăm barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Tel. 0721247452, 474502, 
0740531490. (5004700)
lAngajez vânzătoare/vânzător ma-
gazin auto. Relaţii la tel. 0744666763. 
(06/06/GC/03)
lAngajez şofer TIR (experienţă min. 
8-10 ani). Relaţii la tel. 0744666763. 
(08/06/GC/03)
lSocietate comercială angajează cu-
rieră. CV-urile prin fax 460035, e-mail: 
mariana.neagu@eurocom.ro (5004696)
lDynamic Seling Group angajează 
manipulanţi. Relaţii la tel. 473010 sau în 
Democraţiei nr. 5. (5004695)
lAngajez zidar, rigipsar, lăcătuş 
confecţii metalice şi forjor. Telefon 
0743025446. (5004694)
lSC angajează cu carte de muncă pen-
tru probleme secretariat şi contabilita-
te primară absolventă ASE, cunoştinţe 
calculator limba-engleză şi carnet 
auto. Transmiteţi CV la fax 448525, 
până la data de 11.08. (5001391)
lRedconfort angajează muncitori ne-
calificaţi pt. curăţat şi vopsit ţevi. Tel. 
0746259650, 480890 seara. (5001390)
lSalonul Lady-M încadrează per-
sonal calificat în domeniile: coafu-
ră-frizerie, cosmetică-manichiură 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (000337)
lAngajez vânzătoare confecţii bărbaţi, 
magazin Galgros, promoţia 1999-2005, 
salariu atractiv. Telefon 0748215190. 
(5001401)
lAngajez instalator sanitar. 
0747405698. (000332)
lAngajăm şef obiectiv pază (fost ca-
dru militar) şi agenţi pentru interior 
magazin. 0724961574. (001710)
lAngajez absolvent 2006, opera-
tor xerox/printare/scanare/laminare. 
Experienţa nu este  necesară.  CV-uri-
le la e-mail: fotoexpert@gmail.com. 
Telefon: 0742059961. (8/06/CI/03) 
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lAngajez vânzătoare consignaţie. 
Telefon 0744770372. (000274)
lAngajez ucenic pentru atelier dez-
membrări auto. 0745604097. (000353)
lContor Group angajează personal 
pentru promovare servicii repartizare 
costuri încălzire în cadrul diviziei ser-
vicii energetice. Trimiteţi CV-ul la fax 
464055 sau e-mail simion.f@contor-
group.ro (5001398)
lAngajez necalificaţi construcţii (zi-
lier), avantajos. 0721768472. (001718)
lAngajez şofer TIR cu experienţă pt. 
curse din SIDEX. Telefon 0729290914. 
(501403)
lGRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi străi-
ne, inspector resurse umane, designer 
pagini web. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (5/06/IV/08)
lAngajăm agent showroom, munci-
tori calificaţi şi necalificaţi tâmplărie 
PVC şi aluminiu, salariu motivant. 
Relaţii luni-vineri 9,00-12,00. Tele-
fon 318145. (5001355)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601, 00393473444175. 
(008363)
lCaut farmacist normă întreagă sau 
parţială în vederea colaborării. Se 
oferă condiţii avantajoase. Relaţii tel. 
0744781727. (5001238)
lAngajăm instalatori sanitari cu 
sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0747502044 sau 326701, str. Oţelarilor 
nr. 13 bis, lângă Billa. (5001248)
lAngajez lucrător comercial, 
cunoştinţe PC, contabilitate primară 
(fax 319461, northsstar@email.ro 
(5001387)
lDaedalus angajează operatori. 
Interviu în Brăila şi Galaţi. Relaţii 
0722573623, dir_constanta@rdslink.ro 
(5001294)
lSC Quatronix SRL angajează vânzător 
şi tehnician service IT. CV-urile se de-
pun la sediul firmei din str. Brigadierilor 
nr. 4 până la 18 august 2006. Telefon 
322112. (5001402)
lAngajăm personal coafură, frize-
rie, manichiură, pedichiură în str. 
Brăilei. Tel. salon 471710, 0788804857. 
(5001454)
lAngajez coafeză, urgent, cu carte de 
muncă. Rog seriozitate. Tel.0742933370, 
492704. (000377)
lProducător mobilier Pal angajează 
tâmplari cu experienţă. 0743877789. 
(08/06/ext. 51m)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (5001409)
lSocietate comercială angajează 
brutari modelatori cu experienţă, 
salarizare avantajoasă. Tel. 319412, 
orele 8,00-14,00. (5001421)

lAngajezi şoferi maşini Raba, cu ates-
tat, categ. C, E. Tel. 448219, 0745328494. 
(5001410)
lAngajăm manipulanţi. Telefon 
472840. (001759)
lAngajez echipă de meşteri pentru 
reparaţii casă. 414351, 0749484204. 
(001763)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă. Telefon 0744797150. 
(000391)
lAngajez tâmplari montaj la domi-
ciliu, cu experienţă, net 800 RON. 
472685, 0744781484. (501459)
lAngajez necalificaţi. 0744781484, 
472685. (5001459)
lSC Rovimetal SRL Galaţi angajează 
pentru punctul de lucru Tirighina DN 
25, km 7, automacaragiu (Telemac 16 
tf), cu cunoştinţe deservire motosti-
vuitor Linde H 50. Relaţii la tel. 406059, 
0336401790. (5001455)
lSC Omco angajează şef secţie pro-
ducţie plase sudate, fierar betonist şi 
operator maşină îndreptat oţel be-
ton. Cei interesaţi pot trimite CV la tel. 
488352. (5001456)
lDirecţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursurilor 
pentru ocuparea următoarelor postu-
ri: infirmieră – 2 posturi pe perioadă 
determinată. Condiţii de participare: 
studii generale/medii, fără vechime în 
muncă, curs de Crucea Roşie; infirmie-
ră – 2 posturi pe perioadă nedetermi-
nată. Condiţii de participare: studii ge-
nerale/medii, fără vechime în muncă, 
curs de Crucea Roşie;. Data susţinerii 
concursului:21.08.2006, data până la 
care se depun dosarele: 18.08.2006, 
inclusiv, concursul va consta în probă 
scrisă şi interviu. (08/06/ext.36m)
lOficiul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, cu sediul în 
str. Portului nr. 20, scoate la concurs 2 
posturi vacante, astfel: 1 post consilier 
juridic şi 1 post operator calculator, din 
cadrul Colectivului Buletinul Proceduri 
de Reorganizare Juridică şi Faliment, 
cu contract individual de muncă pe 
durată nedeterminată, în data de 
30 august 2006, ora 10,00. Cerinţele 
postului de consilier juridic: nivelul 
şi specializarea studiilor: superioare 
juridice, calificări: cunoştinţe operare 
PC, experienţă 2 ani pe funcţie juridi-
că, alte cerinţe. Cerinţele postului de 
operator calculator: nivelul şi specia-
lizarea studiilor: medii, calificări: curs 
de operare calculator/curs operare PC, 
experienţă: 2 ani pe funcţie de opera-
tor calculator. Actele necesare la dosar 
sunt afişate la sediul ORC. Termenul 
de depunere este 25 august 2006, 
ora 12,00. Informaţii suplimentare cu 
privire la posturile scoase la concurs 
se pot obţine la tel. 306173, 306174, 
460908,460479. Bibliografia pentru 
concurs se va înmâna în momentul în-
scrierii. (08/06/ext. 45m)
 lAngajez vânzătoare zona Gh. Doja. 
Telefon 0726817834. (001769)
lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (001787)
lSC Energmontaj angajează su dori 
electric şi lăcătuşi. Telefon 495853. 
(5001413)
lCaut baby-sitter nefumătoare pentru 
Italia. Mobil 0727142736. (001768)
lUrgent, urgent sudori şi lăcătu-
şi în domeniul naval pentru Italia. 
0749640388. (000411)
lRestaurant Horse Shoe angajează os-
pătar. Telefon 495522. (5001415)
lAngajăm lucrători în Pal cu expe-
rienţă, salariu atractiv. Tel. 0742098656, 
310187. (000443)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 430778. (5001464)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (000434)
lAngajăm agenţi vânzări, zidar, zu-
grav. Rel. la tel. 495225, 0765211239. 
(5001465)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. 
(001807)
lSC angajează maistru constructor, 
maistru instalaţii, maistru construcţii 
metalice. Relaţii la tel. 448761, după ora 
8,00. (5001417)
lAngajăm montatori confecţioneri 
tâmplărie PVC-aluminiu şi lăcătuşi me-
canici. Relaţii 479910. (5001471)
lMonte Cristo angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 313420,0724123064. 
(000448)
lGrădiniţa Nr. 11 „Alba ca zăpada”, 
cu sediul în incinta Şcolii Nr. 42 „Sfinţii 
împăraţi” scoate la concurs în data de 
22 august 1/2 post îngrijitor. Relaţii 
la Grădiniţa Nr. 11, telefon 455504. 
(5001470)
lAngajăm contabilă, minim contabi-
litate primară, cu experienţă. 467066. 
(8/06/CS/08)
lFirmă transport rutier angajează ope-
rator transport. 467066, 0749276781. 
(8/06/CS/08)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00, zilnic. (08/06/BC/3)
lAngajez zugrav, zidar-faianţar cu 
experienţă. Telefon 0729059211. 
(000454)
lSC Regent Security SRL angajează 
agenţi pază, salariu motivant. Telefon 
0720515151. (5001475)
lSocietate angajăm şofer categ. B şi 
manipulant,. Selecţia pe 11 august în 
str. I.L.Caragiale. (5001422)
lCaut echipă pentru montare acope-
riş (tablă) + terasă+mansardă lemn. 
Telefon 0743235723. (001825)
lAngajez frizeri şi manichiuriste cu 
carte  muncă. 0740143747, 0765528093. 
(001828)
lSC angajează muncitor confecţii 
metalice, cunoştinţe sudură electrică. 
Telefon 490950. (5001425)
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Decese

Au încetat din viaţă pe 8. 08.2006 
1. Ibănescu Ioan -  59 ani
2. Poteraş Maria - 84 ani
3. Holban Catinca - 87 ani
4. Iosif Anica - 72 ani
5. Hancu Dumitru - 71 ani
6. Bulgaru Dănuţ - 34 ani
7. Mihăiluc Elena - 58 ani
8. Lazăr Pantază - 31 ani
9. Filote Dumitru - 78 ani

lAu trecut cinci ani de când nu 
mai e printre noi dragul nostru 
profesor MICU DUMITRU, Vânători. 
Familia. (001484)

lAu trecut şapte ani de la pleca-
rea la cele veşnice a surorii mele 
MeTeHĂU VALeRICA. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în pace. 
(001732)

lAstăzi se împlinesc nouă luni de 
când bunul nostru prieten 

SAVA GHIŢĂ ne-a părăsit plecând 
la viaţa veşnică. Dumnezeu să-l 
ierte. Adevăraţii prieteni. (001792)

lAstăzi se împlinesc 40 zile de când 
inima dragului nostru 

DUMITRU MOŞeSCU 
nu mai bate. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Familia. 
(001823)
lCu lacrimi în ochi anunţăm trecerea 
a 40 zile de la dispariţia neaşteptată a 
celui care a fost tată şi bunic 

MOŞeSCU DUMITRU – 74 ani. 
Nimeni şi nimic nu va şterge din inimă 
amintirea celui care ne-a călăuzit pa-
şii în viaţă. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în Împărăţia Sa! Adriana, Ilie şi 
Daria. (001823)
lCu durere în suflet amintim că s-au 
scurs şase ani şi, respectiv, 14 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragilor noştri 
părinţi 

MIHAI eCATeRINA ŞI 

MIHAI VASILe, Piscu. Dumnezeu să-i 
ierte. Familia. (00347)

lO dragă prietenă, CRISTINA 
CHIRIŢĂ, a plecat prea repede din-
tre noi. Dumnezeu s-o odihnească 
într-o lume mai bună! Suntem ală-
turi de emil. Cristina şi Romi Ştefan. 
(000363)

lCu nespusă durere, anunţăm 
moartea mamei şi bunicii noastre 
POTeRAŞ MARIA după o lungă şi 
grea suferinţă. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul eternitatea, 
în data de 9.08.2006, ora 13.30. Cu 
adânc regret şi nespus respect fiul, 
nora şi nepoţii. (000389)

lDe aici, de departe, te conduc 
cu sufletul pe ultimul tău drum, 
dragul meu bunic 

#COJA CORNEL.#.

Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 
Lenuş Iftimi. (8.06MR06)

lCu regrete şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a mamei respectiv bunicii 
TOPORĂU SEVASTIŢA. Familia. 
(001782)

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (08.06PC04)

NOVOMATIC, 46112
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)
lColectivul de cadre didactice al 
Şcolii „Dan Barbilian” este alături 
de colega Venera Duca la dure-
rea pricinuită de decesul tatălui. 
Condoleanţe familiei. 
lLocatarii blocului C17 sc. 2, Ţiglina 
2, regretă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost IBĂNESCU IOAN. Sincere 
condoleanţe familiei. (001720)
lSuntem alături de inginerul Emil 
Chiriţă în aceste momente triste 
pricinuite de moartea prea timpu-
rie a soţiei sale – CRISTINA CHIRIŢĂ 
– 31 de ani  - jurist. Odihnească-
se în pace!  Iar lui Emil să-i dea 
Dumnezeu putere să treacă peste 
acest eveniment tragic. Colegii 
din Serviciul de Protecţie Civilă al 
Primăriei Galaţi. 
lÎnvins de boală, dar biruitor peste 
moarte prin sufletul său generos a 
plecat prea devreme de lângă noi dra-
gul nostru soţ şi tată 

GHeRGHe IORDACHe, 50 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 9.08.2006. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (000265)
lNe-ai părăsit pentru totdeauna din 
această lume, dar rămâi în suflete-
le noastre îndurerate, dragul nostru 
cumnat şi unchi GHeRGHe IORDACHe, 
50 ani. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Iancu Ionel. (000263)
lCu durere în suflet regretăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost frate, 
cumnat şi unchi GHeRGHe IORDACHe. 
Lacrimile nu vor putea alina durerea 
şi tristeţea pentru omul care a ple-
cat dintre noi şi care va rămâne veş-
nic în inimile noastre. Fam. Neculai. 
(000264)
lCu lacrimi şi durere în suflete expri-
măm regrete la trecerea în nefiinţă a 
naşei noastre CRISTINA CHIRIŢĂ. Am 
pierdut o prietenă! Nu o vom uita nici-
odată. Va rămâne în inimile noastre. 
Suntem alături de naşul emil în aces-
te clipe triste. Finii Irina şi Florin Harş. 
(001641)
lCu profundă durere în suflet colec-
tivul ACJ Globe Tour regretă trecerea 
în nefiinţă a dragii lor  colege CHIRIŢĂ 
CRISTINA. Dumnezeu s-o odihnească 
în lumina veşnică. (5001385)
lNe înclinăm cu profund respect 
în faţa unui suflet mare şi generos 
care a fost dl jurist LAZARIM VIRGIL. 
Familiile Crăciun şi Coropcaru sunt 
alături de familiile îndoliate cărora le 
transmit sincere condoleanţe şi pute-
re. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000358)
lSuntem alături de familia Duca 
şi de mătuşa Lazarim Filofteia la 
greaua încercare pricinuită de dispa-
riţia dragului nostru LAZARIM VIRGIL. 
Regrete eterne şi Dumnezeu să-l 
ierte! Coropcaru Iuliana, Andreea şi 
Alexandru. (000358)
lTristă şi nedreaptă veste! La numai 
30 de ani, după o scurtă şi chinuitoare 
suferinţă, a încetat din viaţă un fru-
mos şi bun suflet CHIRIŢĂ CRISTINA. 
Suntem alături de îndurerata familie 
Chiriţă. Familia Velichi. (001721)

lSuntem alături de soţia Mioara şi co-
piii Marian şi Rica la durerea pricinuită 
de decesul soţului şi tatălui lor FILIP 
TOADeR. Nana, verii:Valeriu, Coca şi 
emil cu familiile. (001724)
lFamilia Diaconu, Tg. Bujor, este ală-
turi de familia greu încercată de dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a fost 
POPeSCU MIHAI. Dumnezeu să-l ierte! 
(001735)
lÎn aceste clipe grele, cu inimile în-
durerate şi o adâncă tristeţe, aducem 
condoleanţe şi suntem alături de fa-
milie şi soţ, la moartea tragică a prie-
tenei noastre CRISTINA CHIRIŢĂ 31 
ani. Cuvinte prea puţine, doar lacrimi 
şi flori. Dumnezeu să te odihnească în 
pace CRISTINA şi toţi sfinţii să te aibă 
în pază! Nu te vom uita niciodată! 
Amintirea ta va rămâne veşnic în su-
fletele noastre! Prietenii. (001736)
lSuntem alături de colega noastră 
Lazăr Liliana la greaua încercare 
pricinuită de dispariţia tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte! Colegii din ca-
drul Direcţiei de Impozite şi Taxe. 
lSunt alături de colegul meu Emil 
Chiriţă la greaua încercare pricinui-
tă de dispariţia soţiei. Dumnezeu 
s-o ierte! Geanina Topciu. 
lSuntem alături de prietenii noştri 
fam. Toporău la pierderea mamei, o 
femeie de-o bunătate şi o blândeţe 
deosebită. Fam. Zaharia. (001764)
lSunt alături de familia Toporău şi 
regret din suflet greaua pierdere sufe-
rită. Mariana Bozian. (001764)
lO moarte fulgerătoare şi nemiloasă 
l-a răpit dintre noi pe cel care a fost un 
soţ, un tată şi un bunic minunat 

IBĂNeSCU IOAN 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Te vom iubi 
mereu! Soţia, copiii şi nepoatele. 
Înmormântarea astăzi 9.08.2006, 
ora 11.30 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(000383)
lSuntem alături de fam. Chiriţă emil 
la dispariţia fulgerătoare a celei care i-
a fost soţie, CRISTINA CHIRIŢĂ. Sincere 
condoleanţe. Fam. Sorin Gheorghiu. 
(000422)
lCu adâncă durere anunţăm moartea 
fulgerătoare a celui care a fost frate, 
cumnat şi unchi GHeRGHe IORDACHe. 
Înmormântarea va fi astăzi 9 au-
gust, ora 12.00 de la Biserica Sf. Ilie. 
(000425)
lÎn aceste momente dificile şi pline 
de durere provocate de pierderea ma-
mei ANICA COSTINIUC, sunt alături de 
Veronica Carusi. Dumnezeu să o odih-
nească! Sincere condoleanţe, Stelian. 
(001772)
lCOLeCTIVUL GRUPULUI ŞCOLAR 
"eLeNA DOAMNA" GALAŢI eSTe 
ALĂTURI De DOAMNA BOROŞ SIMONA 
LA TReCeReA ÎN NeFIINŢĂ A MAMeI. 
TRANSMITeM FAMILIeI ÎNDOLIATe 
SINCeRe CONDOLeANŢe! (8/06ext53)
lColectivul SC Myosotis SA Galaţi 
este alături de colega lor Ciocoi Jenica 
la trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Sincere condoleanţe! (5001472)
lFamilia anunţă cu adâncă durere 
încetarea din viaţă a dragului lor soţ, 
tată şi bunic 

ROŞU MIHAI 
exemplu de dăruire şi bunătate pentru 
cei din jur. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc 
azi 9.08.2006 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(000456)
lS-a stins din viaţă în tăcere şi tristeţe, 
cel care a fost socru şi bunic blând şi 
bun 

MITICĂ HÎNCU, 71 ani, 
pensionar Regionala SNCFR. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! Milica şi 
Bogdan. (000465)

Cereri de
Serviciu

lŞofer B, C, D, e atestat M +P soli-
cit angajare. 476607, 0746238950. 
(000874)
lA, B, C, e, ADR, ATM sau şofer 
personal solicit angajare. Telefon 
0729241312. (009899)
lŞofer B, C, e solicit angajare dubă/
camion (exclus Rabă). 0747154191. 
(000045)
lŞofer B, C, D, e + atestate + paşaport 
solicit angajare curse lungi, microbuz. 
Telefon 0722269571. (000064)
lIngineră TCM, cu experienţă (pro-
iectare, tehnologie, resurse umane) 
solicit angajare. Telefon 0724570181. 
(000374)
lProfesionist cu experienţă pe maşini 
de lux şi de Anglia solicit angajare şo-
fer personal. 0745673328. (001827)

lAngajez menajeră cu experienţă. 
0744391600. (000121)

lAngajăm personal pentru ac-
tivitate de fasonare oţel beton. 
Telefon 449012. (5004660)

lSC angajează dulgheri, zidari, ri-
gipsari, maistru-inginer construc-
tor şi muncitori necalificaţi. Tel. 
434401 sau 0788242334. (5001249)

lMagazin ultracentral angajea-
ză şefă magazin, program 4-6 
ore pe zi, preferabil studentă. CV 
0213191071. (001404)

lFirmă producătoare angajează 
marchandiser, fără experienţă, 
zona Galaţi. CV-urile se primesc 
la fax 0241619476 până la data de 
11.08.2006. (5004651)

lPregătim gratuit personal 
agenţi vânzări. Selecţia la tel. 
0744770702. (001415)

lRestaurantul Capitol situat 
în Ţiglina 1 (lângă Piaţă – fost 
Distrugătorul) angajează ur-
mătoarele categorii de perso-
nal: şef unitate cu pregătire în 
alimentaţia publică, bucătar 
cu studii de specialitate, ajutor 
de bucătar, barmani, ospătari, 
minim studii medii. Rel. la tel. 
319300, 319301,  0722649307. 
(7/06CS56)

lSC angajează muncitori şi 
muncitoare pentru curăţenie în 
spaţii comerciale. Salariu atrac-
tiv, carte de muncă, program 
8 ore. Telefon 0788283506. 
(5001362)

lAngajez muncitor vulcaniza-
re. Tel.471040, str. Traian 208. 
(5004677)

lSocietate de construcţii 
angajează zidari şi rigipsari. Se 
acordă salarii atractive şi bonuri 
valorice. Relaţii la tel. 311673. 
(5001379)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
mecanici pe durată nedetermina-
tă. Tel. 0746189976. (001626)

lSC Style Construct angajează 
zidari cu experienţă, salariu 800 
RON + carte de muncă. Telefon 
0745975496. (001617)

lAngajez dulgher-rigipsar, zidar-
faianţar, zugrav, muncitori ne-
calificaţi pt. construcţii. Telefon 
0747370964. (001608)

lMAGAZIN ALIMeNTAR 
ANGAJeAZĂ TRANŞATOARe 
VÂNZĂTOARe CU eXPeRIeNŢĂ. 
TeLeFON 417319. (5004685)

lStilexpert angajează: vânzător 
pt. magazin mobilă la comandă. 
Condiţii: experienţă în dome-
niu, cunoştinţe desen tehnic. 
Relaţii la 476666. (5001392)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent inginer operator 
staţie mixturi asfaltice. Persoanele 
interesate vor depune Curriculum 
Vitae la sediul societăţii, în vede-
rea selecţiei. (5004699)

lCâştigaţi 40-50% comision! 
Angajăm agenţi imobiliari cu 
experienţă. Trimiteţi CV-ul e-
mail investiţii_gl@yahoo.com. 
(5004693)

lPentru agenţi imobiliari! 
Angajăm consultanţi imobiliari 
oferim 40-50% comision! (expe-
rienţa în domeniu constituie avan-
taj) Trimiteţi CV-ul la e-mail investi-
ţii_gl@yahoo.com (5004693)

lMagazin supermarket angajea-
ză urgent vânzătoare în domeniul 
alimentar, maxim experienţă un 
an. Relaţii tel. 478622, 0740303756. 
(5001452)

lFabrica de preparate din car-
ne Saltempo angajează opera-
tor facturare. Cerinţe: consti-
tuie avantaj cunoştinţe operare 
GestPro sau studii superioare. 
Relaţii suplimentare şi CV + foto 
la tel./fax 465244 sau e-mail offi-
ce@saltempo.ro (08/068MR/12)

lSC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase:  lăcă-
tuşi construcţii metalice şi nava-
le, sudori în mediu protector. Se 
oferă salarii atractive şi tichete 
de masă. Cei interesaţi se vor 
prezenta la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

lAngajez vânzătoare, avanta-
jos, încălţăminte. 0742746078. 
(001798)

lSC Frontal SRL angajează agent 
vânzări. Cerinţe : studii super-
ioare, operare PC, cunoştinţe teo-
retice minime de mecanică auto. 
CV-uri la fax 460084 sau mail 
galati@frontal.ro (08/06/GC/05)

lAngajăm urgent vânzători pen-
tru magazinele de produse electro, 
electro-casnice. Rel. tel. 454199 în-
tre rele 10,00-19,00. (07/06/MR/19)

lCP World Jobs SRL – firmă re-
crutare, plasare forţă de mun-
că, selectează urgent, în vede-
rea angajării: persoane studii 
medii (superioare), bune ne-
gociatoare, simţ al vânzărilor 
bine dezvoltat, convingătoare. 
Experienţa constituie un avan-
taj. Recrutarea şi selecţia se vor 
face la sediul firmei pe bază de 
formular de înscriere. Detalii la 
328289. (07/06/IV/09)

lSC angajează faianţari, zidari, 
rigipsari, zugravi, muncitori ne-
calificaţi. Tel.413717, 0749231711. 
(5001467)

lSC angajează muncitori calificaţi 
în meseriile de lăcătuşi, instalatori 
industriali, sudori pt. punctele de 
lucru Damen Galaţi, Aker Brăila sau 
pentru calificare. Se asigură salariu 
atractiv şi, după caz, şcolarizare. 
Relaţii  la telefon 0724067712 sau 
la sediul firmei în Galaţi str. Tecuci 
nr. 6, bl. Y5, Mezanin. (5001482)

lSC angajează graphic designer, cu-
noştinţe Corel Draw. Telefon 490950. 
(5001425)
lSC angajează maistru coordonator 
lucrări şi muncitori necalificaţi. Tel. 
448008, 0729007022. (5001426)
lSC angajează cu carte de mun-
că zugrav. Tel. 417735 (8,00-16,30). 
(5001481)
lSocietate comercială angajează: 
operator facturare, bune cunoştinţe 
operare PC, disponibilitate program 
prelungit; mecanic întreţinere utilaj 
alimentar/nealimentar sau necalificat 
pentru calificare la locul de muncă, 
personal pază. Relaţii la tel.463234. 
(5001424)
lCentrul de Locuinţe şi Sprijin pentru 
Tineret organizează concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de contabil. 
Dosarele vor fi depuse până la data de 
29.08.2006, la sediul din str. Zimbrului 
nr. 5, cartier Traian Nord. Relaţii supli-
mentare la sediu sau la tel. 334411. 
(5001479)
lAngajez vânzătoare pentru gră-
tar mici, urgent. Telefon 0742217215. 
(000466)
lAngajez cocător covrigi. Telefon 
0742217215. (000466)
lSC Fam SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează spălători 
vehicule, zidar şamotor şi instalator 
apă-canal. Relaţii la tel. 448621/231 
sau la sediul societăţii. (5001477)
lAngajăm şoferi profesionişti cu ADR 
şi transport marfă pentru camioane 
Daf. Relaţii luni, 14.08.2006, ora 16,00 
pe str. Basarabiei nr. 9-11 sau la tel. 
833250. (5001478)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001425)
lAngajez şofer taxi, colaborator 
Samatax cu atestat, salariu atractiv. 
Telefon 0740555492. (5001476)
lSC OCEANIC SRL DISTRIBUITOR 
PE ZONA GALAŢI-BRĂILA-TULCEA 
EXCLUSIV AL PRODUSELOR 
MARTENS ŞI AL ALTOR MĂRCI 
DE RENUME (VINCON, MINERAL 
QUANTUM, GARRONE) ANGAJEAZĂ 
CA URMARE A EXTINDERII AGENŢI 
COMERCIALI. SE CER: EXPERIENŢĂ 
ÎN VÂNZĂRI DE MIN. 6 LUNI, 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE ŞI 
SPIRIT DE ECHIPĂ. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT + BONUSURI, 
TEL. SERVICIU, AUTOTURISM 
SERVICIU (POSIBILITATEA DE A-L 
ACHIZIŢIONA) ŞI POSIBILITATEA DE 
A TE DEZVOLTA PROFESIONAL ŞI 
A FACE CARIERĂ ÎN CADRUL UNEI 
COMPANII ÎN PLINĂ DEZVOLTARE. 
CV SE VOR TRIMITE LA FAX NR. 
449212. (8/06/cs/36)
lBingo europa angajează agenţi gar-
dă. Selecţia azi, ora 19,00, la sediul fir-
mei. (08/06/BC/14)
lSC angajează forjor şi sudor electric 
şi Mig-Mag. Interviul vineri, 11 august, 
la sediul firmei din str. Moruzzi nr. 120. 
Detalii la tel. 0724749066. (5001483)
lAngajăm ospătar, barman, ajutor de 
bucătar şi şofer categ. B. Preselecţia joi, 
10.08.2006, ora 10,00, la Restaurantul 
La Mamma. (5001428)
lAngajăm personal amenajări inte-
rioare. Rugăm seriozitate, oferim se-
riozitate şi salarizare la standarde eu-
ropene. Tel. 0747689361, 0749929289. 
(001838)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 411021. 
(000474)
lSC Dragon Star Guard SA angajează 
agenţi pază posesori permis condu-
cere conform Legii 333/2003 şi agenţi 
vânzări. Tel. 326070, 435220. (5001427)
lSketch Partener Zapp  angajează 
consultanţi vânzări.  Cerinţe: expe-
rienţă minim 1  an în vânzări, serio-
zitate, aspect fizic plăcut. Se oferă:  
pachet salarial motivant: sal. fix + 
comision + bonus volum. CV-urile 
se pot trimite la sketchgalati@
zappmobile.ro sau se pot depune 
la magazinul Zapp din parterul 
Winmarkt Modern.  (8/06/BC/24) 

Oferte de
Serviciu

lDestinul crud a lovit din nou. Un 
suflet s-a ridicat la cer mult prea de-
vreme, lăsând în urmă lacrimi şi multă 
durere. Suntem alături de prietenul 
nostru emil Chiriţă la greaua încerca-
re pricinuită de pierderea iubitei sale 
soţii CRISTINA. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Cofetăriei eliana. (001758)
lFamiliile Sotârca şi Catană anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a celei mai 
dragi mătuşi şi surorii IOSIF ANICA 
(COSTINIUC) 72 ani. (000471)
lNepoţii anunţă cu durere că cea care 
i-a crescut şi iubit, suflet blând şi nobil 
s-a stins. Dumnezeu să te  aibă în grijă, 
mamaie IOSIF ANICA (COSTINIUC) 72 
ani. (000471)
lCu durere în suflet suntem alături de 
familia Galantu la pierderea celei mai 
dragi fiinţe IOSIF ANICA (COSTINIUC) 
72 ani.  Fam. Ilau şi Serea. (000471)
lInima ta atât de bună a încetat să 
mai bată. Ne-ai învăţat să trăim fru-
mos, dar nu ne-ai învăţat cum să trăim 
fără tine ´mamă .́ Măicuţă IOSIF ANICA 
(COSTINIUC), îţi sărutăm mâna şi să-ţi 
fie ţărâna uşoară. Fetele. (000471)
lMultă tristeţe şi o lacrimă duioasă 
s-au strecurat astăzi în sufletele noa-
stre, dar cu inimile suntem alături de 
prietenii noştri Geta şi Aurel Toporău, 
acum la pierderea părintelui drag. 
Dumnezeu să o odihnească. Isabela şi 
Relu Teodoraşcu. (001833)
lRugăciunile noastre către Bunul 
Dumnezeu să o însoţească pe drumul 
veşniciei pe cea care a fost SeVASTIŢA 
TOPORĂU. Finilor noştri Geta şi Aurel 
Toporău toată compasiunea noastră 
şi putere să depăşească dureroasa 
despărţire. Naşii Ana şi Petre Chirilă. 
(001833)
lLumina candelei aprinse veşnic 
să-i călăuzească drumul spre Bunul 
Dumnezeu, celei care a fost SeVASTIŢA 
TOPORĂU. Sincere condoleanţe prie-
tenilor noştri Geta şi Aurel Toporău. Dr. 
Doina şi Romeo Ciocănaru. (001833)
lCu sufletul sfâşiat de durere am pri-
mit vestea plecării la cele veşnice a ne-
poatei mele dragi CRISTINA CHIRIŢĂ o 
floare ce a căzut înainte de a-şi des-
chide bine petalele. Am rămas mai 
săracă şi mai singură decât sunt. Cu 
ochii înlăcrimaţi îi sărut pentru ultima 
oară chipul îngeresc. Dumnezeu să 
primească în sfintele Lui braţe sufletul  
ei minunat. emilia Chiriţă. (001839)
lUn înger a coborât din cer, a voit să 
trăiască printre oameni, să se împrie-
tenească cu ei. M-a atins cu aripa şi 
am simţit ceva ireal de frumos. era mai 
mult decât omenesc acel sentiment, 
ne-am cuibărit unul lângă altul hrănin-
du-ne din seva dragostei noastre. Dar 
locul îngerilor nu este pe pământ. Şi-a 
luat zborul de unde venise. Iar eu ce 
voi face acum când am pierdut călău-
za vieţii mele? CRISTINA, scumpa mea 
soţie, cu sufletul cernit, cu ochii plini 
de lacrimi, îngenunchez mulţumindu-
ţi pentru tot ce mi-ai dat. Dumnezeu 
să te aşeze la locul tău în ceata îngeri-
lor Lui. emil Chiriţă. (001839)
lCând fatalitatea face să ne confrun-
tăm cu o cumplită realitate conştien-
tizăm cât de neputincioşi suntem. 
Cu inimile zdrobite şi incapabili de a 
ne obişnui cu gândul, anunţăm ple-
carea pe drumul veşniciei a iubitei 
noastre nurori CRISTINA CHIRIŢĂ 31 
ani. Frumuseţea chipului şi sufletu-
lui ei va fi o candelă ce va arde veş-
nic în amintirea noastră. Defuncta 
este depusă la capela Bisericii Sf. Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul eternitatea joi 10.08.2006. 
Ana şi Mircea Chiriţă. (0018396)
lÎnmărmuriţi de durere deplângem 
preatimpuria plecare la cele veşnice a 
nepoatei noastre

CRISTINA CHIRIŢĂ
Împărtăşim cumplita suferinţă a ne-
potului şi verilor noştri emil, Ana şi 
Mircea. Veşnică să-i fie pomenirea. 
Fam. Alexandru Savin. (000400)
lSpre sfârşitul unei veri în care căldu-
ra a ucis florile câmpului, o nefirească 
şi fulgerătoare boală a spulberat-o ca 
pe o păpădie în bătaia vântului pe

CRISTINA
Cetele îngerilor au coborât printre noi 
pentru a însoţi în lumea liniştită a ce-
lor ce veşnic fi-vor amintiri, tinereţea 
sufletului ei minunat. Pentru emil şi 
întreaga ei familie toată compasiunea 
şi sincere condoleanţe. Cristina (Savin) 
Tărnăuceanu şi copiii. (000400)

lSC angajează secretară, minim 
studii medii, cunoştinţe ope-
rare PC (Word, excel). Relaţii la 
tel. 0724067712. CV-uri la nr. fax 
449331 sau e-mail navmaro@ya-
hoo.com (5001482)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează: absolvenţi, 
ingineri frigotehnişti, 9.000.000 
lei/lună; frigotehnişti cu experien-
ţă 12.000.000 lei/lună. Asigurăm 
cazare. Relaţii tel. 0722273141. 
(5003881)

lFarmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(5004659)

lSC angajează urgent: reprezen-
tant vânzări show-room (expe-
rienţă, operare PC, seriozitate), 
montatori tâmplărie PVC şi alumi-
niu (experienţă), şoferi profesio-
nişti (experienţă minim 2 ani). Se 
oferă lucrul în echipă şi SALARIU 
MOTIVANT. CV-urile se depun la 
fax 306077 sau în str. Tecuci nr. 119. 
(8/06/GC/01)

lAngajăm operator amanet. 
Tel.465530, 471021. (5001296) 

lAngajăm ambalatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări ISPAT. Se 
acordă tichete de masă, salariile 
se dau la timp, se lucrează şi iarna. 
Relaţii vizavi Autogară. (5001218)

lAngajăm macaragii pod rulant, 
bărbaţi şi femei pentru lucrări 
ISPAT secţiile LTG2, LBR, LBC. Se 
asigură de lucru permanent, in-
clusiv iarna, salariile se dau la 
timp, se acordă tichete masă, ore-
le suplimentare se plătesc. Relaţii 
492477 sau 0723381415 sau vizavi 
Autogară. (5001218)

lAngajez coafeză. Tel.472346 sau 
0744785441. (5001263)

lAngajez mozaicari pt. lucrare 
mare, avem maşină de frecat mo-
zaic. Telefon 0744781135. (009603)

lAngajăm urgent căpitani fluviali. 
Telefon 498181. (5003870)

lSC angajează lăcătuşi mecani-
ci, instalatori industriali, sudori şi 
macaragii pod rulant, experienţă 
SIDeX. Telefon 477470. (5001332)

lAngajez barman şi spălători au-
to. Telefon 475916. (001172)

lSC angajează muncitori 
necalificaţi. Telefon 448761. 
(C.594 / VI) 

lAngajăm lucrător în Pal cu 
experienţă, salariu 200 E + pro-
cent. Relaţii la tel. 0722300857. 
(5004664)

lAstăzi când ar fi trebuit să fii printre 
noi tu, GHIORGHIŢĂ TOADeR împli-
neşti şase luni de când ai plecat şi ne-
ai lăsat sufletele pline de dor şi jale. 

Te vom plânge neîncetat şi vom pă-
stra vie amintirea ta. Soţia Vasilica şi 
copiii. Dumnezeu să te aibă în pază. 
(001630)
lTe vom purta în suflet oriunde ne 
vor duce valurile vieţii. Pentru sufletul 
tău bun lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţul, fiicele şi nepotul la împlinirea 
a 40 zile AXeNTe GeORGeTA (GeTA). 
(000369).
lSe împlinesc şase ani şi, respectiv, 
cinci ani şi jumătate de când dragii 
noştri copii 

LIVIU şi IULIAN 

au plecat lăsându-ne singuri la bătrâ-
neţe. Mormintele lor sunt udate de la-
crimile noastre de durere cumplită şi 
nesfârşită. Dumnezeu să-i odihneas-
că. Mioara şi Valeriu Silion. (001740)
lCRISTIAN OTTO, astăzi ai fi împlinit 
vârsta de 32 ani dar nemiloasa moarte 
te-a luat prea devreme dintre noi. 

Cu sufletele sfâşiate îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fiul, părinţii, fratele şi soţia. Familia 
Dobrea. (000432)
lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
împlinirea a şase luni de când a plecat 
în veşnicie bunul nostru soţ şi tată ing. 
LAUReNŢIU SILVIU MACARIe, 50 ani. 
Odihneşte-te în pace. Mariana, Radu 
şi Cristina. (000482)
lRegrete eterne la şase luni de la 
plecarea în veşnicie a ginerelui no-
stru ing. LAUReNŢIU SILVIU MACARIe. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să-l ier-
te. Familia Fina. (000482)
lAstăzi comemorăm şapte ani de la 
dispariţia celui care a fost DUMITRU 
ANGHeL din Slobozia Conachi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001746)

Comemorãri

lSuntem alături de colega noastră 
Baciu Corina la dispariţia fulge-
rătoare a tatălui IBĂNeSCU IOAN. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
secţiei Gastroenterologie. 
(001801)

lCuvintele nu-şi au rostul, lacri-
mile nu sunt suficiente pentru a 
stinge durerea care ne cuprin-
de la pierderea unui părinte. 
Sunt alături de Veronica Carusi 
la greaua durere pricinuită de 
moartea fulgerătoare a mamei 
ANICA COSTINIUC. Dumnezeu 
să o odihnească! Sincere condo-
leanţe! Rosalia Nistor. (001771)

lCuvintele nu-şi au rostul, lacri-
mile nu sunt suficiente pentru a 
stinge durerea care ne cuprinde la 
pierderea unui părinte. Colectivul 
Selir este alături de Veronica 
Carusi  la greaua durere pricinuită 
de moartea fulgerătoare a mamei 
ANICA COSTINIUC. Dumnezeu să 
o odihnească! Sincere condolean-
ţe! (000462)

lCu multă durere în suflete re-
gretăm dispariţia prea devreme a 
CRISTINeI (UNGUReANU) CHIRIŢĂ. 
Naşii Daniel şi Denis Postolache. 
(000467)

lFamiliile Carusi, Galantu şi 
Sotârcă anunţă trecerea în ne-
fiinţă a mamei IOSIF (COSTINIUC)  
ANICA 72 ani. Defuncta este de-
pusă la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea joi 10.08.2006, ora 
12.00. (000471)

lDna Georgeta Modiga, dir. exec. 
al Casei Judeţene de Pensii este 
alături de dna dr. Violeta Marian în 
momentele de grele încercări pri-
cinuite de trecerea în eternitate a 
tatălui Domniei Sale. Sincere con-
doleanţe! (001834)
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locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă   32 cm +  7 cm
Hârşova 112 cm +  4 cm
Brăila   179 cm +  5 cm

GALAŢI  180 cm staţ.
Isaccea  147 cm +   2 cm
Tulcea  113 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

LocalTV
9 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

9 august

7,00 Jurnal TVR
8,10 Regăsirea (dramă, SUA, 

2003) cu Tim Matheson, Sean 
Young

9,45 Integrame despre integrare
10,00 Teleshopping
10,35 50 de ani de divertisment 
 în 50 de emisiuni (r)
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
13,00 Vreau să fiu... cu Itsy şi Bitsy! 

(r)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s/r)
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
16,00 Convieţuiri
17,00 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Neveste disperate (s)
21,20 Meci preliminar din Liga 

Campionilor ‑ turul III
 Standard Liege ‑ Steaua 
23,30 Hollywood star (doc.) 
0,00  Jurnalul TVR 
0,20 Să atingi stelele!
 (dramă, Franţa/SUA, 1996)
 cu Gena Rowlands, 
 Marisa Tomei
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,10 Avocatul (r) 
 (dramă, Franţa/Marea 

Britanie, 1993)
 cu Colin Firth, 
 Ian Holm
5,00 Interviu  (r)

8,05 Cronici 
mediteraneene

9,00 Sărutări 
 furate (s/r)
10,00 Plaja 
 lui Măruţă
11,30 Atletism: CE de la 

Goteborg (r)
12,30 Mărturii (r)
13,00 Şcoala 
 părinţilor (r)
13,35 Teleshopping
14,00 Fergus 
 McPhail (s)
14,30 Aventuri 
 secrete (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Lecţia 
 de engleză (r)
17,00 Omul între soft şi 

moft
17,35 Sărutări 
 furate (s)
18,30 Atletism: 
 CE de la Goteborg
21,00 Cum să nu ne 

îmbrăcăm
21,30 Ora de Ştiri
22,30 Viaţă
  mult 
 aşteptată 
 (dramă, 
 Spania, 2004)
0,30  Futurama
1,00 Omul între soft şi 

moft
1,30 Fetele din Piaţa 

Spania (r)
3,15  Ora de ştiri

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 În slujba dreptăţii (r)
 (dramă, SUA, 1999), p. II
 cu Craig T. Nelson, Richard 

Crenna
12,00 Walker, poliţist texan (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 Împotriva tuturor
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Tiffani‑Amber Thiessen, 

Brian Austin Green
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Familia Bundy (s)
18,30 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Epidemia
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Bruce Boxleitner, Megan 

Gallagher
22,15 Meseriaşii (s)
 cu Cornel Palade, Andreea 

Bănică
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,00 Doi bărbaţi şi jumătate (s)
1,00 Familia Bundy (s/r)
1,30 Meseriaşii (s/r)
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 La Bloc (s/r)
3,30 Epidemia (r)
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Bruce Boxleitner, Megan 

Gallagher
5,00 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r) cu Teo Trandafir

7,00 Ştiri
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs 
 interactiv
11,00 Anastasia (s)
12,00 Secretul 
 Mariei (s)
 cu Anemona 
 Niculescu, Ioan Isaiu
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tablou de nuntă (r)
 Divertisment 
16,00 Observator
 cu Andreea 
 Berecleanu 
 şi Andrei 
 Zaharescu
17,00 Zodia fluturelui
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,45 Umor la Antena 1
 Retrospectivă
 cu Simona 
 Pătruleasa 
 şi Ioan Isaiu
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 În căutarea lui 

Forrester
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Sean Connery, 
 Anna Paquin
2,00 Concurs interactiv
3,00 Întâmplări hazlii
4,00 Fete 
 şi băieţi (s)
5,00 Dădaca (s/r)
 cu Fran Drescher, 

Lauren Lane

7,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana ‑ 
 Preţul 
 inocenţei (s/r)
 cu Daniela Alvarado, Juan 

Carlos Garcia
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste 
 şi putere (s/r)
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (II)
16,00 Dragoste şi putere (s)
17,00 Miss World România 2006
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Mariana ‑ 
 Preţul inocenţei (s)
20,00 7 bAni de‑acasă
 cu Mihai Dobrovolschi
20,30 Cash Taxi
 cu Gabi Jugaru
21,00 Ibiza Kiss Adventure
 cu Giulia
22,00 Totul 
 despre sex (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00 Miss World România 2006
0,15 Mutant X (s)
1,15 Focus Plus (r)
2,15 Sunset Beach (s/r)

7,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
10,30 Iubirea mea, păcatul (s)
11,30 Celebritate (s)
12,30 Minciuna (s)
13,30 Înger sălbatic (s)
15,30 Marilyn (s)
16,30 Visuri fără preţ (s/r)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
20,30 La Tormenta (s)
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 Bărbatul visurilor mele
 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
23,30 Celebritate (s)
 cu Thiago Lacerda, 
 Deborah Secco
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 
 şi Ioana Maria Moldovan
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,00 Acasă în bucătărie (r)
 cu Cristina Cioran
4,00 Poveştiri adevărate (r)
4,45 Dorinţa (s)
 cu Natalia Oreiro, Daniel 

Fanego
5,30 Bărbatul 
 visurilor mele (s/r)
 cu Norkys Batista
6,30 La Tormenta (s/r) 
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00
10,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea 
 de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,55 Prima ediţie
 cu Radu Cazan
22,00 Oamenii realităţii
23,00 Realitatea de la 23,00
23,15 Realitatea all‑inclusive
23,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
0,00 Realitatea de la 0,00
0,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan

11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Cu ce 
 vă servim? (s/r)
13,00 Performdance (r)
13,30 Din secretele 

strategiilor 
 de război
14,30 Concert de prânz 
15,30 Românii 
 de lângă noi
16,00 Best of Cultural
16,30 Dansul, viaţa mea
17,00 Cu ce vă servim? (s)
17,30 Music Flash
18,00 Misterele Bibliei
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Mincinosul
 (comedie, Franţa, 

2004)
21,15 Citeşte cu mine!
21,30 Charles al II‑lea: 

Putere şi pasiune 
(s), ep. 1

22,30 Jurnal cultural 
23,00 Muzica de capo: 

Cosi fan tutte (I)
0,30 Baronul ecluzei (r)
 (comedie, coprod., 

1960)

10,40 Zâna Măseluţă
 (aventuri, 
 Marea Britanie, 2004)
12,15 Fetele din calendar
 (comedie, 
 Marea Britanie, 2003)
14,05 A zecea vară
 (dramă, 
 Germania, 2003)
15,40 Concert Queen
 Marea Britanie, 2005
16,45 Prinţesa gheţii
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Joan Cusack
18,25 Îngerul păzitor
 (comedie, SUA, 2002)
20,00 Renăscut din cenuşă
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Russell Crowe
22,20 Viaţa la Londra
 (dramă, 
 Marea Britanie, 2002)
23,55 Băiatul de la fermă
 (dramă, SUA, 2003)
1,25 Petrecere la Ibiza
 (comedie, 
 Germania, 2004)
 cu H. Krause
2,55 Echipa America: Jandarmul 

mondial
 (animaţie, SUA, 2004)

Rezistaţi unor tentative 
de a vă face rău cu propria 
mână. De fapt întâmplarea 
este cea care vă împiedică.

În urma reflecţiilor ajun‑
geţi la concluzia că cel mai 
bun lucru pe care îl puteţi 
face este să vă implicaţi şi 
mai mult în tot ce faceţi.

Trăiţi o adevărată dez‑
amăgire, din atâtea puncte 
de vedere încât nici nu le 
mai puteţi număra. Se mai 
întâmplă.

Săriţi etape importante 
şi totuşi vă miraţi că lucruri‑
le nu ies aşa cum vreţi dvs. 
Deţineţi cheia tuturor dile‑
melor.

Vă faceţi probleme inuti‑
le, dar care pe dvs. vă moti‑
vează. Şi fără aşa ceva nu aţi 
putea trăi cum sunteţi obiş‑
nuit(ă).

Nimic nu vi se pare mai 
nedrept decât să plătiţi pen‑
tru greşelile altei persoane. 
Măcar atâta lucru poate fi în‑
dreptat.

Comunicarea dintre dvs. 
şi o persoană de acelaşi sex, 
cu care purtaţi un dialog im‑
portant, merge şnur. Nici nu 
e de mirare.

Dispoziţia dvs. variază în 
funcţie de mediul în care vă 
aflaţi. Invariabil însă vă piere 
cheful de orice când ajungeţi 
acasă.

Vă doriţi din ce în ce mai 
mult şi mai multe. Nu este 
rău, ideea este însă să o luaţi 
pas cu pas, nu să vă grăbiţi.

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental lu‑
crurile se mişcă excelent.

Schimbaţi decorul prea 
des şi asta începe să vă obo‑
sească. Discutaţi această 
problemă, dar concluziile nu 
vă sunt pe plac.

Preferaţi să vă consulta‑
ţi cu prietenii(ele), decât să 
recunoaşteţi făţiş o greşeală. 
Sfaturile primite vă fac bine.

Casandra

1601 ‑ Mihai Viteazul 
este ucis pe Câmpia Turzii 
din ordinul lui Gheorghe 
Basta.

1843 ‑ Se naşte 
NICOLAE D. POPEA 
(m.1921), prozator.

1857 ‑ C.A. Rosetti 
începe editarea, la 
Bucureşti, a ziarului unio‑
nist “Românul” (continuă 
“Concordia” ‑ febr. ‑ au‑
gust 1857 în linia idea‑
lurilor revoluţionare ale 
luptătorilor de la 1848). A 
apărut, într‑o primă serie, 
până la 9 iulie 1864.

1880 ‑ Se naşte IOAN 
LUPAŞ (m. 1967), istoric, 
om politic, membru al 
Academiei Române.

1912 ‑ Încetează 
din viaţă RUGGIERO 
LEONCAVALLO (n. 1858), 
compozitor italian.

1914 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU MANDY (m. 
2005), compozitor.

1917 ‑ Ia sfârşit Bătălia 
de la Oituz (începută la 26 
iulie), cu victoria armatei 
române asupra armatei 
germano‑austro‑unga‑
re. După bătăliile de la 
Mărăşti şi Mărăşeşti, este 
cea de‑a treia mare bătă‑
lie câştigată, care a reuşit 
să dejoace planul strate‑
gic al inamicului privind 
frontul românesc.

1929 ‑ Se naşte  
GEORGETA CARAGIU, 
sculptor.

1934 ‑ Se naşte 
ROMULUS COJOCARU, 
poet, prozator.

1939 ‑ Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor.

1945 ‑ SUA au lansat 
a doua bombă atomică 
asupra oraşului japonez 
Nagasaki. Prima bombă 
atomică fusese lansată, 
la 6 august, acelaşi an, 
asupra oraşului japonez 
Hiroshima.

1955 ‑ Încetează 
din viaţă AUREL 
COSTESCU‑DUCA (n. 
1888), bariton, fruntaş al 
scenei lirice româneşti.

1962 ‑ Încetează din 
viaţă HERMAN HESSE 
(n. 1877), prozator, poet, 
eseist, editor german 
naturalizat în Elveţia, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).

1963 ‑ Se naşte 
WHITNEY HOUSTON, 
cântăreaţă americană de 
muzică pop şi soul.

1969 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN I. 
PARHON (n. 1874), me‑
dic, fondatorul Şcolii ro‑
mâne de endocrinologie, 
membru şi preşedinte de 
onoare (1948‑1969) al 
Academiei Române.

1974 [ Richard Nixon 
demisionează din funcţia 
de preşedinte al SUA.

[ Gerard Ford este 
desemnat cel de al 38‑lea 
preşedinte al SUA.

1975 ‑ Încetează 
din viaţă DIMITRI  
ŞOSTAKOVICI (n. 1906), 
compozitor rus.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă ION MARIN IOVESCU 
(n. 1912), prozator.

1989 ‑ Încetează din 
viaţă FLORIN TORNEA 
(n.1914), teolog, scriitor.

1991 ‑ Încetează din vi‑
aţă CELLA DELAVRANCEA 
(n. 1887), prozatoare, pia‑
nistă.

‑ Cât de repede îşi îndeplineşte ban‑
ca obligaţiile dacă un asigurat pe viaţă 
moare?

‑ Imediat! Ieri, de exemplu, un client 
s‑a aruncat de la etajul al 20‑lea al clă‑
dirii în care se află sediul nostru. Ei bine, 

Epidemia 
(acţiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Megan Gallagher, Bruce Boxleitner. Titlu original: 

Contagion
Preşedintele american 

Martin Howard devine 
victima unui grup de te‑
rorişti: este împuşcat şi se 
prăbuşeşte imediat la pă‑
mânt. Agenţii serviciilor 
secrete constată că preşe‑
dintele nu a fost rănit de 
un glonţ, ci de o săgeată 
impregnată cu un soi de 
otravă. După teste foarte 
sofisticate, dr. Landis rea‑
lizează că unul dintre coş‑
marurile ei a devenit reali‑
tate: preşedintele este purtătorul unei noi forme a virusului Ebola, iar 
apariţia unei epidemii este iminentă. 

Să atingi stelele! 
(dramă, SUA, 1996)
TVR 1, ora 0,20
Cu: Gena Rowlands, Marisa Tomei, Gérard Depardieu. Titlu 

original: Unhook the Stars
Deşi nu mai este o 

femeie tânără, Mildred 
este încă însetată de 
viaţă. Ani de zile le‑a 
purtat mereu de grijă 
celor din jur. Când şi 
fiica cea mică pleacă 
de acasă, Mildred se 
simte singură, inutilă 
şi părăsită, până când 
îi cunoaşte pe Monica 
şi fiul acesteia J.J., ve‑
cinii ei.

3 a.m.
 (poliţist, SUA, 2001)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Danny Glover, Pam 

Grier, Michelle Rodriguez
Înainte de ivirea zorilor, pe 

străzile oraşului New York un 
criminal în serie îşi alege vic‑
timele din rândul şoferilor de 
taxi. Patru dintre ei intră cu 
inima îndoită în schimbul de 
noapte al unei zile care ar pu‑
tea fi ultima din viaţa lor.

în dreptul etajului al doilea, casierul s‑a 
aplecat pe fereastră şi i‑a înmânat banii.

]
‑ De ce analfabeţii nu contractează 

SIDA?
‑ Are şi virusul ăsta demnitatea lui.

]
La pescuit
‑ Muşcă?
‑ Da!
‑ Crap, caras?
‑ O, nu! Afurisiţii ăştia de ţânţari!

8,00 Stelele revistei II; 
10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţa Express (r); 
12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Penalty (r); 14,00 Zilele 
Basarabiei (părţile I şi II); 17,00 
Cele  10 porunci: Porunca 
5; 18,00 Dincolo de bariere: 
Dialog intercultural partea a 
II‑a;  18,30 Obiectiv Express; 
19,00 Problematica rromilor 
(Dincolo de bariere); 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Veşnica tran‑
ziţie ‑ talk‑show pe teme eco‑
nomice; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Ora de sănătate ‑ o emi‑
siune de Luiza Şerbănescu; 
21,30 Obiectiv Express (r); 
22,00 Cele zece porunci: 
Porunca  6, Porunca 7; 24,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte 

înscrieri la următoarele cur‑
suri gratuite pentru şomeri: 
agent vânzări; decorator interi‑
oare; secretar‑stenodactilograf‑
operator birotică. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 9.08.2006: agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; asamblator montator profi‑
le aluminiu şi geam termopan; 

asistent farmacist; asistent me‑
dical generalist absolvent 2006; 
barman; brutar; bucătar; coafor; 
confecţioner‑asamblator articole 
din textile; cosmeticiană; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician exploatare reţe‑
le electrice; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician nave; fierar 
betonist; frizer; funcţionar eco‑

nomic; încărcător descărcător; 
instalator apă, canal; instalator 
centrale termice; instalator insta‑
laţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; macaragiu; 
manichiurist; manipulant mărfu‑
ri; maşinist pod rulant; mecanic 
auto; menajeră; munc. necal. la 
ambalat prod. sub formă de praf 

şi granule; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator confect. ind. îm‑
brăcăminte, ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator maşini unel‑
te semiautomate şi automate; 
ospătar (chelner); programator; 
sculer matriţer; secretară; şofer 
autocamion/maşină de mare 
tonaj; spălător vehicule; stivuito‑

rist; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar manual/artizanal; tâm‑
plar universal; tinichigiu carosier; 
tinichigiu de şantier; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar roşar‑tencuitor; zidar şamo‑
tor; zugrav, vopsitor.

7,00 Creaturi care sfidează 
evoluţia; 8,15 Curentele revolu‑
ţionare; 9,00 Prim‑plan (r); 9,30 
Ediţie specială (r); 10,00 Emisiune 
D.W.; 10,10 Brăila în direct (r); 11,00 
Emisiune D.W.; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Gândul de seară (r); 13,00 
Emisiune D.W.; 13,20 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
În căutarea lui Hristos (r); 15,00 O 
partidă de şah (r); 16,00 Muzică; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Pledoarii turistice (r); 17,00 
Emisiune D.W. (r); 17,30 Prim‑
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Rondul de noap‑
te (r); 19,50 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială (r); 
20,30 Oraşul meu (r); 21,00 Liber 
de opinie (r); 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Filmele 
de dimineaţă (r); 1,30 Prim‑plan; 
3,00 Închiderea programului.

7,00 Creaturi care sfidează 
evoluţia; 18,30 Prim‑plan; 22,45 
Prim‑plan. Ar
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Gh. Gurău

Ion Manea
redactie@viata‑libera.ro

Din condei în condei

ReŢeta zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi se va încălzi uşor. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector vestic şi nord‑ves‑
tic, cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 28 şi 30°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 17 şi 19°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Parâme de 
rezervă
Te duce pt. 
totdeauna

Cartea este “...o sinteză a ce‑
lor mai bune metode de stopa‑
re a intoxicării organismului cu 
substanţe chimice, un îndreptar 
excepţional pentru dietă, me‑
nit să echilibreze organismul şi 
chiar să stopeze boala”. O carte 
ce pune la dispoziţia cititorilor 
o prezentare generală a tuturor 
produselor alimentare care in‑
fluenţează în mod pozitiv sau 
negativ boala diabetică, precum 

şi meniuri zilnice, reţete aferente 
acestora, ceaiuri şi suplimente 
nutritive dispuse la intervale ora‑
re clar precizate şi obţinute prin 
tehnologii de preparare analiza‑
te şi argumentate detaliat.

Se poate procura de la chioş‑
curile “Viaţa liberă” şi de la stan‑
durile de cărţi stradale.

Virgil Guruianu

La Editura Naţional a apărut:

Alimentaţia bolnavilor 
de diabet

D.D. Chiriac: 

Ingrediente: 200 g varză dul‑
ce, 150 g mere, 50 g morcovi, 50 
g pătrunjel, 50 g ţelină, 25 g orez, 
20 g ulei, 1 linguriţă pătrunjel şi 
mărar tocat, sare, piper.

Mod de preparare: Orezul 
bine spălat se pune în tigaie cu 
2‑3 linguri de apă, se lasă să dea 
câteva clocote până ce se umflă 
puţin şi apa scade. Se adaugă 

uleiul, verdeaţa tocată, merele, 
pătrunjelul, ţelina şi morcovul, 
curăţate, spălate şi date prin ră‑
zătoarea de zarzavat. Se ames‑
tecă totul bine şi cu această um‑
plutură se fac sarmale. Se aşază 
sarmalele în cratiţă, se toarnă 
apă cât să le acopere şi se pun la 
fiert. Se servesc calde sau reci.

Soluţiile jocurilor de ieri.
JOC DE CULISE ‑ ORIZONTAL: MECANIZARI; ABA; UMILIT; COBAI; LASA; ASANARE; IN; DANA; ARAPI; A; 

OLAC; BI; MASIVITATE; UB; SATAN; S; RAITE; BONE; ICI; TRUSOU.
INDIRECTE ‑ ORIZONTAL: S; O; M; SFESNIC; ESTETI; S; NT; IA; T; AFRONT; MIA; AURIRE; CD; ATI; CARARE; 

UNA; CATEL; FIARA; TA; A; T; ANGARA; COPCIE; NUC; RAI; TOATA.

ORIZONTAL: 1) Lansare din avion. 2) Vechea 
numărătoare – Pastă de fructe.3) Duc o viaţă de 
câine – Prinse la încheieturi. 4) Eroul unor poveşti 
de adormit copiii – Legat de viaţa omului din de‑
şert. 5) Numărul… doi – Scos din papuci. 6) Pune 
câinii la ham – Călător peste mări 7) Scrisoare 
nesemnată – Strigătul care a salvat Capitoliul. 8) 
Ordin de execuţie – Peste mare. 9) Subordonat că‑
pitanului, în mare vorbind – E un început în toate. 
10) Dat ca exemplu – Ştampilă cu semnătură.

VERTICAL: 1) Dispărută în război – Învelită‑n 
foi de viţă. 2) Capitulare fără luptă ‑  Punct direct 
din serviciu. 3) Încercare nereuşită la tragere – A 
suspina la greu. 4) Apărătoare pentru arici – Se 
bătea de mama focului. 5) A cânta în dorul lelii 
– Volum mic. 6) Plin de lapte – Intercalare într‑un 
cuvânt. 7) Lăsate la urmă! – Dorul de ţară. 8) Om 
cu purtare aleasă – Volum redus de vânzări. 9) 
Face de obicei cărţile. 10) Odgon pentru remorca‑
t,împotriva curentului – Una fără judecată… din 
Braşov.

Mihai  Gherasim

Joc de copii

Sărmăluţe de post

Zeni

Destindere Culoare de 
lemn
La botul 
calului

Mai într‑o 
parte
A face o 
separare

A lucra de 
primăvara

Scriitor la can‑
celarie (înv.)

A avea cu‑
noştinţe

De impor‑
tanţă capi‑
tală
Burlac

Loc mlăş‑
tinos
Realizată prin 
apropiere

Cunună la 
mănăstire!
Greii pădu‑
rilor

Oraşul... 
marina‑
rilor

Arbore de 
ceai
Făcut de 
râs

Miazăzi
A se des‑
prinde cu 
binele

Ceai!
Munte de 
zăpadă

Un loc la 
biserică
Act de 
recepţie

Sos din 
făină
Servite cu 
porţia

Din deal în 
vale!
Trage ca 
măgarul

A da nă‑
vală
Prins la 
dosar

Vârful 
bisericii
Acoperă 
cerul

Bun condu‑
cător
Intrarea în 
Humuleşti!

A face 
plata
Maici!

Crescut 
în copac

Bubuie 
de sus

Playback 
fără anotimp

Să facem un scurt bilanţ: 
Prima Tv e la Ibiza, Pro Tv co‑
lindă ţara cu Teo, Antena 1 e la 
Saint‑Tropez... ştiriştii numără 
maşinile care se duc ori se întorc 
de pe litoral. În anii trecuţi, pos‑
turile private îşi stabileau cartie‑
rele generale de vară la Olimp, 
Mamaia, Neptun... Acum, noroc 
de Măruţă cu Plaja lui de pe TVR2 
şi de OTV, altfel sărmanul litoral 
nu era pomenit decât la ştiri: fie 
la rubrica gunoaie nestrânse, fie 
la păcăleli turistice. Revenind, 
spuneam că OTV îşi face vara la 
mare cu Agathon în cursul săp‑
tămânii şi cu Mitoşeru sâmbătă 
noaptea. „O vară nebună” aşa se 
intitulează emisiunea prezentată 
de Mito în care mereu se strică 
ori sunetul, ori imaginea. Fiind o 
producţie strict estivală, nu mică 
mi‑a fost mirarea când am auzit 
în emisiunea cu pricina refrenul 
„În sufletul meu e frig/ E prima 
iarnă fără tine/ Şi totul înghea‑
ţă acum/ când eşti departe de 
mine” cântată de trupa Demmo. 
Eu am priceput că playback‑ul 
nu ţine cont de anotimp şi ştiu 
că nu e nevoie să fie copacii în‑
muguriţi ca să ascult cu plăcere 
„Primăvara” lui Vivaldi. Dar pie‑
sa cu pricina e veche de eheeei! 
să tot fie vreun an dacă nu doi. 
E drept că pe canicula asta îţi 
vine s‑o rogi pe solistă să‑şi dea 
sufletul friguros mai aproape ca 
să te mai răcoreşti un pic. Mai 
schimbaţi, mamă, CD‑ul că s‑a 
făcut şanţ deja! Chiar n‑aţi găsit 
acolo două rime jerpelite să fa‑
ceţi o piesă de vară? Că doar aşa 
se cam împarte muzica dance: 
hit‑uri de‑o vară şi hit‑uri de Anul 
Nou. [ Dacă e „Telematinal 
de vacanţă” pe TVRM se chea‑
mă că şi gramatica s‑a dus să 
se relaxeze pe unde i‑a permis 
bugetul. Altfel nu se explică de 
ce prezentatoarele emisiunii se 
întrec între ele în cacofonii şi 
dezacorduri. I‑auzi: „Că confor‑
tul aşa, scade”; „Noi nu ne mai 
rămâne”... [ Că tot vorbeam de 
turismul televiziunilor la început, 
mi‑a trecut pe la urechi o ştire 
interesantă: deşi e vârf de sezon, 
sunt mari reduceri de preţuri la 
sejururi în Egipt, Tunis şi Malta. 
Hotelierii de acolo nu fac rabat 
o centimă de la calitatea servi‑
ciilor, reducerile sunt justificate 
doar de temperaturile extrem de 
ridicate. Pe al nostru litoral, no‑
roc cu introducerea leului greu, 
altfel te pierdeai numărând ze‑
rouri. E şi asta o tactică: decât 
să se plângă turistul de arsuri de 
piele cauzate de soare, mai bine 
îi iei tu pielea şi astfel nu mai are 
de ce se văita!

RUGĂ PENTRU PRINDEREA BORFAŞILOR. Poliţiştii din 
Lincolnshire, Anglia, la sugestia creştinilor practicanţi înrolaţi printre 
ei, vor trimite în bisericile locale liste cu crimele comise în zonă şi 
care trebuie investigate. Ei doresc ca, prin intermediul credincioşilor, 
să‑l pună pe Dumnezeu pe urmele borfaşilor. Ştiind din proprie ex‑
perienţă ce efect benefic au rugăciunile, poliţiştii credincioşi cred că, 
rugându‑se concret pentru fiecare caz în parte, enoriaşii vor contribui 
la prinderea şi izbăvirea infractorilor, precum şi, în genere, la reduce‑
rea criminalităţii. Ceea ce rămâne de văzut.    

STRĂNEPOŢII LUI MUNCHAUSEN.  În Franţa, se află în plină 
desfăşurare Festivalul internaţional al mincinoşilor. Anual, în luna au‑
gust cei mai mari mincinoşi de pe toate meridianele lumii se strâng 
în localitatea franceză Moncrabeau pentru a da curs celor mai noi şi 
gogonate  “gogoşi” contemporane. După multiple defilări şi prezen‑
tări absolut mincinoase, în final, va fi desemnat, de câtre un juriu 
ultraspecializat, cine va fi declarat Regele Mincinoşilor. Strănepoţii 
lui Munchausen nu se lasă…

UN MORT VIU PE AUTOSTRADĂ. Prin Australia nu prea se 
obişnuieşte ca vreun şofer din trafic să oprească pentru a ajuta un 
confrate aflat în suferinţă de pană sau de alte naturi. Exasperat că ni‑
meni nu vrea să oprească pentru a‑l ajuta, un şofer cu maşina proas‑
păt stricată s‑a aşezat în mijlocul drumului făcând‑o foarte persuasiv 
pe mortul.  S‑a întâmplat ca tocmai o femeie aflată la volan să fie 
aproape gata să dea peste el. “Chiar părea mort!“, a declarat ea.  A 
anunţat telefonic poliţia şi aceasta a venit imediat să‑l ajute pe bărbat. 
Culmea e că femeia îi avea în maşină pe toţi cei opt copii ai săi…

Regele mincinoşilor

Alejandro Sanz, cântăreţul 
alături de care Shakira a inter‑
pretat piesa „La Tortura”, va 
putea fi urmărit astăzi, de la ora 
23.30, la Acasă TV, în telenovela 
braziliană cu vedete reale, inti‑
tulată „Celebrităţi”, informează 
postul de televiziune. Cântăreţul 
Alejandro Sanz, o figură impor‑
tantă a muzicii spaniole, are în 
spate 13 ani de muzică, peste 
20 de milioane de albume vân‑
dute şi zeci de premii obţinute. 
Cu ocazia apariţiei în telenovela 
„Celebrităţi”, Sanz şi‑a făcut şi 

debutul în actorie, schimbând 
câteva replici cu una dintre pro‑
tagonistele producţiei brazilie‑
ne. Mai mult, cântăreţul va inter‑
preta şi piesa „Corazón partido”, 
melodie cunoscută de toţi fanii 
lui.

Până acum, printre invitaţii 
speciali ai telenovelei difuzate 
zilnic de Acasă TV s‑au numărat 
nume sonore din lumea artistică 
internaţională, precum membrii 
trupei Simply Red, Julio Iglesias 
şi Alanis Morissete.

Mediafax/G.C.

Alejandro Sanz vine 
la Acasă TV
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Merg şi azi pe deşertatul sacului cu observaţii dinspre 
Constanţa, că una vede turistul în staţiuni şi cu totul 
altceva se întâmplă în oraş. Adică în staţiuni nu se văd 

oamenii din cauza maşinilor care par parcate pe stradă dar, săracele, 
stau în coloane kilometrice doar, doar să ajungă oamenii unde vor. 
Dacă vor. Apropos de maşini. 30% aveau număr de Constanţa, 50% 
‑ număr de Bucureşti şi restul pestriţăraie din toată ţara. Şi mi‑a fost 
uşor să împart şoferii în trei categorii: şmecherii de Bucureşti, şme‑
cherii de Constanţa şi fraierii din ţară. Bucureştenii îs pe jeepu’ cu 
maimuţe, constănţenii îs pe decapotabile, iar naivii bagă pe de‑alea 
făr’ de climatizare. 

A – şi multe ATV‑uri. Motociclete de alea pe patru roţi, care au 
cauzat o nenorocire făr’ de seamăn: şi‑au luat şmecherii, că erau 
trendy. Şi ieftin: “doo la zece mii” (de euro) dar le‑au dat înapoi, 
că nu aveau dvd să asculte manele 5.1 şi nici retrovizoare de plafon, 
să‑şi atârne mătăniile. E o chestie ciudată cu ATV‑urile astea – nu 
merg decât pe la miezul nopţii, când e traficul mai groaznic, ca să 
poată da peste pietonii de pe trotuar. Bref, în Galaţi s‑au luptat să 
facă agroturism cu cai la căruţă. În Constanţa, etapa asta a fost epui‑
zată de mult şi s‑a trecut la turismul intensiv, cu maimuţe la jeepu’ 
decapotabil tunat.

Pe urmă, din cartier vă raportez că nunţile ar cam fi o problemă 
dacă s‑ar întâmpla ca la noi. Numai că pe acolo îs mulţi ţigani turci, 
care‑s cu totul altceva decât ce e pe la noi. Închipuiţi‑vă că au palate 
cam de aceleaşi dimensiuni, dar făr’ de turnuleţe! Şi, ca o urmă de 
bun‑simţ musulman, nimeni nu şi‑a ridicat măgaoaia mai înaltă decât 
minaretul geamiei. Şi ei îşi mărită fetele pe la 14 ani, dar prestează 
la nuntă câte‑o săptămână. Începuse de marţi şi sâmbătă noaptea 
nu se isprăvise, că urmau să vină un fel de naşi mari de tot, de prin 
Iordania. Încă un aspect – cu 6 maşini negre şi mari pe‑o latură a 
palatului, e greu de crezut că s‑au obosit să facă bani din afaceri cu 
tablă. E, nuntă – nuntă, dar la 11,00 noaptea toată lumea pleca să se 
manelească la restaurant, că Poliţia din Constanţa şi‑a amplasat o 
secţie  taman pe strada cu pricina. 

Şi mai voiam să spun ceva dinspre Constanţa – un zvon din vreo 
8 surse locale spune că alde Mazăre şi‑a obligat concitadinii să‑şi 
văruiască vilele în culori calde. Şi nu prea vezi vilă văruită pe dinafară 
în alb. Gălbui, maroniu, roşiatic, placate cu granit mai gri. Ce şi‑or fi 
spus la urbanismul lor: dom’le, la om bronzat, casă bronzată!

O mare prea mare 
pentru nişte 

oameni atât de mici
Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Un singur gălăţean a reuşit să 
smulgă un premiu la prima ediţie 
a „Cerbului Copiilor”, Festivalul 
de muzică pop pentru copii, care 
pare să fi rămas în locul Cerbului 
de Aur. Acesta se numeşte 
Gabriel Lazăr şi a participat la 
competiţia desfăşurată între 3 
şi 5 august, la Slănic Moldova, 
la categoria de vârstă 9‑11 ani. 
Bătălia pentru locurile de pe po‑
dium la această categorie s‑a dat 

între 25 de concurenţi din toată 
ţara. În concurs, la alte grupe de 
vârstă, au mai fost înscrişi alţi trei 
tineri veniţi din oraşul nostru.

Gălăţeanul premiat, în vârstă 
de 10 ani, a interpretat o melodia 
„Visul meu e să devin campion” 
(muzica Dan Dimitriu, versurile 
Carmen Aldea Vlad), al cărei titlu 
pare să îl caracterizeze. „La ur‑
mătoarea ediţie vreau să câştig 
trofeul”, ne‑a spus el cu o hotărâ‑

re specific tinerească. „Concursul 
a fost deosebit pentru mine 
deoarece am luat Premiul doi la 
o competiţie cu participare in‑
ternaţională. În plus, eu şi alţi doi 
concurenţi din ţară am fost invi‑
taţi de către un compozitor ro‑
mân din diaspora, Ion Calancea, 
să cântăm la un festival care se 
va desfăşura în Germania”, ne‑a 
mai spus tânărul entuziasmat. La 
această primă ediţie a festivalu‑

lui, juriul a fost prezidat de Titus 
Andrei, realizator de emisiuni 
radio. Anul acesta, Gabriel Lazăr 
a mai participat la „Mamaia 
Copiilor”, unde a luat un premiu 
special din partea unuia dintre 
sponsori. Părinţii, care îl însoţesc 
la orice concurs, ne‑au declarat 
că au o strategie: deşi oferta de 
concursuri pentru copii este lar‑
gă, nu urmăresc să se înscrie la 
competiţiile mici, fiind interesaţi 
doar de cele mari. Cu toate aces‑
tea, băiatul are deja o colecţie 
întreagă de diplome de la toate 
concursurile la care a participat 
până acum. 

Gabriel este elev în clasa a 
IV‑a, la Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
studiind pianul la clasa pro‑
fesoarei Paula Pintilie. În plus, 
face canto cu Alexandru Jula în 
cadrul Centrului Artistic cu ace‑
laşi nume. Eforturile sale şi ale 
părinţilor săi au fost răsplătite, 
la „Cerbul Copiilor”, nu numai 
cu diploma pe care scrie Locul al 
II‑lea, dar şi cu un premiu consis‑
tent în bani: să câştigi 1,2 mii lei 
la 10 ani nu‑i de ici, de colo.

C. Carp
Foto: Viorel Dudău

Când priveşti paiele vă‑
lătuc, rostogolite pe 
câmpia de pe care s‑a 

strâns deja grâul, te cuprinde 
aşa, un fel de linişte. Ochiul poa‑
te cuprinde, mintea  n‑are între‑
bări de prisos, soarele aureşte 
orizontul. E vară până dincolo 
de marginile zării, vară plină. La 
vreo patru kilometri de Galaţi, 
pe drumul către Prut, câmpia 
astfel gospodărită depune măr‑
turie pentru miezul lui august.

Katia Nanu
Foto: Sorin Pană

Revelion 
în august

Zeci de mii de spa‑
nioli s‑au adunat la un 
loc pentru a sărbători 
Revelionul chiar în toiul 
lunii august şi ca să cioc‑
nească un pahar de şam‑
panie în cinstea Noului 
An. Petrecerile au avut 
loc în satele Valoria la 
Buena, în apropiere de 
Valladolid, şi în Bérchules, 
în Granada, unde sărbă‑
torirea Revelionului în 
mijlocul verii este unul 
dintre cele mai populare 
obiceiuri. În ambele sate, 
la mijlocul anilor `90, a 
căzut curentul în noap‑
tea de Anul Nou, astfel 
că locuitorii nu au putut 
urmări la televizor eve‑
nimentul tradiţional cu 
cele 12 bătăi de clopot, 
care anunţă începutul 
unui nou an. Locuitorii 
au decis atunci să repete 
Revelionul în toiul verii. 
Datorită marelui succes 
de care s‑a bucurat ini‑
ţiativa, satele au decis să 
repete experienţa în fie‑
care an. De atunci, aces‑
te petreceri au devenit 
atracţii turistice, anual 
venind aici vizitatori din 
toate colţurile Spaniei, 
dar şi din străinătate.

Click News/G.C.

Autostradă... dulce
Un camion cu 19 tone de ciocolată lichidă s‑a răsturnat pe o auto‑

stradă din Alleringersleben, Germania, informează site‑ul Skynet.be. 
Camionul a ieşit de pe carosabil, iar şoferul a fost grav rănit. Luni di‑
mineaţă, angajaţii serviciului Drumuri şi Poduri erau încă ocupaţi să 
cureţe drumul acoperit cu ciocolată, care se solidificase între timp.

Click News/G.C.

Un 
zâmbet 
pe zi

Ca mâine 
mă fac 

mare

Foto: 
K. Nanu

Vară până dincolo 
de orizont

„Cerbul Copiilor”

Un premiu a ajuns 
la Galaţi

] Gabriel 
Lazăr 

s‑a clasat 
al doilea la 

grupa 
9‑11 ani
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